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VEČINA DELAVCEV V PROIZVODNIH OBRATIH 
JE DELALA V PRAZNIKIH 

Zaradi izpada električnega toka oziroma okvar na .ermo elektrar­
nah je bilo slovenskemu gospodarstvu, 26. in 27. novembra ter delno 
28. novembra na voljo le okrog 50 odstotkov potrebnih količin elek­
trične energije. Seveda so bili pri tej redukciji najbolj prizadeti naj­
večji odjemalci električne energije, med njimi tudi vse tri slovenske 
železarne. Da bi ta izpad kar najbolj ublažili in kar najbolj uspešno 
izvršili mesečne operativne programe, so v prazničnih dneh, to je 29. 
in 36. novembra ter v ponedeljek, 1. decembra obratovali skoraj vsi 
proizvodni obrati in nekateri oddelki oziroma obrati TOZD Vzdrže­
vanje, energija in transport naše železarne. 

DELOVNI POGOJI IN VARSTVO 
PRI DELU V ŽELEZARNI 

V prvi polovici decembra bo na konferenci osnovnih organizacij sin­
dikata Železarne obravnavana naslovna problematika. Ker to vpraša­
nje sodi v širši interes delavcev, v današnji številki objavljamo drugi 
del gradiva, ki bo predloženo na konferenco. 

STANJE VARSTVA PRI DELU 
V ŽELEZARNI 

Pravna ureditev varstva 
Služba varstva pri delu je v Žele­

zarni organizirana v skladu z veljav­
nimi predpisi. Kot organizacija zdru­
ženega dela s povečanimi nevarnostmi 
za poškodbe in zdravstvene okvare, 
imamo službo varstva pri delu v de­
lovni skupnosti Skupne službe ter v 
vsaki TOZD varnostnega inženirja, ki 
organizacijsko in samoupravno spada 
\ vodstvo TOZD. 

Pravice in obveznosti iz varstva pri 
delu so natančno določene in opre­
deljene v samoupravnem sporazumu o 
varstvu pri delu v TOZD. Poleg tega 
-.porazuma, ki določa predvsem pra­
vice in obveznosti vseh zaposlenih, 
imamo v Železarni splošne akte, ki 
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V TOZD T A L I L N I C E so vse tri 
dni normalno obratovali obrati: 
plavž, martinarna in elektro jeklar-
na, delno, to je 1. decembra pa tudi 
samotama. 

V temeljni organizaciji združene­
ga dela V A L J A R N E so vse tri dni 
obratovali v valjarni žice, valjami 
bluming in stekel ogrodju, tretji hali 
in v adjustaži stekel na Javorniku 
na Custodis peči. V valjarni debele 
pločevine pa so delali, 30. novembra 
in 1. decembra. 

Večina obratov je normalno 
obratovala tudi v TOZD H L A D N A 
P R E D E L A V A . Tako so praznične 
dni različno izkoristili tudi obrati: 
hladna valjarna, elektrodni obrat, 
žebljarna, jeklovlek in žičarna. 
Večina obratov je za delo izkoristila 
po dva praznična dneva, da bi kar 
najbolj nadoknadili izpadle dnine. 
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SEJE DELAVSKIH 
SVETOV 

Danes in jutri se bodo se­
stali delavski sveti TOZD in 
delovne skupnosti Skupne 
službe železarne Jesenice 
ter razpravljali o: 

— izpadu transportnega 
dohodka ŽG - ŽTP Ljub­
ljana za leto 1975, 

— primanjkljaju v pro­
metu z električno energijo 
za leto 1975, 

— programih občinskih 
samoupravnih interesnih 
skupnosti za leto 1976, 

— samoupravnem spora­
zumu o sodelovanju in po­
slovanju Universal Jese­
nice in železarna Jesenice, 

— ciljih in poslovni po­
litiki Železarne v letu 1976 
ter preliminarnem planu 
ter 

— sprejeli ugotovitvene 
sklepe o pripojitvi DO Mon­
ter Dravograd in Kovino-
servis Jesenice ter o dopol­
nitvi člena 23 pravilnika o 
urejanju stanovanjskih 
vprašanj delavcev Železar­
ne. 

Seje delavskih svetov bo­
do potekale takole: 

TOZD Talilnice: v petek, 
5. dec. ob 6.15 v sejni sobi 
talilnic, 

TOZD Valjarne: v petek, 
5. dec. ob 6.15 v sejni sobi 
upravne stavbe na Javor­
niku, 

TOZD Hladna predelava: 
v četrtek, 4. dec. ob 11. uri v 
spodnjih nrostorih Kazine, 

TOZD v"ET: v četrtek, 4. 
dec. ob 11. uri v zgornjih 
prostorih Kazine ter delov­
na skupnost Skupne službe: 
v petek, 5. dec. ob 12. uri v 
Kazini. 

Center za proučevanje 
samoupravljanja in 
informiranje 

TUDI DELAVCI V VALJARNI PROFILOV 
IZPOLNILI LETNI PLAN 

Sodelavcem iz oddelka kovinolivarne v obratu livarna 
in jeklovleka, so se pretekli četrtek, 27. novembra, pridru­
žili tudi sodelavci v valjarni profilov, ki so z 31.030 ton 
proizvodnje izpolnili svoje letne planske obveznosti. S tem 
so tudi delavci v tem obratu najlepše počastili obletnico 
rojstva nove Titove Jugoslavije. 

Da so v obratu valjarna profilov dober mesec pred 
iztekom leta izpolnili svojo letno plansko obvezo, so ne­
dvomno zaslužni vsi dejavniki, ki sodelujejo v procesu 
izdelave profilov. Kot posebnost v tem obratu velja pozdra­
viti tudi to, da so letos koristili štirinajst dni skupnega, 
kolektivnega dopusta v tem času pa opravili redni letni 
remont. Vsekakor to potrjuje tudi dobro organiziranost 
obrata, ki je prav gotovo tudi pogojevala tak uspeh. 

GOSPODARSKA POLITIKA 
V PRIHODNJEM LETU 

V prejšnji številki Železarja smo poročali o skupnem sestanku de­
legacij temeljnih organizacij združenega dela in delovne skupnosti 
Skupne službe železarne Jesenice za skupščine družbenopolitičnih 
skupnosti, kjer so razpravljali o osnutku resolucije o skupni politiki 
ekonomskega in socialnega razvoja Jugoslavije v letu 1976 ter o 
osnutku resolucije o družbenoekonomski politiki in razvoju SR Slove­
nije ter neposrednih nalogah v letu 1976. O obeh resolucijah so spreje­
li ocene in stališča, ki jih objavljamo v skrajšani obliki. 

Pri ocenjevanju osnutka resolu­
cije o skupni politiki ekonomskega 
in socialnega razvoja Jugoslavije v 
letu 1976 je treba izhajati iz resolu­
cije, ki smo jo sprejeli za leto 1975. 
Zvezna resolucija za leto 1975 je 
imela izrazit namen stabilizirati go­
spodarstvo. Zato je predvidevala, da 
bo sprejeta še množica spremljajo­
čih dokumentov, od katerih je bil 
velik del sprejet z zamudo, nekateri 
pa še do danes niso sprejeti. Zato 
resolucija ni bila popolnoma realizi­
rana. Tudi zvezna resolucija za leto 
1976 je izrazito stabilizacijska, zato 
jo je treba podpreti. Istočasno pa je 
treba sprejeti tudi spremljajoče do­
kumente, ki bodo ogomočili izvaja­
nje resolucije. 

Osnutek resolucije o družbeno­
ekonomski politiki in razvoju SR 
Slovenije ter neposrednih nalogah v 
letu 1976 ima podobne značilnosti 
kot osnutek zvezne resolucije, hkrati 
pa se po svojih smernicah družbeno­
ekonomskega razvoja tudi bistveno 
ne razlikuje od republiške resolucije 
za leto 1975. Zato se lahko prihodnje 
leto pojavijo iste težave kot letos. 

Resolucija za leto 1975 je predvi­
devala pospeševanje proizvodnje 
bazne industrije (kemija, aluminij, 
jeklo). Kljub temu po podatkih za 
desetmesečno obdobje lahko ugotav­
ljamo, da bo ob zaključku leta 1975 
kar dve tretjini potrebnih količin 
repromateriala predstavljal uvoz. 
Eden izmed vzrokov za to je prepo­
časno sprejemanje ustreznih samo-

V NOVEMBRU IZPOLNJEN 
OPERATIVNI PROGRAM 

Po podatkih, ki smo jih zbrali pred zaključkom redak­
cije, ki pa so še nepopolni oziroma še niso dokončno obde­
lani, smo v delovni organizaciji Železarna v novembru za 
nekaj desetink odstotka presegli mesečni operativni načrt. 
Ob zaključku meseca, to je 26. in 27. ter delno 28. novem­
bra je prišlo tudi do večjih redukcij električnega toka. 
Zaradi popravil in okvar na termo elektrarnah je v nave­
denem času v SR Sloveniji primanjkovalo okoli 50 % po­
trebnih količin električne energije, kar je seveda najbolj 
prizadelo večje odjemalce. Delno so to delavci v temeljnih 
organizacijah združenega dela nadoknadili v prazničnih 
dneh, vendar vsega niso mogli. Tako so bili na primer 
delavci v elektro jeklarni zelo blizu mesečnega najvišjega 
dosežka, ki pa ga je zadnje dni preprečila redukcija. Po 
posameznih temeljnih organizacijah združenega dela in 
obratih so po prvih ocenah dosegli v preteklem mesecu 
naslednje rezultate: 

Delavci v TOZD TALILNICE so skupaj za okrog 2,5 od­
stotka presegli mesečni operativni program. Razen v obra­
tu plavž, kjer so za skoraj osem odstotkov zaostali za 
operativnim programom, so sodelavci v ostalih obratih 
pomembno presegli mesečne operativne programe. V SM 
jeklarni so obvezo presegli za 5,4 %, v elektro jeklarni za 
okrog 4,6 %, v livarni za 3,7 % in v samotami za okrog 
14,6 odstotka. 

Za okrog dva odstotka so za svojim operativnim pro­
gramom zaostali delavci v TOZD VALJARNE, predvsem 
zaradi večjega zaostanka v valjarni stekel, ki znaša okrog 
osem odstotkov in valjarni bluming za dobre tri odstotke. 
Sodelavci v vseh ostalih obratih pa so presegli mesečni 
operativni program, in sicer v valjarni profilov za skoraj 
deset odstotkov, v valjarni žice za okrog 3,3 odstotka in 
v valjarni debele pločevine za okrog 2,8 %. 

Tudi v temeljni organizaciji HLADNA PREDELAVA so 
v preteklem mesecu za okrog 3,3 odstotka presegli mesečni 
operativni program. Za obvezami operativnega programa 
so zaostali delavci v obratu vratni podboji, in sicer za 
okrog 24 odstotkov in v žebljarni za okrog 7,2 %. V vseh 
ostalih obratih pa so sodelavci presegli mesečne opera­
tivne programe, in sicer: v jeklovleku za okrog 10,3 %, 
v profilarni za okrog 8,1 %, v žičarni za štiri odstotke, 
v hladni valjarni za dobrega pol odstotka in v elektrodnem 
obratu za nekaj desetink odstotka. 

V zadnji številki Železarja smo že poročali, da so v od­
delku kovinolivarne v livarni in v obratu jeklovlek že pred 
prazniki, 25. oziroma 26. novembra izpolnili letni plan. 
Samo dan kasneje, to je 27. novembra pa so se jim pri­
družili tudi sodelavci v valjarni profilov, ki so izpolnili 
svojo letno programsko obvezo — 31.030 ton profilov. 

Dokončne podatke o doseženih proizvodnih rezultatih 
in doseženi blagovni proizvodnji s komentarji direktorjev 
TOZD, boste lahko prebrali v naši prihodnji številki. 

IV. JUGOSLOVANSKI KONGRES 
MEDICINE DELA 

Letos je bil v Sarajevu četrti jugoslovanski kongres medicine 
dela, ki se ga je udeležilo preko 700 strokovnjakov. Na tej doslej 
največji strokovni manifestaciji jugoslovanske medicine dela, ki je 
vsakih štiri leta, je sodelovalo 317 referentov s 336 referati iz vsei 
jugoslovanskih republik in pokrajin ter iz inozemstva. 

Na kongresu so bile obravnavane 
naslednje strokovne teme: medicina 
dela v lesni industriji, ergonomija, 
biološki učinki in zaščita pri nejoni-
zirajočem sevanju, vloga ocene dela-
zmožnosti v prevenciji in prepreče­
vanju posledic invalidnosti, men­
talno zdravje v industriji (okrogla 
miza) in proste teme. 

Veliko število referentov in refera­
tov je po mnenju redakcijskega 
odbora kongresa narekoval koncept 
kongresa. Kongres namreč mora biti 
široka tribuna na kateri so poleg 
rezultatov dobro organiziranih in 
izvedenih raziskav, prikazana tudi 
izkustva in ugotovitve iz prakse. 

Referati dajejo torej zvesto slike 
stanja na področju zdravstvene::;, 
varstva delavcev v naši deželi, z 
vsemi uspehi, problemi in pomanj­
kljivostmi. 

V prvi kongresni temi je bilo 
prebranih 23 referatov, .predvsem o 
poklicnih škodljivostih in nevarno­
stih v lesni industriji. Poudarjeno je, 
da so delovni pogoji, škodljivosti in 
okvare v tej panogi odvisne od vrste 
dejavnosti (pohištvo, galanterija, 
elementi, plošče itd.) ter od poveza­
ve tehnološkega postopka z drugimi 
industrijami (kemična, tekstilna, 
plastične mase). ., . . 
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Pobuda, da se na tem mestu ponovno srečujemo z vprašanji kul­
turne dejavnosti ne izhaja iz neke sentimentalne zaverovanosti v kul­
turo in dogajanja okrog nje, temveč zato, ker vprašanje kulturne 
dejavnosti, kot sestavnega dela družbene reprodukcije in standarda 
delavca, le prepočasi prehaja v našo zavest. Vse preveč je še 
vprašanje kulture odvisno od individualnega odnosa vodilnih delav­
cev, pa naj si bo v proizvodnji ali v družbenopolitičnih organizacijah, 
komunistov ali nekomunistov in od razvitosti njihovih' kulturnih 
potreb. 

Da bi lažje prodrli v vsebinski pomen kulture v samoupravni 
social ist ični družbi, si moramo pomagati z nekaterimi mislimi ozi­
roma citati. Najprej znano Marksovo misel, ki pravi, da: »Človek po­
staja človek, individuum, celovita osebnost v pravem pomenu besede 
šele v procesu njegovega osvobajanja izpod jarma gole materialne 
nuje, v nenehni rasti produktivnosti dela in delavčevega prostega 
časa, v katerem se lahko vsestransko razvije njegova osebnost.« To 
smo tudi zelo jasno napisali v temeljnih načelih ustave SR Slovenije 
v šestem poglavju: »Vzgoja in izobraževanje, znanost in kultura so 
bistven dejavnik razvoja socialist ične družbe, večje produktivnosti 
dela, razvoja ustvarjalnih sil ljudi in vsestranskega razvoja osebnosti, 
humaniziranja social ist ičnih samoupravnih odnosov in splošnega na­
predka . . . « Želo jasno in nedvoumno je taka usmeritev našega raz­
voja na področju kulture napisana tudi v resoluciji sedmega kongresa 
Zveze komunistov Slovenije: Kultura social ist ične samoupravne druž­
be v drugem odstavku: »Zveza komunistov razume svoje poslanstvo 
na področju kulture kot bitko za osvobajanje človeka in dela za vedno 
višjo stopnjo družbenoekonomskih odnosov in na njih utemeljeno 
najširšo kulturno politiko.« 

Odveč bi bilo poudarjati, da taka vloga kulture v samoupravni 
socialist ični družbi zahteva najširšo družbeno kulturno politiko, ki 
izhaja iz proizvodnih in socialnih temeljev družbe in samoupravno 
organiziranih delovnih ljudi v združenem delu kot subjektov kulture. 
V novem družbenem odnosu, ki smo ga opredelili z ustavo, so ustvar­
jeni pogoji, da delavski razred, kot temeljna in vodilna družbena sila 
skupaj z drugimi delovnimi ljudmi in občani uresničuje svojo zgodo­
vinsko nalogo osvoboditi č loveka in delo. S svojo neposredno poveza­
nostjo preko delegatskega sistema ima vse pogoje vplivati na najširšo 
družbeno kulturno politiko, ki bo zagotavljala uresničevanje te nje­
gove zgodovinske naloge. 

Že aktiv komunistov kulturnih delavcev v Železarni je spomladi 
letos ugotovil, da ustavna miselnost o pomenu kulture in zaključki 
kongresov ZK v zvezi z nalogami komunistov na področju kulture, 
še niso prodrli v zavest komunistov, kot avantgardnega dejavnika 
v našem razvoju, kaj šele da bi ta zavest in ta spoznanja prodrla 
v množice delavcev in ostalih delovnih ljudi. Če je temu tako, potem 
resnično nekateri posamezniki ali grupe posameznikov, ko se zavze­
majo za tako opredeljevanje kulture izpadajo kot neki zanesenjaki, 
prenapeteži ali celo sentimentalneži. To pa je nedvomno tudi posle­
dica našega obnašanja in odnosov do teh vprašanj tako v organizaciji 
Zveze komunistov kot sindikatih kot najmočnejši organizaciji delav­
skega razreda, kot v Socialistični zvezi, Zvezi social ist ične mladine 
in na drugih področjih. 

Konkretnost tudi tu ne bo odveč. Na pomladanskem že omenje­
nem aktivu komunistov kulturnih delavcev Železarne je bil osvojen 
sklep, da se ugotovitve na sestanku aktiva prenesejo na sejo tovarni­
škega komiteja in preko njega na tovarniško konferenco ZK ter vse 
osnovne organizacije ZK. Z enakimi zaključki je bil sklenjen tudi 
aktiv komunistov kulturnih delavcev občine v tednu praznovanja pet­
desetletnice partijskega tiska. Ne v enem, ne v drugem primeru ni 
prišlo do realizacije, čeprav sta se oba sestanka aktivov nanašala na 
uresničevanje resolucije sedmega kongresa Zveze komunistov Slo­
venije: Kultura v socialistični samoupravni družbi. Isto je s sindika­
tom, ki ga dokumenti osmega kongresa Zveze sindikatov Slovenije 
tudi na tem področju obvezujejo in z uresničevanjem sklepov kon­
gresa ZSMS na tem področju, dokumentov SZDL in tako dalje. 

IV. JUGOSLOVANSKI KONGRES MEDICINE DELA 

Ml IN KULTURA 
Prav gotovo v vsem tem lahko iščemo vzroke za prepočasno uve­

ljavljanje široke kulturne politike in prepočasno uveljavljanje samo­
upravnega položaja delavcev-neposrednlh proizvajalcev v kulturni 
politiki občine, pri oblikovanju programskih zasnov in podobno. Se 
vedno je preveč prisotna miselnost, da so to vprašanja, ki se tičejo le 
delavcev in komunistov, ki že aktivno delujejo v kulturni sferi, ne pa 
vseh komunistov in organiziranih social ist ičnih sil. Že omenjeni 
dokumenti zavezujejo vse komuniste, vse člane Zveze sindikatov, 
SZDL, ZSMS in druge napredne dejavnike, da se zavestno in odločno 
borijo za njihovo uresničevanje. 

V Železarni smo nešteto ur, sestankov, sej, konferenc, analiz in 
študij namenjali vprašanjem produktivnosti dela, tehnološkemu na­
predku, inovacijski dejavnosti, delovni in tehnološki disciplini in 
podobno, ne da bi se dovolj prodorno soočali z dejavniki in to bistve­
nimi dejavniki, ki vplivajo na nadaljnji razvoj teh področij življenja 
in dela. Veliko pozornost smo in namenjamo izobraževanju tako red­
nemu kot ob delu, ker imamo za to tudi ustrezno službo in samo­
upravni organ in ker je to prešlo že v široko zavest vseh nas, da je to 
eden izmed temeljnih pogojev našega nadaljnjega razvoja. Isto bi 
lahko rekli tudi za znanstveno raziskovalno dejavnost v Železarni. 
Le naslednjih dejavnikov* — vzgoje in kulture — ki se sicer posredno 
ali neposredno povezujeta z omenjeno dejavnostjo, nismo spravili niti 
na dnevne rede samoupravnih organov, niti v naše družbene plane 
oziroma razvojne programe. 

Pa vendarle bi organizirane social ist ične sile, predvsem pa komu­
nisti tudi pri vprašanju kulture in kulturne dejavnosti v temeljnih 
organizacijah združenega dela, delovni skupnosti Skupne službe ozi­
roma v Železarni kot celoti, morali začeti bitko za uresničevanje tako 
ustavnih določil, kakor dokumentov oz. sklepov kongresov Zveze ko­
munistov. Za osvežitev citiramo odlomek iz že omenjene resolucije 
sedmega kongresa Zveze komunistov Slovenije: » . . . Za idejnopoli-
tično dejavnost Zveze komunistov takšna usmeritev (omenjena v 
predhodnih odstavkih p. p.) pomeni nalogo, da se bosta sleherna orga­
nizacija združenega dela in krajevna skupnost kot temeljni družbeni 
skupnosti ukvarjali tudi s problemi ustvarjalnih možnosti in kultur­
nega življenja delovnih ljudi, da bo kulturno delovanje sestavina nju­
nih razvojnih programov, in s tega stališča vplivali in usmerjali raz­
voj poklicnih in ljubiteljskih kulturnih dejavnosti kot izredno po­
membnih dejavnikov kulturnega osveščanja in socialnega osvobaja­
nja delovnih ljudi. Samo taka usmerjenost v delovanju osnovnih orga­
nizacij Zveze komunistov, sindikalnih organizacij, organizacij Socia­
listične zveze in drugih družbenopolitičnih dejavnikov bo omogočila 
hitrejše prebujanje kulturnih potreb in interesov delovnih ljudi.« 

Seveda vse to pomeni, da se mora sleherna temeljna organizacija 
združenega dela spoprijemati tudi z nalogami za novo obliko in vse­
bino življenja delavcev in oblikovati lastne programe kulturnega pri­
zadevanja v TOZD. Iz tega bo potem zrasla široka družbena kulturna 
politika in programi izvajalcev kulturnih dejavnosti oziroma program 
kulturne skupnosti občine in program kulturne skupnosti Slovenije, 
za katere delavci dajejo znaten del svojega dohodka. To pa pomeni 
najbolj neposredno obliko dela za hitrejše prebujanje kulturnih po­
treb in interesov delovnih ljudi ter uveljavljanje njihovega samo­
upravnega položaja v kulturni politiki. Kulturni programi temeljnih 
organizacij združenega dela oziroma delovne organizacije, kakor tudi 
kulturni programi krajevnih skupnosti, morajo postati izhodišče in 
osnova za vključitev delegacij v procese oblikovanja kulturnih pro­
gramov na občinski, regionalni in republiški ravni. 

Velika ovira pri delovanju kulturnih dejavnosti je materialna 
osnova in slabi delovni pogoji, predvsem na mestnem območju 
Jesenic. Zato se bomo morali seveda zavzemati za realno materialno 
ovrednotenje kulturnih programov in za zagotavljanje temeljnih mož­
nosti za kulturno življenje v slehernem delovnem in krajevnem 
okolju. 

O vseh teh vprašanjih in problemih je tekla tudi beseda na seji 
izvršnega komiteja predsedstva centralnega komiteja Zveze komuni­
stov Slovenije v začetku novembra letos. Ob soočenju s številnimi 
problemi so se zavzeli za to, da mora kulturna dejavnost in proble­
matika zavzeti frontni značaj. 

(Nacl!il.i(-v.iii,ics I. -n.l 
Najpogostejše škodljivosti in ne­

varnosti v lesni industriji so: težko 
fizično delo z dviganjem in nošenjem 
težkih bremen, delo v izmenah, 
neugodno temperaturno okolje pri 
delu v zunanjih obratih, ropot, 
vibracije, elergični in obstruktivni 
efekti lesnega prahu, kemikalije pri 
terciarni obdelavi lesa, kancerogeno 
delovanje lesnega prahu in posebej 
še večji riziko mehaničnih obratnih 
poškodb. Pomembni problemi v lesni 
industriji so tudi dolga pot delavcev 
na delovno mesto in domov, mala 
adaptacija delavcev, visoka stopnja 
travmatizma in invalidnosti, pre­
majhna prilagoditev dela delavcem 
ter problem priznanja beneficirane 
delovne dobe za posamezna delovna 
mesta v lesni industriji. 

Kongresni referati iz ergonomije 
(bilo j ih je 20) so delovali tematsko 
sveže — ergonomija še ni bila na 
dosedanjih jugoslovanskih kongre­
sih medicine dela zastopana kot 
posebna kongresna tema, Dominira-
l i so referati iz praktične korektivne 
ergonomije, manjkali so referati iz 
projektivne ergonomije, uvodna re­
ferata sta zanimivo razpravljala o 
dosedanjih in perspektivnih tenden­
cah v razvoju naše ergonomije. 

Človeško delo je integralna celota 
in zato nedostopna parcialnem pro­
učevanju. Prilagoditev dela človeku 
in človeka delu je dialektična enot­
nost dveh aspektov integralnosti 
dela. Zato je nujna interdisciplinar­
nost obravnave sistema med člove­
kom, delom in delovnim okoljem. 
Ergonomija nam omogoča inter­
disciplinarnost obravnave tega kom­
pleksnega sistema, zato ni niti veda 
niti poklic, temveč interdisciplinarni 
prijem, oblikovanje, postopek, reši­
tev ali ukrep z namenom optimali-
zacije hibridnega kompleksnega si­
stema človek — delo — delovno 
okolje. Delež strokovnjakov medici­
ne dela pri ergonomskem oblikova­
nju dela, je tradicionalno dolg in 
velik. 

Referati iz teme o bioloških 
efektih in zaščiti pred nejonizirajo-
čimi elektromagnetskimi sevanji so 
bili novi. Na dosedanjih strokovnih 
sestankih jugoslovanskih strokov­
njakov medicine dela, doslej ta 
tematika praktično ni bila širše 
obravnavana. Trije splošni referati 
so obravnavah interakcijo med 
elektromagnetskimi sevanji in orga­
nizmi ter o bioloških efektih mikro­
valovnega in laserskega sevanja. 

Ostalih 18 referatov je bilo iz 
prakse in so obravnavali predvsem 
raziskave o vplivu sevanj na 
posamezne organske sisteme ter 
zaščito pred sevanji. Posebej moram 
poudariti zelo velik delež referatov 
v tej temi, k i so j ih imeli strokov­
njaki za higieno in medicino dela iz 
J L A . 

Dvaintrideset referatov je bilo 
prebranih s področja ocene dela-
zmožnosti, kar govori o veliki 
aktualnosti te teme. Osnovna refe­
rata te kongresne teme sta ugotovi­
la, da je ocena delazmožnosti zelo 
kompleksna dejavnost, ki ima svoj 
cilj uresničiti načelo »pravega člove­
ka za pravo mesto«. Ocena dela­
zmožnosti je sestavni del vseh faz 
aktivnega življenja delavca: pri 
poklicni orientaciji in selekciji, pred­
hodnem pregledu, obdobnem pre­
gledu, interni spremembi delovnega 
mesta, ob bolovanju (ocena začasne 
delazmožnosti) in- ob invalidnosti 
(ocena preostale delazmožnosti). 

Ocena delazmožnosti je usklaje­
vanje zmožnosti delavca in zahtev 
ter obremenitev delovnega mesta in 
obratno. Pregledi za oceno dela­
zmožnosti se dopolnjujejo s funkcio­
nalno diagnostiko, predvsem tistih 
organov, ki so bistveni za izvrševa­
nje nalog na določenem delovnem 
mestu. Oceno delazmožnosti, kot 
sintezo vseh izvidov in zahtev ter 
obremenitev, mora podati zdravnik 
medicine dela. 

V koreferatih in v razpravi smo 
slišali tudi glas izbranih zdravnikov 
splošne medicine. Poleg vseh priza­
devanj, da ocenjujejo delazmožnosti 
le za to pripravljeni kadri, morajo 
izbrani zdravniki splošne medicine 
posvetiti oceni delazmožnosti pre­
cejšnji delež svojega delovnega časa. 
Ker ne more vedno koristiti vse 
potrebne elemente, predvsem ne 
tiste, ki se nanašajo na zahteve, 
obremenitve in pogoje delovnega 
mesta, je ocena delazmožnosti, 
izvršena s strani izbranega zdravni­
ka splošne medicine večkrat krivično 
izpostavljena kritiki. Zato je potreb­
no programirati in izvajati eduka­
cijo zdravnikov splošne medicine na 
področju ocene delazmožnosti. 

Med prostimi temami je bilo 
največ referatov iz področja profe­
sionalne toksiologije. Večina teh 
tem je bila s področja poklicnih za­
strupitev z ogljikovim disulfidom, 
organskimi topili, kovinami in pol-
kovinami ter s pesticidi. Za razliko 
od dosedanjih kongresov je bilo 
tokrat med referati iz področja pro­
fesionalne toksikologije precej refe-

- ratov, ki so obravnavali temeljne 
toksikološke raziskave na nivoju 

celice, tkiv in organov ter raziskave 
na eksperi-mentalnih živalih. 

Iz področja poklicnih bolezni 
dihal je bilo 24 referatov. Večina 
avtorjev je referirala o distribuciji 
poklicnih bolezni dihal med posa-
nimi kategorijami delavcev in o 
korelaciji med kliničnimi, radiološ­
kimi in funkcionalnimi izvidi pljuč-, 
nih funkcij. Nekaj referatov je 
obravnavalo problematiko radiološ­
kih klasifikacij poklicnih bolezni 
dihal. 

Referati prostih tem iz medicine 
dela v prometu, so obravnavali 
predvsem okvare organov in siste­
mov v prometu, medtem ko so 
referati iz področja profesionalnega 
travmatizma imeli žal premalo 
poudarka na prepotrebni prevenciji. 

Štirinajst referatov iz področja 
ropota in vibracije, je ponovno 
pokazalo na stalno večjo aktualnost 
teh škodljivih pojavov pri delu ter 
na problematiko neenakih kriterijev 
rizika in na dosedanjo večkrat pre­
majhno ter neadekvatno primarno 
in sekundarno prevencijo. 

Petintrideset ostalih referatov iz 
prostih tem je predstavljalo pisan 
pregled raziskav ali opazovanj 
nekaterih manj znanih, ali vsaj 
manj opisanih področij iz zdravstve­
nega varstva delavcev. 

Posebej zanimiva je bila kongres­
na razprava za »okroglo mizo« o 

mentalnem zdravju v industriji. Kot 
osnova za dobro razpravo so bili 
prebrani referati o psihosocialnih 
dejavnikih v zaščiti mentalnega 
zdravja delavcev v industriji. O 
motivaciji in odnosu do dela, o 
emocionalnem stresu pri delu, o 
absentizmu kot vzročniku demoti-
vacije za delo, o prevenciji in 
sanaciji medicinsko-psihiatričnih 
ter socialno-psiholoških problemov v 
delovni organizaciji, o alkoholizmu v 
industriji itd. Kot rdeča nit je bila v 
razpravi prisotna misel iz uvodnega 
referata, da v etiologiji velikega šte­
vila psihičnih motenj, psihosomat-
skih in kroničnih degenerativnih 
bolezni, še ni priznan psihosocialnim 
dejavnikom tisti pomembni delež, ki 
ga resnično imajo, da premalo 
raziskujemo psihosocialno delovno 
okolje, da zato o njem zelo malo 
vemo in znamo in da smo še premalo 
učinkoviti pri vplivih na potrebne 
spremembe psihosocialnega delov­
nega okolja. 

Po zaključku kongresa je bil 
občni zbor jugoslovanskega združe­
nja medicine dela. Izbran je novi 
odbor, sedež združenja se je za 
naslednjo štiriletno mandatno ob­
dobje preselil iz Sarajeva v Skopje. 
Naslednji jugoslovanski kongres me­
dicine dela bo 1979. leta v SR 
Makedoniji. 

Mario Kocijančič 

ALI IMAJO SAMO NEKATERI 
MOŽNOSTI 

IZOBRAŽEVANJA OB DELU 
Samoupravni sporazum o medsebojnih razmerjih in odgovornosti 

delavcev v temeljni organizaciji združenega dela dobi vsak delavec, 
ko vstopi v delovno razmerje. V tem sporazumu je tudi člen, ki govori 
kakšne so pravice in obveznosti delavcev do usposabljanja in izobra­
ževanja v TOZD. Določilo med drugim pravi, da ima: »vsak delavec 
TOZD pravico in obveznost do strokovnega, ekonomskega-polit ične-
ga, teoretičnega in praktičnega izobraževanja ter izpopolnjevanja, ki 
je potrebno za uspešno delo na delovnem mestu in delovanju v samo­
upravnih organih. 

bi se to rešilo, smo dobili odgovor: 
»Nihče vam ne brani v šolo, toda v 
našem obratu je dvoizmensko delo.« 

Tisti delavci, ki so začeli nekaj let 
pred nami in že hodijo v tretji lahko 
delajo ponoči, mi pa ne smemo. In 
po našem mnenju, obrat ne bi bil 
prizadet, če bi delali ponoči. 

Že ko smo hodili v zadnji letnik 
P1Š smo se menili, da bomo nadalje­
vali šolanje. Ko se sedaj spet sreču­
jemo gledamo druge, ki hodijo v šolo 
in pri srcu nam je težko : ker vemo, 
da bodo svoj cilj dosegli. 

Sprašujemo se kdo je kriv temu, 
morda celo, sami, ker si nismo izbrali 
kakšnega drugega poklica, ampak 
ravno strugarja. Kajti vsi naši ko­
legi, ki so ključavničarji, elektrikarji, 
itd., sedaj lepo sedijo v šolskih klo­
peh, strugarji pa smo zato prikrajša­
ni. 

Mislimo pa, čeprav smo strugarji, 
če bi delali na kakem drugem delov­
nem mestu, da bi tudi mi lahko ho­
dili v večerno šolo. Samo pri nas v 
strojnih delavnicah je po besedah 
naših nadrejenih to popolnoma neiz­
vedljivo. 

Sprejeti sporazum, kongresni za­
ključki in drugi dokumenti, izobra­
ževanja in izpopolnjevanja ob delu, 
za nekatere nič ne pomenijo. Zato se 
sprašujemo zakaj j ih potem spreje­
mamo? D E L A V C I 

Izobraževanje delavcev TOZD je 
lahko: 

— izredno: v srednjih, višjih ali 
visokih šolah prve, druge ali tretje 
stopnje za priznanje poklica v širo­
kem profilu; 

— dopolnilno: na tečajih, semi­
narjih, predavanjih, praktičnem de­
lu na delovnem mestu, za pridobitev 
usposobljenosti na delovnem mestu 
ali poklic vsakega profila. 

Tudi na kongresu Zveze komuni­
stov Slovenije, oziroma v sprejetih 
resolucijah je velik poudarek na iz­
obraževanju ob delu. 

Krepko smo že zakorakali v šolsko 
leto, z njim pa so za marsikoga na­
stali spet problemi, skrbi in težave. 

Grupa mladih, ki je končala po­
klicno šolo na ŽIC se je pred začet­
kom šolskega leta zaposlila v stroj­
nih delavnicah, obenem pa se vpisali 
v večerno tehnično strojno šolo. V 
obratu smo se s sodelavci pogovarja­
l i o nadaljnjem študiju. Ko pa je bilo 
treba iti v šolo, nam to niso omo­
gočili. Skoraj nismo mogli verjeti, da 
je to res, da bi nam Železarna, ki nas 
je tri leta štipendirala, onemogočila 
nadaljnje šolanje. Kljub prošnjam 
in zagotovilom, da bi delali tudi 
ponoči ali pa šli na drugo delovno 
mesto nam to ni uspelo. Kamorkoli 
smo potrkali in povedali željo so nas 
odbili. Ker smo kar naprej vrtali, da 

LETOS ČEZ 60 
IZBOLJŠEVALNIH PREDLOGOV 

V letošnjem letu so novatorji in racionalizatorji v Železarni pove­
čali število izboljševalnih predlogov od dosedanjega povprečja 51 na 
leto na 60. Pri tem pa je treba poudariti, da so se znatno povečali tudi 
prihranki in koristi posameznih izboljševalnih predlogov. S tehnično 
inventivno dejavnostjo se aktivno ukvarja več skupin in timov, ki 
rešujejo in odstranjujejo večje in težje probleme, ki so pred izboljšava­
mi hromili in zavirali nemoten potek proizvodnje. 

Preko 500 iznajditeljev, novator-
jev in racionalizatorjev kolikor je 
registriranih pri pristojni službi, je v 
začetku leta napovedalo da bodo 
letos prihranili in ustvarili 20 milij. 
din. To jim kljub izredni prizadev­
nosti ni uspelo, povišali pa so število 
tehničnih inovacij, predvsem pa 
kvaliteto in vrednost izboljšav. 

V preteklem letu so avtorji teh­
ničnih izboljšav prihranili in ustva­
ri l i Železarni 8,320.000 din, v enaj­
stih mesecih letošnjega leta pa že 
13,950.000 din, kar je vsekakor lep in 
velik prispevek k stabilizacijskim 
prizadevanjem. V mesecu decembru 
bosta v Železarni še dve seji komisij 
z oceno tehničnih izboljšav. Člani 
komisije za izume, raziskave in 
racionalizacije v TOZD Talilnice 
bodo obravnavali še šest v zadnjem 
času v proizvodnjo uvedenih izbolj­
šav, ki izkazujejo preko 800.000 din 
prihrankov. Na seji komisije TOZD 
Hladna predelava pa bodo člani oce­

njevali pet tehničnih inovacij, ki iz­
kazujejo preko 200.000 din prihran­
kov in koristi. 

S temi velikimi in lepimi dosežki 
iznajditelji, novatorji in racionaliza­
torji v Železarni sicer niso dosegli 
vseh načrtovanih ciljev, so pa 
bistveno izboljšali dosedanja priza­
devanja na tem področju. Prepričani 
pa smo, da bodo v drugem letu TIIL 
76, ko se bodo v inventivno dejav­
nost vključili novi avtorji, tudi iz 
obratov in oddelkov, ki doslej niso 
bili vključeni v to aktivnost, dosegli 
še boljše rezultate. 

V pripravi so še mnogi visoko 
vredni in kvahtetni izbpljševalni 
predlogi od Aleksandra Kavčiča in 
Ivana Jamarja, strojnih vzdrževal­
cev z Bele, Boža Bartlja in večkrat­
nega novatorja Joža Zidarja in šte­
vilnih drugih, ki bodo s svojimi ori­
ginalnimi novostmi pomembno dvig­
nili letošnje rekordne prihranke in 
koristi. 



DELOVNI POGOJI IN VARSTVO PRI DELU 
V ŽELEZARNI 

O B V E S T I L A K O L E K T I V U O B V E S T I L A 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 
(Nadaljevanje s 1. str.) 

natančno opredeljujejo dolžnosti de­
lavcev. Ti akti so: pravilnik o varstvu 
pri delu ŽJ in tehnološko-varnostna 
navodila v posameznih obratih. Ti spo­
razumi in splošni akti še niso uskla­
jeni z novim zakonom o varstvu pri 
delu. Uskladili jih bomo po tem, ko 
bo v Železarni dokončno izvedena 
reorganizacija temeljnih organizacij 
združenega. dela. 

V skladu s predpisi o varstvu pri 
delu ler na podlagi nove organizacije 
TOZD, bomo morali v Železarni reor­
ganizirali tudi službo varstva pri delu. 

Pregled poškodb pri delu 
Za ugotavljanje stanja varstva pri 

delu v organizacijah združenega dela 
poleg drugih pokazateljev običajno 
uporabljamo tudi podatke o poškod­
bah pri delu, poklicnih« obolenjih in 
obolenjih v zvezi z delom. 

Zaradi nevarnosti, ki so prisotne v 
tehnoloških procesih v metalurgiji in 
zastarele tehnologije v nekaterih obra­
tih, utesnjenosti delovnih prostorov in 
delovnih mest, preveč ročnega dela v 
procesu proizvodnje in vzdrževanja in 
podobno, je pogostost poškodb v že­
lezarnah običajno visoka. Služba var­
stva pri delu razpolaga s pregledom 
poškodb pri delu, v Železarni od leta 
1946 dalje. Iz podatkov je razvidno, da 
so poškodbe pri delu v -Železarni do 
preteklega leta v stalnem upadanju. 
Predvsem je vidno stalno upadanje 
poškodb pri delu po 1960. letu, ko smo 
v Železarni z ustanovitvijo takratnih 
ekonomskih enot okrepili službo var­
stva pri delu z varnostnimi tehniki. 

Za lažjo predstavo gibanja poškodb 
pri delu in odsotnosti z dela zaradi 
poškodb navajamo le nekaj številk. 
1950. leta se je v Železarni poškodova­
lo 1.230 delavcev oziroma 17 odstotkov 
vseh zaposlenih ali z drugimi beseda­
mi povedano, poškodoval se je vsak 
peti do šesti delavec. Zaradi teh po­
škodb so bili delavci odsotni z dela 
25.000 delovnih dni ali vsak zaposleni 
v Železarni je boloval zaradi poškodb 
pri delu 3,5 delovnih dni. 

Po tem letu, do 1960. leta, so bile 
poškodbe v stalnem nihanju (padale 
in naraščale), tako da se je 1960.Ic-ta 
v Železarni poškodovalo 17,2 odstotka 
vseh zaposlenih. Od takrat, ko smo 
v Železarni zaceli bolj sistematsko in 
organizirano ler bolj odgovorno ob­
ravnavati tudi to področje zasleduje­
mo intenzivno zmanjševanje poškodb 
pri delu. Tako imamo 1970. leta samo 
še 481 poškodb pri delu oziroma osem 
odstotkov vseh zaposlenih ali vsak 12. 
do 13. delavec in 11.000 izpadlih delov­
nih dni zaradi teh poškodb, kar znaša 
1,87 dneva na zaposlenega. V nasled­
njih letih, do 1974. leta, je število po­
škodb še vedno v upadanju, tako da 
imamo v preteklem letu samo še 367 
poškodb ali 5,9 odstotka in 8.400 bo-
lovalnih dni. S takimi rezultati smo v 
zadnjih dveh letih 'imeli najboljšo 
stopnjo varstva v primerjavi z ostali­
mi železarnami v okviru Združenja 
jugoslovanskih železarn. Prav tako 
smo imeli bolj ugodne rezultate, tako 
po pogostosti kot resnosti poškodb, 
kot v železarnah v Zvezni republiki 
Nemčiji. 

V železarni imamo na žalost vsako 
leto tudi smrtne poškodbe, razen 
1971. leta. To je najbolj boleči pro­
blem, saj je človek — delavec v naši 
samoupravni družbi največje in nena­
domestljivo bogastvo. 

Od 1946. do 1974. leta smo imeli v 
Železarni 101 smrtno nesrečo pri delu. 
Do 1960. leta beležimo 74 smrtnih ne­
sreč ali povprečno na vsako, leto pel, 
po 1960. letu pa 27 smrtnih nesreč ali 
v povprečju dve na leto. 

Tako kol so nas pogoslo boleče pri­
zadele smrtne nesreče, so nas dosti­
krat prizadele tudi hujše poškodbe pri 
delu. To so poškodbe, ki po zaključe­
nem zdravljenju zapustijo na poško­
dovancu trajne posledice oziroma traj­
no zmanjšajo delavčeve delovne spo­
sobnosti. Zaradi takih poškodb je bilo 
nekaj naših sodelavcev invalidsko upo­
kojenih, nekateri so poslali invalidi 
druge kategorije, mnogi so poslali in­
validi tretje kategorije in jih je bilo 
treba zaposliti na drugih, njihovim 
delovnim sposobnostim ustreznih de­
lovnih mestih. 

Zaradi poškodb pri delu ter raznih 
drugih telesnih okvar in obolenj, ki 
so v zvezi z delovnimi pogoji (ali iz­
ven dela), je v Železarni zaposlenih 
443 delavcev z zmanjšano delovno spo­
sobnostjo oziroma invalidov in inva­
lidnih oseb, kar pomeni, da je v Že­
lezarni vsak petnajsti zaposleni in­
valid. 

Ob analizi vzrokov poškodb pri delu 
ugotavljamo vsa leta skoraj iste vzro­
ke. Ti so v glavnem subjektivnega 
značaja in le v manjši meri so vzroki 
v tehničnem • okolju. S tem pa ni re­
čeno, da so poškodovanci vedno sami 
krivi za svoje poškodbe, temveč, da 
so vzroki v slabo or-ganiziranem delu, 
slabem vodenju in pomanjkljivem 
nadzorovanju ~ delavcev pri delu, ne­
popolni usposobljenosti za pravimo in 
varno opravljanje določenega dela, 
pomanjkljivi seznanjenosti z nevar­
nostmi na delovnih mestih in v nepo­
sredni okolici v delovnem prostoru, 
preveliki liuktuaeiji in prepogosti me­
njavi delovnih mest v obratu ali Že­
lezarni, neustrezni zaposlitvi z ozimni 
na delavčeve psihofizične sposobnosti 
in podobno. 

Iz navedenih ugotovitev iti vzrokov 
se vidi, da je varstvo pri delu kom­
pleksno področje, v katerem morajo 
sodelovati vse strukture strokovnih in 
vodilnih delavcev v temeljnih organi­
zacijah, združenega dela, kakor tudi v 
strokovnih službah delovne skupnosti 
Skupne službe. 

Nesmiselno je pričakovali, da bo 
nekaj delavcev službe varstva pri delu, 
brez interesov in pomoči prej nave­
denih struktur delavcev, odpravilo vse 
te pomanjkljivosti in zagotovilo bolj 
varne in zdrave delovne pogoje na 
delovnih mestih in v delovnih prosto­
rih. Vedeti moramo, da bo ustrezno 
zaposlen in strokovno usposobljen de­
lavec, v varnih in zdravih delovnih 
pogojih ter ob dobri organizaciji dela 
in pravilnem vodenju, z zadovoljstvom 
opravljal svoje delo. To pa je pogoj 
za manjše število poškodb pri delu, 
manjšo odsotnost z dela in končno 
boljši rezultati dela, za kar smo vsi 
zainteresirani. 

Priprava vložka — starega železa 
— za vsip v električno peč 

Ni malo primerov v Železarni, ko 
pride do zastojev na neki proizvodni 
napravi zato, ker je na njej prišlo do 
tehnične okvare. Takrat se vsi stro­
kovni in odgovorni delavci sprašujejo, 
zakaj je prišlo do okvare in se pri­
zadevajo, da napravo čimprej usposo­
bijo za normalno proizvodnjo. Kadar 
pa ista naprava ne obratuje zaradi 
tega, ker se je delavec pri delu na tej 
napravi poškodoval ali je pogosto od­
soten zaradi bolezni, ki je posledica 
slabih mikroklimatskih in ekoloških 
pogojev, se malokrat isti delavci spra­
šujejo, kaj bi storili za odpravo vzro­
kov, ki pogojujejo tako odsotnost in 
zastoje v proizvodnji. V raznih poro­
čilih se največkrat srečujemo z opra­
vičili, da planirana proizvodnja ni 
dosežena zaradi pomanjkanja delovne 
sile in prevelike bolezenske odsotno­
sti. Nikdar pa ne zasledimo vzrokov, 
zakaj je v določenem obratu ali od­
delku pomanjkanje delavcev in zakaj 
je v obratu taka bolezenska odsotnost. 

Iz teh primerov sklepamo, da var­
stvo pri delu ne jemljemo vedno kol 
kadrovsko proizvodno funkcijo, tem­
več kot nekaj, o čemer moramo tudi 
govoriti, ker je zakon lako pcedpisal 
in ker imamo v Železarni službo za 
varstvo pri delu, ta pa je verjetno tudi 
zato, ker jo je zakon predpisal. 

Taka miselnost povzroča negativen 
odnos do varstva pri delu in kaže na 
to, da smo varnostno premalo pro-
svetljeni, zaradi česar postavljamo v 
težak položaj delavce, ki se prizade­
vajo za boljše delovne pogoje na de­
lovnih mestih in v delovnih prostorih. 
Vzrok za taka gledanja in taka sta­
lišča je po našem mnenju tudi v inter­
nem kadrovanju v obratih in oddel­
kih, na delovna mesta neposrednih 
vodij dela. 

Na prejšnjih delovnih mestih v ne­
posredni proizvodnji niso uporabljali 
osebnih zaščitnih sredstev, prav tako 
so delali pri strojih in napravah brez 
ustrezne tehnične zaščite z ustaljenimi 
navadami (včasih tudi negativnimi), 
kar vse je prodrlo v njihovo podza­

vest. Sedaj ko so v vlogi neposrednih 
vodij dela pa niso prepričani v po­
trebnosti nekaterih varnostnih ukre­
pov. 

Menimo, da je to tudi ena ključnih 
točk, ki pogojujejo red in tehnološko 
varstveno disciplino ter s tem zmanj­
šano število nevarnih situacij v proiz­
vodnji in s tem tudi manjše število 
poškodb. 

Pregled poškodb pri delu v letošnjih 
devetih mesecih 
Iz dosedanjih navedb je videti, da je 

število poškodb v zadnjih petnajstih 
letih precej padlo. V prvih devetih me­
secih tega leta pa je viden porast števi­
la poškodb, iz česar lahko zaključimo, 
da bo ob zaključku leta 1975 dosti 
slabši rezultat koL v preteklem letu. 

Vzroki za to so isti, kot smo jih že 
omenili. Po našem mnenju smo v pre­
teklih dveh letih dosegli rezultate, ki 
so izjemni in porast poškodb v letu 
1975 je še vedno v povprečju jugoslovan­
ske črne metalurgije. Vendar pa se 
moramo s porastom poškodb soočiti in 
odkrivati vzroke. Ne moremo tudi pri­
čakovati, da bo trend upadanja po­
škodb takšen kot v preteklih letih. Me­
nimo, da smo dosegli tako nizko 
število poškodb, da lahko realno priča­
kujemo njihovo rahlo nihanje do sedaj 
najnižje dosežene številke. 

V zadnjih letih je bilo vloženih mno­
go naporov v izobraževanje delavcev na 
delovnem mestu, izobraževanje poseb­
nih kategorij ter preverjanja znanja za 
pravilno opravljanje dela na delovnih 
mestih. 

Nehote smo s lem dosegli pri neka­
terih neposrednih vodjih napačni od­
nos in razumevanje. Prepričani so nam. 
reč, da delavec prevzema popolno od­
govornost za obnašanje na delovnem 
mestu in pri delu, ko je dokazal, da 
zna pravilno opravljati svoje delo. 

Mnenja smo, da je odgovornost ne­
posrednega vodje dela sedaj še toliko 
večje. Ve, da delavec zna pravilno 
opravljati delo, da pozna svoje pravice 
in obveznosti v zvezi z delom in ga 
kljub temu pusti nepravilno delati. Te 
nepravilnosti se odražajo v nepravil­
nem načinu dela, neuporabi tehničnih 
in osebnih varstvenih naprav in sred­
stev, neredu na deloviščih, neprijavlja-
nju pomanjkljivosti na delovnih pripra­
vah in napravah ter neprijavljanju do­
godkov in nezgod, ki bi lahko imeli 
za posledico tudi poškodbe sodelavcev. 

Odstranitev teh in podobnih nepra­
vilnosti ni le pogoj za manjše število 
nezgod in poškodb, ampak ima močan 
vpliv na dviganje produktivnosti dela 
in kvalitete dela. Zato mora bili naloga 
vseh struktur v Železarni političnih, 
samoupravnih in upravnih, da si z vse­
mi močmi prizadevajo ustvarjati boljšo 
tehnološko varnostno disciplino, ki bo 
imela za posledico vsestranske družbe­
ne koristi. 

Urejanje delovnih pogojev 
s tehničnimi ukrepi 

Vsaka tehnologija in delovni pro­
cesi vsebujejo določene nevarnosti 
za zdravje in poškodbe. Metalurgija 
pa s svojimi agregati ne ogroža samo 
neposredno zaposlenih, ampak v 
precejšnji meri tudi bližnjo in daljno 
okolico delovne organizacije. Prav 
take agregate je naš kolektiv pode­
doval, z njimi vred pa tudi navade 
ravnanja s takimi agregati in napra­
vami. To je imelo dosti negativnih 
posledic, kar je bilo že omenjeno. 

Z razvojem samoupravnega si­
stema in temu ustrezne zakonodaje, 
smo pričeli v Železarni urejati 
delovne pogoje. Te pogoje smo spre­
minjali z uvajanjem nove tehnolo­
gije, delno pa s spreminjanjem ne­
katerih zastarelih tehnoloških po­
stopkov. Novi postopki so nam 
prinašali boljše gospodarske rezul­
tate, niso pa vedno pripomogli tudi 
k izboljšanju delovnih pogojev. 

Vse težave v zvezi z delovnimi 
pogoji so narekovale službi za var­
stvo pri delu, da je pričela izdelovati 
sankcijske programe za ustreznejšo 
tehnično zaščito, za odstranitev 
težkega, zdravju škodljivega in 
nevarnega dela, za izboljšavo mikro-

(NailahVvitiijc na T. sirauil 

D A T U M : 
P O N E D E L J E K - 8.12. 
T O R E K - 9.12. 
S R E D A - 10.12. 
ČETRTEK - 11.12. 
P E T E K - 12.12. 
SOBOTA - 13.12. 
N E D E L J A - 14.12. 

D N E V N I : 
MARKEŽ V A L E N T I N 
ARNEŽ F R A N C 
P R A P R O T N I K N I K O 
T U M A S L A V K O 
R O Z M A N J A N E Z 
L E B A R ALOJZ 
ERŽEN S T A N E 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je: 
vezni telefon je: 

Na redne delovne dni dela dnevni dežurni 
nočni pa 

Na proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni 
nočni pa 

NOČNI: 
R O T A R V I N K O 
F A L E T I C J A N E Z 
S T A R E B R A N K O 
A R H J A N E Z 
K O R D E Z FILIP 
AŽMAN Z V O N E 
S E K L O C A P E T E R 

358 
410 

od 14.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

od 6.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

Predaja poslov se izvede v sobi tajništva vzdrževanja št. 5 v upravni zgradbi 
TOZD-VET. 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 
V dneh od 8. do 13. decembra bodo delale naslednje obratne ambulante: 
dopoldan: I. in II. obratna ambulanta 
popoldan: IV. obratna ambulanta 
V soboto, 13. decembra samo dopoldan IV. obratna ambulanta. 

: i 
V zobni ambulanti: 
dopoldan: II. zobna ambulanta ' ^. 
popoldan: I. zobna ambulanta 'a 
V soboto, 13. decembra samo dopoldan II. zobna ambulanta. 

d 
Ordinacijski čas dopoldan od 6.30 do 13. ure, popoldan od 13. do 19.30. V ' ; 

soboto samo dopoldan od 6.30 do 13. ure. =>ž 
- v 

OPOZORILO DELAVCEM )1 
Na južni strani parne centrale — deponija premoga, bo za zimsko1 

obdobje s 5. 12. 1975 postavljena alarmna naprava za ugotavljanji? 
nevarne prisotnosti plavžnega plina. 

Opozarjamo vse mimoidoče in zaposlene delavce na tem in v blif^ 
zini tega področja, da se ob alarmnem znaku električne sirene nemu'8 

doma umaknejo v smeri glavni vratar ali el. peč. , a l 

Sirena se bo zaradi preizkusa naprave oglašala vsak dan ob 
11. uri (približno 5 sek.). 

Vodstvo toplotne energije 1 

ŽELEZARSKI IZOBRAŽEVALNI CENTER JESENICE 

R A Z P I S U J E 

za nedoločen čas naslednja prosta delovna mesta na strokovnih šolah ŽIC: 
a) 2 učitelja za poučevanje strojnih predmetov 
b) 2 učitelja za poučevanje metalurških predmetov 
c) 1 učitelja za poučevanje obrambe in zaščite 

Pogoji za sprejem: 
a) diplomirani inženir strojništva (absolvent II. stop.) 
b) diplomirani inženir metalurgije (absolvent II. stop.) 
c) priznana strok, usposobljenost 

Nastop službe takoj, oz. po dogovoru. OD po pravilniku ŽIC. Na razpolago 
imamo stanovanja. Vloge poslati tajništvu ŽIC. 

GOSPODARSKA POLITIKA... 

Tomaž Terčck, novinar in snemalec Joco Žnidaršič. delavca RT\' Ljubljana 
sta med kratkim obiskom v naši železarni v nedeljo. :1U. novembra pripravila 
za večerni dnevnik reportažo o delu naših delavcev čez praznike. 

(Nadaljevanje s 1. str.) 
upravnih sporazumov in družbenih 
dogovorov, zato morajo biti le-ti 
sestavni del republiške resolucije za 
leto 1976. Le tako bi jih lahko spre­
jeli pravočasno in ne šele med letom. 

Po republiški resoluciji za leto 
1976 bodo poslovne banke zagotav­
ljale ustrezen delež sredstev za kre­
ditiranje izvoza in priprave proiz­
vodnje za izvoz. Temu pa je treba 
dodati, da je treba upoštevati tudi 
tiste panoge, ki proizvajajo repro­
dukcijski material in s tem zmanjšu­
jejo uvoz. 

Ustrezen poudarek je v resoluciji 
treba dati tudi samoupravnim, inte­
resnim skupnostim. Uporabniki mo­
rajo imeti v okviru skupščin samo­
upravnih interesnih skupnosti večji 
vpliv pri reševanju enostavne in raz­
širjene reprodukcije. Ne sme se po­
navljati, da se v okviru skupščin 
samoupravnih interesnih skupnosti 
obravnava le reševanje izpada do­
hodka. Ločeno je treba obravnavati 
izpad dohodka, ki nastane pri teko­
čem poslovanju, ter izpad investicij­
skih sredstev, ki so potrebna za raz­
širjeno reprodukcijo. 

Po drugi strani pa pri nekaterih 
samoupravnih interesnih skupnostih 
(za družbene dejavnosti) ostaja del 
sredstev neizkoriščenih. Zato bo tre­
ba z ustreznimi ukrepi zagotoviti, da 
ne bodo ta sredstva neizkoriščena. 

Samoupravni sporazumi in druž­
beni dogovori, ki so samo omenjeni 
na koncu resolucije, bi morali biti 
sestavni del resolucije. Upoštevati je 
treba, da bi s pravočasnim sprejet­
jem družbenih dogovorov o razpore­
janju dohodka in oblikovanju sred­
stev za osebno, skupno in splošno 
porabo, vnesli več reda v ustvarjanje 
in delitev dohodka. Ti dogovori bodo 
morali biti oblikovani tako, da bodo 
stimulirali produktivnost in zmanj­
šali stopnjo zaposlovanja. 

Tudi samoupravni sporazum o 
minimalnih standardih za življenj­
ske in kulturne pogoje pri zaposlo­
vanju delavcev, bo znižal ekstenziv-
nost zaposlovanja. Pri oblikovanju 
samoupravnega sporazuma o kriteri­
jih investicijske politike pa je treba 
upoštevati faktorje, ki onemogočajo 

maksimalno izkoriščanje kapitalnih 
investicij. 

To je le nekaj samoupravnih 
aktov, ki jih je treba sprejeti skupaj 
z republiško resolucijo, za uspešno 
izvajanje resolucije pa bo treba 
seveda sprejeti še vse ostale doku--
mente, ki jih še predvideva resolu-"-
cija. N . Dejak al 

V E Č I N A DELAVCEV c « l £ 

;n 
(Nadaljevanje s 1. str.) 

Vzporedno z delavci v proizvodnih 
temeljnih organizacijah združenega r : 

dela, so delali tudi nekateri obrati i n 0 

službe temeljne organizacije združe-., 
nega dela VZDRŽEVANJE, E N E R -
GIJA I N T R A N S P O R T . Delali sq_f 

vsi energetiki in delavci na prometu _ 
ter vzdrževalci v proizvodnih obra­
tih. V tem času so opravili tudi dva , 
krajša remonta, nekajkrat pa so ;̂ 
morali posredovati tudi dežurni iri 
klicati vzdrževalce od doma, ker so 
nastale nekatere težave na inštala­
cijah in žerjavu. 

Tako so delavci v vseh temeljnih 
organizacijah združenega dela še 
enkrat dokazali svojo zavest in 
pripadnost kolektivu ter pripravlje­
nost, da se maksimalno angažirajo 
pri uresničevanju letnih planskih 
obveznosti. Praznično delo v večini 
obratov pa je tudi pomemben pri­
spevek k stabilizacijskim prizadeva­
njem temeljnih organizacij združe­
nega dela in delovne organizacije 
kot celote. 

Odločitev delavcev v temeljnih 
organizacijah združenega dela Žele­
zarna, da delajo tudi v prazničnih 
dneh, pa ni ostala nezapažena v 
sredstvih javnega obveščanja. Tako 
sta v nedeljo, 30. novembra prišla v 
Železarno sodelavca R T V Ljublja­
na, novinar in komentator Tomaž 
Terček in snemalec Joco Žnidaršič 
ter obiskala delavce v jeklarni in v 
valjarni debele pločevine. Tako je 
bila še isti dan v T V dnevniku v 
krajši reportaži seznanjena sloven­
ska in jugoslovanska javnost o praz­
ničnem delu naših delavcev. 



SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 

TOZD Valjarne 

29. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 
Predsednik Roman Jakopič je 26. novembra sklical 29. sejo odbo­

ra za gospodarstvo pri DS TOZD Valjarne. V razpravo je predlagal 
poročilo o proizvodnji, asortimentu, izplenu in stroških ter uresniče­
vanje programa varčevanja v mesecu oktobru, operativni program 
obratov TOZD Valjarne za december, samoupravni sporazum o po­
slovnem sodelovanju med železarno Jesenice in Univerzalom 
Jesenice; finančna sredstva za izdelavo načrtov za popravilo prečne­
ga voza s transporterjem pločevine pri čelnih Sack škarjah. 

Direktor Avgust Karba je poročal 
o doseženi proizvodnji in izplenu v 
mesecu oktobru v obratih TOZD 
Valjarne. Skupna proizvodnja je 
bila dosežena s 103,2 odstotka, bla­
govna pa s 108,4 odstotki, Janez 
Rozman je poročal o izvrševanju 
asortimenta, Martin Lah pa ga je 
dopolnil z analizo stroškov vložka in 
predelave. Direktor je v nadaljeva­
nju poročal o izpolnjevanju progra­
ma varčevanja v TOZD Valjarne za 
mesec oktober: 

Valjarna bluming: obveza za­
stoji — 22 odstotkov, doseženo 22 
odstotkov, poraba mazuta na glo­
binskih pečeh na tono vložka obveza 
24 kg/t — doseženo 24,5 kg/t; izplen 
valjarne bluming obveza enak ali 
boljši kot planiran, dosežen 2,2 od­
stotka pod planom: izplen valjarni 
stekel — obveza enak ali boljši kot 
planiran, dosežen 2,6 odstotka pod 
planom. 

Valjarna žice: zastoji obveza — 
34 odstotkov, doseženo 33,1 odsto­
tek: izplen — obveza 90,3 odstotke, 
doseženo 92,2 odstotka; žica na 
petem navijalcu in preklasificirana 
— obveza 500 ton, doseženo 576 ton. 

Valjarna 2400: zastoji obveza — 
valjavski 4,5 odstotkov, doseženo 
2,44 odstotkov; mehanski obveza 4,0 
odstotkov, doseženo 5,23 odstotkov; 
izplen — obveza 79,70 odstotkov, 
doseženo 80,87 odstotkov; pločevina 
na zalogo — obveza 300 ton, doseže­
no 349 ton. 

Janez Rozman je predložil opera­
tivni program za mesec december. 
Skupne proizvodnje je po družbe­
nem planu predvidene 71.720 ton, 
programirane pa 69.920 ton. Blagov­
ne proizvodnje je po družbenem 
planu predvidene 21.770 ton, pro­
gramirane pa 20.200 ton. Obratovod-
ja valjarne Bela Vlado Senčar je v 

zvezi s programirano gotovo pro­
izvodnjo valjarne stekel pripomnil, 
da jo je treba^ znižati in sicer zato, 
ker za predvideno količino 7,800 ton 
v celoti ni naročil in tudi ne jam­
stva, da bi j ih do konca leta dobili. 

Po končani razpravi je odbor za 
gospodarstvo sprejel naslednje ugo­
tovitve, sklepe in stališča: 

1. Rezultati proizvodnje in izpol­
njevanje asortimenta so kljub teža­
vam in neplaniranemu remontu va­
ljarne bluming, ki je štiri dni in osem 
ur, dosti ugodni. Slabši rezultati 
zaradi zvišanja stroškov, zaradi 
nižje doseženega izplena v valjarni 
bluming in stekel. Odbor je mnenja, 
da se je treba z dobrim delom 

obratov maksimalno približati pla­
nirani proizvodnji, ki je predvidena 
v družbenem planu za leto 1975. 

2. Rezultati izpolnjevanja progra­
ma varčevanja v obratih TOZD Va­
ljarne se izboljšujejo, z izjemo iz­
plena v valjarni bluming in stekel, ki 
je še vedno pod planiranim. Sogla­
šajo s predlogom koordinacijskega 
odbora TOZD Valjarne, da bi ta 
program v bodoče dopolnili še z ne­
katerimi novimi obvezami. Zato na­
roča odgovornim delavcem vodstva 
TOZD Valjarne, da do prihodnje 
seje pripravijo izpolnjen program 
varčevanja za vse obrate. 

3. Predlog operativnega programa 
za mesec december se potrdi vendar 
z znižanim programom gotove pro­
izvodnje valjarne stekel od predvi­
denih 7.800 ton na 5.500 ton. Skupna 
količina planirane gotove proizvod­
nje za TOZD Valjarne je tako 17.900 
ton. 

4. Potrdi se samoupravni spora­
zum o poslovnem sodelovanju med 
železarno Jesenice in Universalom 
Jesenice. 

5. Odobrijo se finančna sredstva v 
višini 235.000 din iz fonda IV za iz­
delavo načrtov za popravilo prečne­
ga voza s transporterjem pločevine 
pri čelnih Sack škarjah. 

HZ 

5. SEJA KOORDINACIJSKEGA ODBORA 
ZA S P R E M L J A N J E PROGRAMA 

STABILIZACIJE 
Miha Hostnik je sklical 5. sejo koordinacijskega odbora za sprem­

ljanje programa stabilizacije v TOZD Valjarne in za dnevni red predla­
gal: izpolnjevanje stabilizacijskega programa v obratih TOZD Valjar­
ne v oktobru 1975. 

Namestnik direktorja Božo Bar-
telj je poročal o izpolnjevanju sta­
bilizacijskega programa v obratih 
TOZD Valjarne in stanje v zvezi z 
izpolnjevanjem plana izvoza. 

V TOZD Valjarne je bilo v okto­
bru planiranega izvoza 2.080 ton, 
obrati pa so odpremili 2.052 ton. 

Pri izpolnitvi programa varčeva­
nja v obratih TOZD Valjarne so bile 
v oktobru od predvidenih desetih ob­
vez, izpolnjene štiri. 

Predsednik je v razpravi pripom­
nil, da prihajajo polizdelki v tretjo 
halo raztrgani, luskinasti in mreža­
sti, kar povzroča v obratu manjši oz. 
slabši izplen in manjšo proizvodnjo. 

Po obravnavi je odbor sprejel na­
slednje ugotovitve in sklepe: 

1. Po pregledu izpolnjevanja ob­
veze izvoza se ugotavlja, da je v ok­
tobru za 28 ton pod planiranim. Pri 
izpolnjevanju programa varčevanja 
v obratih'pa je ugotovil, da se dose­
ženi rezultati iz meseca v mesec 
izboljšujejo in da so v nekaterih 
obvezah le še malenkostna odstopa­
nja od postavljenih ciljev. Vendar to 
ne velja za izplen v valjarni bluming 
in stekel, ki je še vedno pod plani­
ranim. 

Na podlagi teh ugotovitev, koordi­
nacijski odbor predlaga, da je treba 
program varčevanja za obrate 

TOZD Valjarne pregledati po toč­
kah in z ozirom na dosežene rezul­
tate zaostriti obveze, ugotoviti tiste, 
ki se stalno izpolnjujejo in analizi­
rati ostale, ki j ih ne dosegajo. Prav 
tako je potrebno pregledati, če so 
bile obveze realno postavljene. 

V program varčevanja je treba 
vnesti tudi produktivnost in sprejeti 
nove oz. dodatne ukrepe za dvig pro­
duktivnosti v obratih TOZD Va­
ljarne. 

2. Obratovodju valjarne bluming-
štekel naročajo, da opozori vodje od­

delkov in asistente na pravilno ogre­
vanje vložka in s tem zmanjšanje 
valjavskih napak. Vzporedno s tem 
naroča direktorju TOZD Valjarne, 
naj urgira pri vodstvu TOZD Ta­
lilnice, da bi v bodoče odgovorni de­
lavci posvetili čimveč pozornosti 
zmanjšanju jeklarskih napak. 

3. Prodajnemu sektorju naročajo, 
naj naročila dosledno dostavljajo v 
obrate, ker v nasprotnem primeru ne 
bo mogoče izpolniti dogovorjenih ro­
kov dobave. 

HZ 

TOZD Hladna predelava 

25. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 
V če t r t ek , 27. novembra se je sestal odbor za gospodarstvo TOZD 

Hladna predelava na svoji 25. seji. Predsednik odbora je v obravnavo 
predlagal pregled izvrševan ja sklepov prejšnje seje, f inančne i n pro­
izvodne rezultate dosežene v mesecu oktobru i n operativni program za 
mesec december. 6 

Ob pregledu sklepov prejšnje seje 
so ugotovili, da so vsi sklepi izvršeni. 

O doseženih proizvodnih rezulta­
tih je odboru poročal direktor 
TOZD. Na osnovi poročila so člani 
odbora ugotovili, da so bili proizvod­
ni rezultati v mesecu oktobru v vseh 
obratih temeljne organizacije zdru­
ženega dela Hladna predelava zado­
voljivi. Operativnega programa pa 
niso dosegli: hladna valjarna, pro-
filarna, žebljarna in obrat vratnih 
podbojev. Obrata hladna valjarna in 
profilama sta imela težave s po­
manjkanjem naročil, žebljarna pa ni 
dosegla plana zaradi spremenjenega 
asortimenta in velike bolniške od­
sotnosti. Problemi, ki so prisotni v 
obratu vratnih podbojev, pa se po­
javljajo iz meseca v mesec. 

Ob pregledu finančnih rezultatov 
za mesec oktober je odbor ugotovil, 
da so le-ti v primerjavi z mesecem 
septembrom nekoliko slabši. Stroški 
poslovanja so se v obratu hladne 
predelave gibali takole: 

Hladna valjarna je obratovala z 
višjimi stroški za 646.572 din. Veliko 
povišanje stroškov je ugotovljeno 
pri vložku in sicer kar za 1.008.130 
din in to največ zaradi višjih plan­
skih cen nabavljenih toplo valjanih 
trakov. Pri predelavi so bili stroški 
za 361.558 din nižji. Znižanje stro­
škov predelave je bilo ugotovljeno 
pri pomožnem materialu, ostalih 
primarnih stroških in energiji. Vzrok 
za nižje stroške predelave pa je 
manjša poraba. 

Žicama je skupaj dosegla znižanje 
stroškov, ki znaša 1.816.478 din. Od 
tega" odpade na vložek 699.090 din in 
na predelavo 1.117.388 din. Pri vlož­

ku so nižji stroški zaradi boljšega 
izplena in nfžjih planskih cen nabav­
ljene toplo valjane žice. Pri prede­
lavi pa je opazno največje znižanje 
pri osebnem dohodku, embalaži in 
fiksnih stroških. Predvsem pa so 
stroški nižji zaradi preseganja plana 
in manjše porabe. 

Ista ugotovitev velja za profilar-
no, ki je obratovala z nižjimi skup­
nimi stroški za 4.788 din. Pri vložku 
so stroški sicer nižji za 113.730 din. 
medtem ko so pri predelavi znižani 
za 118.518 din. Višji stroški pri 
vložku so zaradi slabšega izplena in 
zaradi nedoseganja plana. Obrat 
vratnih podbojev ima povišanje 
stroškov skupno za 620.566 din. Od 
tega odpade 36.260 din na vložek in 
to zaradi slabšega izplena in na pre­
delavo 584.306 din zaradi težav pri 
začetni proizvodnji. 

Jeklovlek ima skupno znižanje 
stroškov za 623.849 din. Pri vložku 
so stroški sicer višji zaradi slabšega 
izplena za 5.010 din pri predelavi pa 
so manjši za 628.859 din in to največ 
zaradi preseganja planskih obvez­
nosti. 

Elektrodni obrat ima izredno 
visok porast stroškov, ki znaša sku­
paj 1.519.515 din. Od tega odpade 
1.465.220 din na vložek zaradi slab­
šega izplena in zaradi večjega odvze­
ma surovin iz skladišča R3. Pri pre­
delavi znaša zvišanje 54.295 din 
zaradi večje porabe. 

Žebljarna ima znižanje stroškov 
skupno za 87.102 din. Pri vložku so 
nižji stroški za 168.540 din zaradi 
boljšega izplena. Pri predelavi pa je 
povečanje za 81.438 din, največ pri 
embalaži. I N M I I . I I J I V . U I U- „-.< 5. »tpuij i 

PREGLED SESTANKOV SDS 
Samoupravne delovne skupine, ki so se sestale v prejšnjem 

tednu, so obravnavale: predlog ciljev poslovne politike za leto 
1976 ter preliminarni plan blagovne in skupne proizvodnje 
za leto 1976. Izvolile so tudi delegate za ocenjevanje delovne 
uspešnosti. 

Samoupravne delovne skupine, ki so obravnavale predlog 
ciljev poslovne politike in preliminarni plan blagovne in skupne 
proizvodnje so se strinjale, le nekatere med njimi so imele pri­
pombe. Pripombe so naslednje: samoupravna delovna skupina 
obratovodstvo elektrodnega obrata je glede investicijske 
politike predlagala, da bi nabavili novo oplaščevalno linijo. 
Menijo, da ni pravilno, da povečujemo izvoz elektrod, ker jih za 
domače tržišče primanjkuje. Samoupravna delovna skupina 
žebl ja rna 1 je predlagala, da naj se v letu 1976 zagotovijo 
sredstva za obnovo strojnega parka, ker le tako bodo lahko 
izpolnili plan in program izvoza. Samoupravna delovna skupina 
TMK predlaga, da naj v bodoče energijo in goriva bolj racio­
nalno koristijo in tudi iščejo možnosti za koriščenje. Samo­
upravna delovna skupina vodstvo enote družbene prehrane 
želi pojasnilo oziroma ekonomsko obrazložitev za ukinitev 
šamotarne, ko je bila priznana avtorju iz šamotarne za inova­
cijo najvišja nagrada ZJ. Samoupravna delovna skupina vod­
stvo TOZD Hladna predelava je pri prodajni politiki pred­
lagala, da naj se spremeni vrstni red, da bi člani ZJ imeli pred­
nost pred kupci, ki so redni plačniki. Samoupravna delovna 
skupina obratovodstvo ž i ča rne meni, da naj se prodaja izdel­
kov, ki so že v rednem proizvodnem programu in pa novih 
izdelkov, izvaja dosledno in to z vso odgovornostjo. 

Glede reklamacij, ki bi jih morali po številu in vrednosti 
zmanjšati člani, predlagajo, da pri vrednotenju upoštevajo tudi 
druge faktorje, ki v zadnjem času vse bolj vplivajo na porast 
reklamacij (odlaganje plačilnih rokov, iskanje raznih popustov, 
zmanjševanje lastnega rizika ipd.). V samoupravni delovni 
skupini staro železo 2 menijo, da bodo cilje dosegli le tako, če 
bo na razpolago dovolj surovin in delovne sile. Samoupravna 
delovna skupina vodstvo TOZD Valjarne meni, da bodo cilji 
poslovne politike doseženi, le tako, da službe iz vsakega področ­
ja dela izpolnijo naloge tega plana. Pri preliminarnem planu 
postavljajo vprašanje glede valjarne profilov in šamotarne, kar 
je bilo v predhodnem predlogu ciljev poslovne politike posre­
dovano, da bo v teh obratih ukinjena proizvodnja. 

Samoupravna delovna skupina obratovodstvo valjarna 
2400 meni, da bo potrebno v bodoče sproti spremljati gospodar­
jenje v obratu in železarni in analizirati vsaka večja odstopanja 
od postavljenih in sprejetih ciljev. 

TOZD TALILNICE 
V obratu mart inarna so imele sestanek samoupravne 

delovne skupine: S M peči 2, livna jama 2, ki sta imeli dva se­
stanka in staro železo 2. Samoupravne delovne skupine so 
obravnavale vprašanja našteta v uvodu. Samoupravni delovni 
skupini l i vna jama 2 i n SM peči 2 sta tudi obravnavali de­
lovno disciplino in varnost pri delu. Čistilci prehodov želijo, 
da bi imeli dodatno razsvetljavo, ko čistijo prehodno jamo. 
Zerjavovodje so predlagali, da bi imeli čistilci prehodov bele 
čelade, ker bi j ih lažje opazili. 

V obratu samotama sta imeli sestanek samoupravni 
delovni skupini peči šamotarne in oblikovanje, ki sta obrav­
navali vprašanja navedena v uvodu in tudi proizvodnjo v me­
secu oktobru ter plan za mesec november. 

TOZD V A L J A R N E 
Samoupravna delovna skupina vodstvo TOZD Valjarne 

je obravnavala vprašanja navedena v uvodu. 
V obratu ad jus taža stekel — J avo rn ik so imele sesta­

nek samoupravne delovne skupine: adjustaža stekel 1, 3, 4, 
odprema adjustaže stekel, ki so obravnavale vprašanja našteta 
v uvodu. 

V obratu adjus taža bluming so imele sestanek vse samo­
upravne delovne skupine, ki so obravnavale vprašanja našteta 
v uvodu. Poleg tega so tudi obravnavale: delovne naloge za 
mesec november, razultate dela v mesecu oktobru, izpolnje­
vanje programa varčevanja in pregled stroškov obrata v devetih 
mesecih letošnjega leta. 

V obratu valjarna 2400 sta imeli sestanek samoupravni 
delovni skupini: obratovodstvo in proga 2400/1, ki sta obravna­
vali vprašanja našteta v uvodu. 

V obratu valjarna žice so imele sestanek samoupravne 
delovne skupine: adjustaža Javornik 1/1, tehtnica prve proge, 
čistilnica in valjarna žice 2. Vse samoupravne delovne skupine 
so obravnavale vprašanja navedena v uvodu. 

TOZD H L A D N A P R E D E L A V A 

Samoupravna delovna skupina TOZD Hladna predelava 
je obravnavalavprašanja našteta v uvodu. 

V obratu hladna valjarna so imele sestanek samouprav­
ne delovne skupine: hladna valjarna 1, 2, 3, adjustaža hladne 
valjarne, žarilnica hladne valjarne 1, 2, 3, 4, lužilnica hladne 
valjarne in odprema hladne valjarne. Vse samoupravne delovne 
skupine so obravnavale vprašanja navedena v uvodu. Poleg 
tega so obravnavale še proizvodnjo in problematiko ter pro­
gram varčevanja. Pri problematiki so se pogovarjali o številu 
reklamacij, ki jih je bUo v letošnjem letu veliko ter o vzrokih 
reklamacij in o posledicah, ki bodo nastale, če bodo nadaljevali 
s takim načinom dela. 

V obratu ž i ča rna so imele sestanek samoupravne delovne 
skupine: obratovodstvo, žicama 1/3, žičarna 2/1, žicama 2/2, 
patentirnica žice 1, 2, 3, pocinkovalnica žice 1, 3, adjustaža 
žičarne in votličarna. Vse samoupravne delovne skupine so 
obravnavale vprašanja našteta v uvodu. Samoupravna delovna 
skupina ž i ča rna 1/3 je tudi obravnavala proizvodne razultate 
v oktobru ter plan za mesec november. Pogovarjali so se tudi 
o razdeljevanju delovnih oblek, ki jih dobijo iz čistilnice in 
predlagajo, da vsaka samoupravna delovna skupina sama zbere 
in razdeli obleke. V ta namen naj bi dobili posebne vreče z ozna­
kami skupine. Samoupravne delovne skupine patentirnice 
žice 1, 2, 3 so še obravnavale proizvodne rezultate in plan za 
mesec november. Ta vprašanja so tudi obravnavale samo­
upravne delovne skupine pocinkovalnice žice. Samoupravna 
delovna skupina pocinkovalnica žice 3 je postavila vprašanje, 
kako je z napravo za brisanje soli. 

V obratu jeklovlek je imela sestanek samoupravna delov­
na skupina adjustaža jeklovleka 2, ki je obravnavala vprašanja 
našteta v uvodu. Obravnavali so tudi: plan, delovne naloge, 
stroje, vzdrževanje in razsvetljavo. Zaščita na delovnih strojih 
je zelo pomanjkljiva ali pa ni zaščite. Na strojih bi bila po­
trebna predelava vlagalnih miz. S tem bi delno odpravili pogo­
ste nezgode pri delu. V obratu je slaba razsvetljava in kljub 
večkratnim opozorilom se do sedaj na tem področju ni nič 
naredilo. 

V elektrodnem obratu je imela sestanek samoupravna 
delovna skupina obratovodstvo, ki je obravnavala vprašanja 
našteta v uvodu ter poročilo o poslovanju obrata v mesecu 
oktobru in izglede za mesec november. 

V obratu žebl ja rna so imele sestanek samoupravne delov­
ne skupine: žebljarne 1, 2, 3 in zavijalnica žebljarne. Vse samo­
upravne delovne skupine so obravnavale vprašanja navedena 
v uvodu. V samoupravni delovni skupini žebl jarna 3 je asistent 
opozoril žeblarje in čistilce, da naj bodo bolj pozorni, ko čistijo 
stroje in pometajo. Odpadke naj ne mečejo v koše za žeblje, ker 
lahko pride do okvare na pakirnem stroju. Opozorjeni so bili 
tudi glede boljše izdelave žičnikov in žebljarji so k temu imeli 
pripombe, da so stroji zastareli in naredijo vse, samo ne ravnih 
žičnikov. Nabavili naj bi nove žebljarske stroje. 

TOZD VZDRŽEVANJE, E N E R G I J A IN T R A N S P O R T 
V obratu strojne delavnice so imele sestanek samo­

upravne delovne skupine: strugarji Jesenice. 1, strugarji Javor­
nik, ključavničarji strojnih delavnic, konstrukcijska delav­
nica 1, 2 in materialna služba. Vse samoupravne delovne sku­
pine so obravnavale vprašanja navedena v uvodu. V samo­
upravni delovni skupini strugarji Jesenice 1 opozarjajo služ­
bo za varstvo pri delu, da se delovne obleke pri pranju ter 
kemičnem čiščenju v čistilnici krčijo po dolžini. Predlagajo, ko 
naročajo nove delovne obleke, da bi bile nekoliko daljše 
V samoupravni delovni skupini k l jučavničar j i strojnih de­
lavnic želijo odgovor, zakaj še ni narejena prekategorizacija 
delovnih mest kot je bilo predlagano na sestanku dne 22. 8. 75. 
Člani samoupravne delovne skupine konstrukcijska delav­
nica 1 želijo, da bi v obratu uredili ogrevanje, ki je slabo. 
Nabaviti bi bilo potrebno nove ogrevalne naprave, ki so jim jih 
že obljubili. 

V obratu strojno vzdrževanje je imela sestanek samo­
upravna delovna skupina SV-HVŽ, ki je obravnavala vprašanja 
našteta v uvodu, poleg tega pa je razpravljala še o tekočih 
problemih obrata. 

V obratu R T A je imela sestanek samoupravna delovna 
skupina T M K , ki je obravnavala vprašanja našteta v uvodu. 

V obratu gradbeno vzdrževanje so imele sestanek samo­
upravne delovne skupine: tesarji, plastika, zidarji, ki so obrav­
navale vprašanja našteta v uvodu. 

D E L O V N A S K U P N O S T S K U P N E SLUŽBE 
V delovni skupnosti Skupne službe so imele sestanek samo­

upravne delovne skupine: laboratorij šamotarne, jeklarski labo­
ratorij, socialno zdravstvena služba, priprava vzorcev, računo­
vodstvo osebnega dohodka, restavracija Železarne, vodstvo 
enote družbene prehrane, glavni laboratorij in center za obde­
lavo podatkov. Vse samoupravne delovne skupine so obravna­
vale vprašanja navedena v uvodu. V samoupravni delovni 
skupini socialno zdravstvena služba so tudi obravnavali pro­
blematiko na rešilni postaji 1, ter čiščenje respiratorjev mask 
proti svincu. Velik poudarek je bil na koriščenju letnih dopu­
stov, katerih je še veliko in bo vodstvo vztrajalo na tem, da je 
treba dopuste koristiti letos. 

V samoupravni delovni skupini vodstvo enote družbene 
prehrane so še obravnavali problematiko poslovanja kantin 
(konice) ter poslovanje D E DP. Za omilitev konic v kantinah 
pri sedanjem sistemu poslovanja vidijo edini uspešni izhod 
v dogovorjenem časovnem prihajanju na malico po posameznih 
obratih ter v boljšem sodelovanju obratovodstev z vodilno 
kantinerko. 

Pregled sestankov samoupravnih delovnih skupin je nare­
jen na osnovi zapisnikov, ki smo jih prejeli od samoupravnih 
delovnih skupin. Pregled pripravila: Vlasta Vidic. 

Center za proučevanje samo­
upravljanja in informiranje 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

V K L J U Č E V A N J E MLADIH INTELEKTUALCEV 
Ž E L E Z A R N E V DELO Z S M S 

(RAZPRAVA NA ČETRTI SEJI 
O K ZSMS JESENICE) 

V mnogih delovnih organizacijah 
imajo podobne probleme kot mladi v 
Železarni. Eden od takih problemov 
je tudi to, da se mladi ljudje, ki 
imajo višjo in visoko izobrazbo ne 
vključujejo aktivno v delo svojih 
osnovnih organizacij ZSMS. 

V Železarni imamo po podatkih 34 
mladincev, ki imajo visoko in višjo 
izobrazbo. Od teh 34 mladih samo 
dva aktivno delujeta v Zvezi socia­
listične mladine. Zastavlja se vpra­
šanje, kje so ostali mladinci. Meni­
mo, da se velika večina mladih in­
telektualcev že sedaj loči od delav­
ske sredine, k i bi j i morala pripadati, 
ker jim je prav ta sredina omogočila, 
da so se šolali in dosegli izobrazbo, ki 
pa jo sedaj ne vračajo v polni meri 
nazaj. Predvsem mislim pri tem na 
družbeno politično delo, k i ga prav 
ta mladina ne opravlja tako, kot bi 
ga morala. 

Aktivno delo teh mladincev bi 
prav gotovo pomembno vplivalo na 
kvalitetnejše delo in bolj strokovno 
izoblikovanje stališč, ki j ih zavzema­
mo. Mislim, da pri tem pade del kriv­
de tudi na sistem izobraževanja, ker 
se šele v zadnjih letih uvajajo druž­
benopolitični predmeti v vseh šolah. 
Če bi bilo to organizirano že preje, bi 
dobili iz šole zrelega človeka, ki bi 
imel izoblikovan pregled na svet in 
na družbo, v kateri živi. Tako pa 
marsikdo ne ve, kaj je pravi marksi­
zem, ki predstavlja pogoj za uspešno 
nadaljevanje tistega, kar smo želeli 
pred tremi desetletji, to se pravi za 
urejeno socialistično družbo, v 
kateri živimo. 

Še en podatek je zastrašujoč. In ta 
nam pokaže, da je od 34 mladincev v 
Železarni z višjo in visoko izobrazbo 
samo šes t članov Zveze komuni­
stov. Zato je naša naloga predvsem v 
tem, da začnemo takoj pridobivati 
mladince za članstvo v ZK. Upamo, 
da bodo precej dela opravile že šole 
iz katerih prihajajo ti strokovnjaki 
in da bomo dobili v Železarno že 
člane ZK, ki se bodo takoj vključili v 
aktivno družbenopolitično delo. 

Mladi z višjo in visoko izobrazbo 
so potencialni -kandidati za vodilna 

delovna mesta v tovarni in če že se­
daj niso aktivni pri delu v mladinski 
organizaciji, je vprašanje, kako bo 
čez nekaj let, ko bodo na teh mestih. 

Ko smo jih vprašali glede njiho­
vega mišljenja o vstopu v Z K j ih je 
precej odgovorilo, da se še ne čutijo 
zrele za vstop v to organizacijo. 
Postavlja se vprašanje, zakaj se čuti 
sposoben nekdo, ki nima niti popol­
ne osemletke. Ravno ti mladinci pa 
so mnogokrat bolj aktivni in po svo­
jih močeh prispevajo k razvoju naše 
družbe. 

Znani so nam primeri, ko je mar­
sikdo, ki preje sploh ni imel zanima­
nja za družbenopolitično delo, takoj, 
ko je zasledil objavo kakšnega vodil­
nega delovnega mesta vstopil v 
članstvo Z K . Vprašanje je, Če ne 
bodo tudi sedanji intelektualci kar 
naenkrat postali zreli za vstop v ZK. 
Toda vprašanje je, na čem sloni ta 
zrelost. Roman Kosmač 

PROSLAVA OB 
DNEVU REPUBLIKE 
Osnovna organizacija ZSMS na 

ŽIC je pripravila za praznik republi­
ke — 29. november proslavo za vse 
svoje člane. Ta praznik je za nas 
mlade zelo pomemben. Marsikdo se 
ne zaveda, koliko je bilo prelite krvi, 
zato da bo naša bodočnost boljša. 
Zato je treba mladim ob takih 
priložnostih prikazati, koliko je 
vredna naša svoboda. 

Na proslavi so odigrali odlomek iz 
Cankarjeve drame Hlapci, sledile pa 
so recitacije in slavnostni govor. 
Proslava je bila dobropripravljenain 
dobro obiskana. N . 

KVIZ V D O M U 
U Č E N C E V Ž I C 

Že tradicionalno so gojenci doma 
Železarskega izobraževalnega cen­
tra pripravili skupaj z vzgojitelji 
kviz oddajo na temo samoupravlja­
nje in razvoj socialistične Jugosla­
vije v počastitev praznika republike. 

V sredo, 26. novembra je v okviru 
te prireditve nastopilo pet tričlan­
skih ekip, ki so pred strokovno ko­
misijo, k i so jo sestavljali Ivko Sak-
sida, Branko Bric in Srečko Krč, 
pokazale svoje znanje o samouprav­
ljanju in razvoju socialistične Jugo­
slavije. Prireditev je vodil član 
amaterskega gledališča Tone Čufar 
Janez Kavčič. 

Ekipe so bile zelo izenačene in so 
člani pokazali veliko znanje. Zmaga 
je pripadla ekipi tretjih razredov 
poklicne šole, ki so jo sestavljali: 
Brane Pejid, Danilo Flander in Vojo 
Jovičič. Drugi so bili učenci drugega 
letnika šole za metalurške delavce: 
Janko Dekan ovič, Suvad Zvekid in 
Anton Horvat. 

Za kulturni program so poskrbeli 
učenci — harmonikarja Frido Ber-
den in Irfan Ahmetagič ter pevec 
Zdravko Despot. J . Zerdin 

KRATKE VESTI 

Za praznik republike so člani 
ZSMS v obratu strojne delavnice 
pripravili prijetno proslavo, s katero 
so počastili naš največji praznik. 
Govor je imel Franci Rebemik, 
predsednik 0 0 ZSMS, v kulturnem 
programu pa se je zvrstilo nekaj par­
tizanskih pesmi. 

Jutri, C. decembra bo redna letna 
skupščina kluba jeseniških študen­
tov. Pregledali bodo poročilo o delu 
v preteklem letu in predlog progra­
ma za prihodnje leto. Razpravljali 
pa bodo tudi o štipendijski proble­
matiki in problematiki počitniških 
praks. Skupščina bo v prostorih 
restavracije Kazina. 

Mladi na Dovjem in v Mojstrani 
so se odločili, da bodo v prihodnje 
tesneje sodelovali z graničarji na ka-
ravli Belca. Prvo akcijo so izvedli ob 
prazniku republike, ko so skupaj na 
karavli pripravili proslavo. 

J .R . 

29. SEJA ODBORA ZA KADRE IN M E D S E B O J N A RAZMERJA 

Predsednik odbora za kadre in medsebojna razmerja v TOZD 
Talilnice Stanko Podobnik je 26. novembra sklical 29. sejo odbora. Na 
seji so pregledali sklepe prejšnje seje, obravnavali kriterije za izbor 
individualnih poslovodnih organov in delavcev na vodilnih delovnih 
mestih, potrdili predloge obratovodstev TOZD Talilnice za 
premestitve in razporeditve delavcev ter rešili še nekaj kadrovskih 
vprašanj. 

Predsednik je navzoče seznanil o 
izvrševanju sklepov prejšnje seje. 
Pojasnil je, da se sklepi izvršujejo v 
redu, daljši rok izvršitve zahtevajo 

(Niulaljvvanjrs I- slralri) 
Odbor je na to pregledal še pred­

log operativnega programa za mesec 
december, ki znaša za obrate hladne 
predelave: 

hladna valjarna 
žičarna 
profilarna 
vratni podboji 
jeklovlek 
elektrodni obrat 
žebljarna 

družbeni 
v ton 
2.580 
5.600 
2.055 

310 
1.710 
1.340 
1.180 Iz razpredelnice je razvidno, da 

imata obrata jeklovlek in elektrodni 
predviden operativni program enak 
družbenemu. Zmanjšan operativni 
program pa je za hladno valjamo, 
žičarno, profilarno, vratne podboje 
in žebljamo. Vzroki za znižanje so 
naslednji: 

Hladna valjarna ima za 150 ton 
nižji operativni program zato, ker ne 
bo izdelala celotne količine hladno-
valjanih trakov za profilarno, ker le­
ta nima dovolj naročil. 

Žičarna ima predviden nižji ope­
rativni program za 200 ton zaradi 
bolniške odsotnosti dveh žičarjev. 

Ptofilarna ima znižan operativni 
program za 635 ton zaradi pomanj­
kanja naročil za progo Rossi I. Isto 
velja tudi za obrat vratnih podbojev. 
Zaradi pomanjkanja naročil je ope­
rativni program nižji za 280 ton. 

Žebljarna ima nižji operativni 
program za 255 ton in sicer za 210 
ton pri žičnikih zaradi pomanjkanja 
naročil za debele žičnike, za 40 ton 
pri bodeči žici zaradi bolniške od­
sotnosti in dopustov ter za pet ton 
pri sekancu, ker ni naročil. 

Odbor je vzroke in težave obrav­
naval in ugotovil, da so objektivnega 
značaja. Zato je s predlaganim ope­
rativnim programom v celoti sogla­
šal in ga potrdil. J . S. 

le sklepi, ki se nanašajo na preme­
stitve delavcev iz ene v drugo TOZD 
zaradi pomanjkanja novih delavcev. 

Kadrovik talilnic Polde Lomovšek 
je člane odbora seznanil s kriteriji za 
izbor "individualnih poslovodnih or­
ganov in delavcev na vodilnih delov­
nih mestih. Pri tem je poudaril, da je 
v smislu 19. člena družbenega dogo­
vora za izvajanje kadrovske politike 
v občini Jesenice in da se zagotovi 
dejanski vpliv . in nadzor delovnih 
ljudi pri kadrovanju na omenjena 

onerativni delovna mesta, kadrovski sektor 
v ton Železarne Jesenice je pripravil kriterije 

za izbor teh delavcev. Predlog 
navaja osnovna izhodišča, katera se 
nanašajo na strokovno poslovne 
kvalitete, družbeno politične kva­
litete in moralno etične lastnosti, 
katere naj ima vsak možni kandidat 
za ta delovna mesta.' 

Člani odbora so s kriteriji v celoti 
soglašali. 

V nadaljevanju seje so bili navzo­
čim posredovani predlogi o preme-

2.430 
5.400 
1.420 

30 
1.710 
1.340 

925 

stitvah in razporeditvah delavcev. 
Odbor je na predloge obratovodstev 
potrdil naslednje premestitve in raz­
poreditve v posameznih obratih: 

— v obratu plavž so bili štirje 
novosprejeti delavci od zadnje seje 
odbora, ki je bila 23. oktobra, pre­
meščen pa samo eden; 

— v obratu martinarna je prido­
bilo lastnost delavca TOZD Talil­
nice osem delavcev, premeščenih pa 
je bilo sedem; 

— v elektro jeklarni sta bila spre­
jeta dva delavca, premeščenih je bilo 
16; 

— v obratu livarna v času od 
zadnje seje odbora ni bilo nobene 
kadrovske spremembe; 

— v obratu samotama je bil spre­
jet en nov delavec, eden pa je bil 
premeščen na drugo delovno mesto. 

V nadaljevanju so obravnavali 
ponovni sprejem na delo v TOZD 
Talilnice in vloge za premestitev iz 
TOZD Talilnice v ostale TOZD Že­
lezarne. 

Sejo odbora so sklenili z obrav­
navo normativnih sprememb v 
obratu plavž, ki ga je posredoval 
SEO — oddelek za organizacijo dela 
in z njim soglašali. Predlog so pred­
ložili v dokončno potrditev delav­
skemu svetu TOZD. D. M . 

29. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 
Predsednik odbora za gospodarstvo Franc Golba je 27. novembra 

sklical 29. sejo odbora, na kateri sta poleg članov prisostvovala tudi 
direktor TOZD Talilnica Stanko Čop in računovodja Boris Pesjak. 
Predsednik je v obravnavo predlagal: pregled poslovanja v mesecu 
oktobru, proizvodne podatke za mesec november, obravnavanje pred­
loga samoupravnega sporazuma o poslovnem sodelovanju Železarne z 
Universalom in predlog programa proizvodnje v mesecu decembru. 

Pri obravnavanju predloga samo­
upravnega sporazuma o poslovnem 
sodelovanju z Universalom so nav­
zoči predlagali delavskemu svetu 
TOZD Talilnice da predlog sprejme' 

Direktor TOZD Talilnice Stanko 
Čop je poročal o doseženih proizvod­
nih rezultatih v oktobru. Pri tem je 
omenil, da imajo obrati martinarna, 
elektro jeklarna, livarna in šamotar-
na povišane proizvodne stroške. 
Nižje stroške izkazuje le obrat 
plavž, k čemur je pripomogla manjša 
poraba koksa. V obratu martinarna 
je opazno precejšnje zvišanje stro­
škov, ki je nastalo zaradi stroškov 
remontov, večje porabe materialov 
in stroškov vzdrževanja. 

Pri pregledu proizvodnih rezulta­
tov za mesec november, so bili člani 
odbora mnenja, da morata obe 
jeklarni večjo pozornost dajati 
izpolnjevanju naročil, k i j ih daje l i ­
varna in bolj stremeti za izboljšanje 
kvali tete. . . 

in za podpisnika imenuje predsed­
nika DS TOZD Talilnice. 

Na seji je bil predlagan program 
proizvodnje za mesec december v 
naslednjih količinah: plavž — 12.100 
ton grodlja. martinarna 27.500 ton 
S M jekla, elektro jeklarna 15.000 
ton elektro jekla, livarna 140 ton 
jeklolitine in pet ton barvnih kovin, 
— samotama 1.320 ton opek in mas. 
Predlog programa proizvodnje je bil 
potrjen brez pripomb. 

D M 

Pripravljenost je vedno 
boljša kakor 

golo pričakovanje... 
Tito 

DELOVNI Č L O V E K IN O B Č A N — 
NOSILEC CELOTNIH OBRAMBNIH PRIPRAV 

V MIRU, V VOJNI PA IZVAJALEC 
S P L O Š N E G A LJUDSKEGA ODPORA 

Občine sicer same določajo svojo organizacijo tudi za primer vojne 
in imajo po usiavi izvirne prisiojnosii na področju ljudske obrambe. 
Nekatere stvari je le potrebno enotno urediti z republiškim zakonom. 
Posebno mislimo tu na predsedstvo občinske skupščine, ki v miru 
niti ne obstoji, v vojni pa vodi SLO na območju občine. Predlagatelj 
meni, da je ta funkcija izrednega pomena. Zaradi tega predvideva, da 
posamezne ukrepe lahko sprejema tudi predsednik predsedstva občinske 
skupščine, če predsedstvo ne more delovali skupaj, v posebnih primerih 
lahko celo samo spreminja svojo organizacijo in kadrovsko zasedbo, 
vsekakor proti naknadni potrditvi občinske skupščine, ko se ta lahko 
spet sestane. Opozarjamo še, da je v Ljubljani in obalni skupnosti 
ljudska obramba predmet statutarne razmejitve pristojnosti med 
občinami in mestom oziroma obalno skupnostjo. 

Svet občinske skupščine za ljudsko obrambo bi zadržal sedanje 
pristojnosti, nekaj bi jih imel tudi izvršni svet. Pri upravnih organih 
velja podobna ureditev kakor v republiki, brez bistvenih sprememb 
od sedanje ureditve. 

Pokrajinski odbori so novost v republiškem zakonu. Ustanovi 
jih predsedstvo republike šele v vojni, vendar občine že v miru zdru­
žujejo določene obrambne priprave na ravni pokrajine. Sicer je še 
nekaj drugih določb, ki veljajo samo v vojni, ker je smotrno urediti 
nekatere zadeve tudi za primer vojne. 

Najpomembnejša sestavina ljudske obrambe na območju re­
publike je brez dvoma teritorialna obramba. Zato j i je namenjeno 
ne le največ določb, temveč so tudi vsebinsko pomembne. Teri­
torialna obramba je sestavni del ljudske obrambe v republiki in del 
oboroženih sil Jugoslavije z vsemi taktičnimi enotami in pripadniki 
(vključno prostovoljci) pa je dejanska uresničitev Marxove zamisli 
oboroženega ljudstva. 

Celotna teritorialna obramba v republiki bo razvijana načrtno, 
posodabljala bo svoje orožje in druga sredstva, predvsem pa uspo­
sabljala svoje pripadnike in prebivalstvo, saj gradimo našo ljudsko 
obrambo na človeku. O vseh temeljnih vprašanjih konkretno odloča 
Predsedstvo republike. Glavni štab SRS Za splošni ljudski odpor bo 
postal Republiški štab za teritorialno obrambo, ki vodi vse štabe, 
enote in zavode teritorialne obrambe na območju Slovenije. Conski 
štabi bodo preimenovani v pokrajinske štabe, novi pa bodo občinski 
štabi za teritorialno obrambo (tudi mestni v Ljubljani in obalni v 
Kopru), ki j ih življenjska nuja že oblikuje. Vsi ti štabi so vojaška po­
veljstva. Vodenje v TO temelji na enostarešinstvu (komandir, ko­
mandant). Komandant Republiškega štaba za TO bo odslej poviše­
val tudi tiste rezervne starešine do kapetana I. razreda, ki niso raz­
porejeni v oborožene sile, Socialno zavarovanje, materialna odgo­
vornost in nadomestila bi bili urejeni tako, kakor za pripadnike 
J L A . 

Služba v teritorialni obrambi ima svoje posebnosti, vendar tudi 
za tiste, k i poklicno opravljajo vojaške in druge dolžnosti v TO ne bi 
bilo dosti drugače urejeno, kakor je v J L A . Ker gre za oborožene 
sile, te osebe ne bi delile osebnih dohodkov, temveč bodo dobivale 
plačo. , 

Služba za opazovanje, javljanje, obveščanje in alarmiranje 
(OJOA) ni novost, vendar odslej ne bi bila niti v teritorialni obram­
bi, niti v civilni zaščiti, temveč popolnoma samostojna. Tesno se na­
slanja na upravne organe za ljudsko obrambo, sodeluje z vojaškimi 
službami za opazovanje, javljanje ter z organi in organizacijami, ki 
se ukvarjajo z opazovanjem in ugotavljanjem nevarnosti vojnih 
učinkov. Centri za obveščanje in alarmiranje bodo odslej znatno 
bolje okrepljeni z novimi vizualnimi opazovalnicami. 

Najmanj sprememb bo pri civilni zaščiti. Še naprej ostane v 
njeni pristojnosti varstvo in reševanje pred naravnimi in drugimi 
hudimi nesrečami, ker so pokazale izkušnje, da je to dobro in ko­
ristno. Organizacijskih sprememb tudi ne bo. 

Nova je samozaščita. Vedno več in hujših posledic v miru, zlasti 
pa vedno večje število žrtev med civilisti v oboroženih spopadih 
narekuje večjo samopomoč in solidarnostno človeško pomoč tako 
pri zaščitnih ukrepih, kakor tudi pri reševanju. Gre torej za samo­
zaščito izven enot eivilne zaščite, od posameznika in slučajnih sku­
pin, ki lahko takoj pomagajo, dokler ne pridejo strokovne službe ali 
enote civilne zaščite. Hitra pomoč je pogosto usodna, zato mora biti 
kolikor toliko strokovna. Osnutek zakona odpira v tej smeri številne 
možnosti za usposabljanje mladine v šolah in izven nje, drugih pa 
pri pouku prebivalstva za obrambo in zaščito, prek specializiranih 
organizacij in društev ter sredstev javnega obveščanja. 

Osnutek zakona ureditev častnih sodišč za rezervne nižje 
oficirje, oficirje in vojaške uslužbence ne ureja drugače, kakor jih je 
Skupščina SRS spomladi letos s posebnim odlokom. 

Ukrepi za varnost in zavarovanje tajnosti so natančno določeni 
že z zveznim ZLO, zato je tu le nekaj določb o republiških organih in 
o varnosti v TO. 

Spominsko obeležje v spomin na ponesrečenega sekretarja SKOJ Dragoljuba 
Milovanoviča v Završnici je dobilo novo podobo. Graničarji s karavle Matije 
Verdnika-Tomaža v Završnici so skupaj z mladimi delavkami iz Planike — 
obrat Breznica in nekaterimi jeseniškimi mladinci, pred nedavnim okrog 
obeležja postavili ograjo, očistili okolje in uredilipot do obeležja. 



NOVICE IZ SINDIKALNIH ORGANIZACIJ 
ŽIČARNA 

Sedma seja izvršnega odbora 
osnovne organizacije sindikata v ži­
cami je bila 14. novembra. Seje so se 
udeležili tudi obratovodja in člani 
sekretariata ZK. 

Obratovodja je posredoval predlog 
kandidatov za ocenjevanje uspešno­
sti pri delu. Predlog je bil sprejet, 
sicer pa bodo o njem razpravljali in 
sklepali še na sestankih SDS. 

V razpravi je bil predlog sindikal­
ne liste za leto 1976. Bistvenih pri­
pomb sicer ni bilo, pač pa so imeli 
nekatera dopolnila k šesti točki 
sindikalne liste in menijo, da bi 
moralo biti nočno delo enako ovre­
dnoteno za vso Slovenijo in sicer 
tako, da bi vsi imeli enak odstotek 
na obračunsko postavko. 

Navzoči so se strinjali z določilom, 
da delavcu pripada odstotek obra­
čunske osnove ali dosežene akon­
tacije osebnega dohodka za redni 
delovni čas. To pripombo so posre­
dovali v zvezi s sedmo in osmo 
točko, ki obravnava delo ob nedeljah 
in praznikih. Prav tako so imeli pri­
pombo k deseti točki glede nado­
mestila osebnega dohodka med 
boleznijo. Zahtevali so, da je treba 
osnovo za obračun nadomestila 
valorizirati vsake tri mesece na 
osnovi statističnih podatkov o gi­
banju osebnih dohodkov in sprejeto 
višino objaviti tudi v Zelezarju. 

Ob sklepu seje so spregovorili še o 
letnem načrtu ter programu var­
čevanja, prav tako tudi o težavah 
pri naročilih za žico v pramenih. 
Prizadevali si bodo, da bi proizvodni 
načrt za leto 1975 do konca leta čim-
bolje izpolnili. 

E L E K T R O T O P L O T N A 
E N E R G I J A 

Šesta seja osnovne organizacije 
sindikata na elektro toplotni ener­
giji je bila 17. novembra. 

Sprejet je bil sklep, da bo delovna 
konferenca, 19. decembra v prosto­
rih Kazine na Jesenicah. Do takrat 
bo treba pripraviti poročila o oprav­
ljenem delu. Pripraviti bo treba tudi 
načrt dela osnovne organizacije 
sindikata za leto 1976. 

Predsednik osnovne organizacije 
sindikata Anton Kokalj je poročal o 
seminarju družbenopolitičnih or­
ganizacij Železarne. Članom odbora 
so bila v zvezi s tem posredovana 
naslednja mnenja: 

— delavski svet nove TOZD naj 
bo sestavljen tako, da bo iz vsake 
samoupravne delovne-skupine vklju­
čen po en delegat, ki bo izvoljen na 
sestanku SDS; 

— razmišljajo tudi o tem, da bi 
imeli v vsakem oddelku nove 
temeljne organizacije združenega 
dela energetike svojo osnovno orga­
nizacijo sindikata. Tako bi dobili pet 
novih osnovnih organizacij sindi­
kata in sicer: v E T E , v oddelku E E 
in T E ter na plinski in vodni ener­
giji, v oddelku voda in tehnična 

goriva, v oddelku tehnični plini in 
vzdrževalne skupine. Te osnovne 
organizacije sindikata naj ne bi 
imele ločenih odborov, ampak samo 
delegate v skupnem odboru vseh 
osnovnih organizacij sindikata. O 
tem predlogu še niso dokončno odlo­
čali, ker še ni znano mnenje članov 
osnovne organizacije sindikata plin­
ske in vodne energije, pač pa bodo o 
tem razpravljali iri dokončno skle­
pali na delovni konferenci osnovne 
organizacije sindikata E T E . 

Občinski konferenci SZDL bodo 
posredovali predlog za podelitev pri­
znanja OF. 

ELEKTROVZDRŽEVANJE 
Deveta redna seja izvršnega 

odbora sindikata je bUa 18. novem­
bra. Imeli so pripombe k šesti, sedmi, 
osmi in deseti točki sindikalne liste 
za leto 1976. 

V nadaljevanju seje je predsednik 
osnovne organizacije sindikata po­
sredoval shemo samoupravnih or­
ganov glede nove reorganizacije. 
Podpirajo predlog organiziranosti 
sindikalne organizacije v novih 
TOZD, medtem ko naj bi imeli večje 
SDS. 

Beseda je tekla tudi o kadrovskih 
problemih, zlasti so opozorili vodje 
SDS na nujnost dobrega kadrovanja 
v samoupravne organe. Pregledali so 
tudi predlog kriterijev za izbor ljudi 
v poslovne organe in delavcev za 
vodilna delovna mesta. 

ADJUSTAŽA S T E K E L B E L A 
V torek, 18. novembra, je bila 

4. seja osnovne organizacije sindi­
kata. Predsednik osnovne organiza­
cije sindikata Janez Kralj je opo­
zoril na delovno konferenco, ki bo, 
26. decembra v sejni sobi. Iz vsake 
izmene bodo na konferenci sode­
lovali po štirje delegati ter sodelavci 
iz vodstva obrata. 

Bistvenih pripomb k predlogu 
sindikalne liste za leto 1976 niso 
imeli. Delovna mesta bodo ocenje­
vali skupaj z delavcem, ki ga uprav­
lja, zato so za vsako dnino posebej 
predlagali po enega kandidata za 
ocenjevanje. 

S E J A K O M I S I J E ZA P R O Š N J E 
IN S O C I A L N A VPRAŠANJA 

V TOZD V A L J A R N E 
V sredo, 19. novembra, je bila 

četrta seja komisije za prošnje in 
socialna vprašanja pri konferenci 
osnovne organizacije sindikata 
TOZD Valjarne. Na seji so obrav­
navali sno prošnjo in pet predlogov 
za dodelitev denarne pomoči. Vse 
prošnje so ugodno rešili. Vsi predla­
gani že dalj časa bolujejo, dogovorili 
pa so se še, da bo prihodnja seja 
komisije v prvih dneh decembra. 
Takrat se bodo pogovorili o novo­
letnih obiskih pri sodelavcih, ki bo­
lujejo. 

ŠAMOTARNA 
V sredo, 19. novembra, je bila 

šesta seja odbora osnovne organi­
zacije sindikata. 

Predsednik osnovne organizacije 
sindikata Vinko Pfajfar je povedal 
nekaj več o pripravah na delov, kon­
ferenco, ki bo, 19. decembra. Prebral 
je tudi zapisnik tretje seje predstav­
nikov osnovnih organizacij sindika­
ta, ki je bila 16. oktobra. Sprejet je 
bil sklep, da je treba pravočasno 
pripraviti poročila za delovno kon­
ferenco. Razpravljali so še o predvi­
deni reorganizaciji v TOZD Talilni­
ce, ker bo prihodnje leto od novem­
bra dalje samotama priključena k 
elektrodnemu obratu. 

Dogovorjeno je bilo, da bo obrato­
vodja Franc Potokar na delovni 
konferenci poročal o problemih in 
doseženih uspehih obratovanja v le­
tošnjem letu. 

Iz doslej zbranih informacij je 
razvidno, da bodo v prihodnjem letu 
postopno zmanjševali proizvodnjo. 
Ob priključitvi samot ame k elek­
trodnemu obratu bo nekaj delavcev 
ostalo brez delovnih mest, zato že 
sedaj opozarjajo pristojno kadrov­
sko službo v Železarni, da pravočas­
no pregleda in zagotovi delavcem 
ustrezna delovna mesta. 

M A R T I N A R N A 
V petek, 21. novembra je bila šesta 

seja izvršnega odbora osnovne orga­
nizacije sindikata. Imeli so pripombe 
k šesti in dvajseti točki predloga sin­
dikalne liste za leto 1976. O izbiri 
kandidatov za podelitev priznanja 
OF na seji niso razpravljali in so to 
problematiko odložili do delovne 
konference osnovne organizacije 
sindikata. 

Tov. Zupan je posredoval kratek 
pregled izpolnjevanja proizvodnih 
nalog S M jeklarne za deset mesecev 
in pohvalil sodelavce zaposlene v 
livni jami in pri pečeh. 

Precejšnjo pozornost so posvetili 
pripravam na delovno konferenco. 
Za delovno konferenco osnovne 
organizacije sindikata morajo samo­
upravne delovne skupine izvoliti de­
legate, delovna konferenca pa bo 
24. decembra v sejni sobi obrata 
plavž. 

Na znanje so vzeli gradivo, ki ga 
je posredovala občinska konferenca 
SZDL Jesenice v zvezi s pripravo 
referenduma o samoprispevku za iz­
gradnjo šolskega centra na Plavžu 
in prehodom na celodnevno šolo. 

J E K L O V L E K 
V petek, 21. novembra, je bila 

sedma seja osnovne organizacije 
sindikata v jeklovleku. Člani odbora 
so bili seznanjeni s pripravami na 
delovno konferenco, ki bo 18. de­
cembra v jedilnici obrata jeklovlek. 

Na seji so razpravljali tudi o raz­
pisu občinske konference SZDL 
Jesenice za podelitev priznanja OF. 

S T R U G A R N A V A L J E V 
Četrta redna seja osnovne orga­

nizacije sindikata je bila v petek, 21. 
novembra. Predsednik Jože Beguš je 
predlagal, da bi delovno konferenco 
izvedli 12. decembra v strugami 
valjev. Vsem članom odbora osnov­
ne organizacije sindikata so naročili, 
da do 9. decembra pripravijo poro­
čila o opravljenem delu. 

Beseda je tekla tudi o predlogu 
sindikalne liste za leto 1976. O pred­
logu bodo razpravljali na sestankih 
SDS. 

V nadaljevanju seje so obravna­
vali predlog predvidene reorganiza­
cije sindikata in se zavzemali za to, 
da ne bi spreminjali sedanje orga­
nizacijske oblike. O predlogu bodo 
razpravljali tudi na delovni konfe­
renci. 

Zaradi odhoda sedanjega pred­
sednika mladinskega aktiva v JLA, 
so na njegovo mesto predlagali sode­
lavca Mikiča. Mnenja so bili, da bi 
prvo soboto in nedeljo v decembru 
organizirali izlet v toplice. 

Podelitev jubilejnih priznanj delavcem TOZD Talilnice 

Podelitev jubilejnih priznanj delavcem TOZD Valjarne 

Podelitev jubilejnih priznanj delavcem TOZD Hladna predelava 
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ODGOVOR ZDA 
NA ENERGETSKO KRIZO 

3 
•Klimatizirani so poslovni prostori na ta način, da dovaja naprava 
v vsako cono spremenjeno količino zraka konstantne temperature. 
Tudi na ta način je možno prihraniti eneraijo. ker odpade naknad­
no ogrevanje, ki je slaba točka vseh ostalih sistemov. 

Vendar zaenkrat takšen način uporabe energije v klimatskih 
napravah še ni v normalni uporabi. Isto velja tudi za uporabo 
toplote razsvetljave in klimatskih naprav kot toplotnih črpalk. 
Vendar se bo v bližnji prihodnosti ta situacija z ozirom na ukrepe, 
ki jih predvideva ERDAv drugi stopnji svojega programa nedvom­
no spremenila. 

3. Ultra prevodne cevi za toploto: 
V drugi stopnji programa ERDA imajo poleg toplotnih črpalk 

in ostalih naprav važno vlogo tudi takoimenovane »heat pipe« (to­
plotne cevi). Te ultra prevodne cevi za toploto obstoje v glavnem 
iz cevi, ki so zaprle na obeh straneh in vsebujejo določeno koli­
čino hladilnega sredstva npr.: freon 22 (freoni so spojine fluora, 
klora in ogljika, ki služijo v hladilni tehniki kot hladilne snovi). 
Ce ima okolica obeh koncev cevi različne temperature, skuša cev 
to razliko takoj izenačiti. Pri tem lahko povzroči približno 100-krat 
večji toplotni pretok kot enako debela bakrena palica. Na toplej­
šem koncu namreč izhlapeva fluor in pri tem odvzema tempera­
turo svoji okolici. Para pride na hladnejšo stran, kjer se odseda 
na steni cevi. Tako se odvaja kondenzacijska toplota navzven. 

Možnost uporabe tega sistema obstaja v prevajanju toplote 
izrabljenega zraka, odpadnih voda, plinov in par na sveži zrak 
ali svežo vodo. V ZDA uporabljajo te cevi za prevajanje toplote 
predvsem v industrijskih obratih kot so vulkanizacije, livarne, 
sušilnice in podobno. Ker sta oba zračna tokova med seboj popol­
noma ločena, uporabljajo te naprave tudi pri klimatskih napravah, 
kjer mora biti medsebojni stik obeh tokov v vsakem slučaju pre­
prečen. To velja predvsem za farmacevtsko industrijo in bolnišnice. 

4. Obnova starih ogrevalnih in klimatskih naprav: 
Zelo važen ukrep na področju prihranka energije pomeni tudi 

pravočasna obnova zastarelih ogrevalnih in klimatskih naprav. 
Vladne ustanove, združenja in tudi privatne industrije, posredujejo 
navodila kako je treba izvesti obnovitvena dela na teh napravah. 
Pri tem gre v glavnem za dokazovanje lastnikom poslopja v kakš­

nem času se stroški za te posege z ozirom na prihranjeno energijo 
izplačajo. Ugotovili so, da je možno z dobrim vzdrževanjem in 
reguliranjem ogrevalnih ter klimatskih naprav prihraniti tudi do 
"30 °o uporabne energije. 

Zaključek 
Ugotovitve na osnovi projektov, ki jih je izdelala ERDA, so 

pokazale, da se bodo tudi ZDA lahko v prihodnosti energetsko 
popolnoma osamosvojile. Vendar ta čas ni tako blizu, kot so še 
pred kratkim predvidevali. Minilo bo še okoli 20 let, ko bo ta 
cilj po vsej verjetnosti dosežen. 

(Konec) 

ALI BODO LEDENE GORE 
NAMAKALE PUŠČAVE ? 

Ledene gore z Antarktike bodo namakale ogromna sušna 
področja v Zahodni Avstraliji ali Čilu! To zveni skoraj kot 
prvoaprilska šala. Toda načrt šestih avstralskih univerzitetnih 
profesorjev in inženirjev podpirata tako Akademija znanosti, 
kakor tudi državna raziskovalna organizacija CSIRO (Com-
monvvealth Scientific et Industrial Research Organization — 
Znanstvena in industrijska raziskovalna organizacija common-
vvealtha). Tudi geofiziki armade in geološkega združenja ZDA 
delajo že nekaj let na problemu koristne uporabe ledenih gor. 
Na južnoavstralski univerzi v Adelaidi so znanstveniki dosegli 
danes novo in, verjetno tudi odločilno stopnjo raziskav. Na 
eni izmed ledenih gor v Antarktiki bodo namestili merilne in­
štrumente. T i bodo pokazali v kolikšni meri bi lahko vetrovi ih 
vodni tokovi olajšali njen transport. 

A l i bi lahko ogromno ledeno goro — ta bi naj bila v tehnič­
no ekonomskem idealnem slučaju velika kot londonsko letali­
šče Heathrow in visoka kot Eifflov stolp v Parizu — prepeljali s 
področja južnega tečaja približno 10.000 km daleč od Avstralije 
ali Južne Amerike? To je najvažnejše vprašanje s katerim se 
ukvarjajo. 

Veliko strokovnjakov odgovarja na to vprašanje v osnovi 
pritrdilno. Poenostavljen bi izgledal takšen projekt takole Iz­
brati je treba ledeno goro, ki se je ločila od antarktične ledene 
mase in jo z vlečnimi vrvmi privezati na ogromen vlačilec. Pri 

hitrosti enega kilometra na uro, ki jo označujejo strokovnjaki 
kot možno, bi po približno enem letu privlekel vlačilec ledeno 
goro do zahodne avstralske obale. Tam se bi odtaljevala od 
zgoraj navzdol in tako nastalo vodo bi s pomočjo cevnega 
sistema transportirali v notranjost dežele. Tako bi lahko na­
pravili puščavsko področje, ki je veliko kot Avstrija, ponovno 
rodovitno. S tem bi lahko postala Avstralija eden izmed naj­
važnejših svetovnih proizvajalcev pšenice in mesa. 

Strokovnjaki v ZDA cenijo, da obstaja okoli 80 odstotkov 
svetovnih rezerv sveže vode v Antarktiki. Idealna ledena gora. 
primerna za transportiranje, bi naj bila sorazmerno ploščata in 
pravokotna. Dolga bi bila 10,5 km, široka 2,5 km in visoka 270 
metrov. Zadostovala bi precejšen čas za namakanje sušnega 
področja 315 kvadr. kilometrov. Če bi hoteli dobiti enako koli­
čino vode, s pomočjo danes znanih postopkov za odstranjevanje 
soli, iz morske vode, bi porabili 1,3 milijarde dolarjev. 

Če je postopek z uporabo ledene gore cenejši bo mogoče do­
končno ugotoviti šele takrat, ko bo zgrajen prvi za transport 
potreben gigantski vlačilec. Moral bi biti približno desetkrat 
močnejši kot so današnji vlačilci te vrste. T i bi lahko vlekli le 
majhne ledene gore dolge 1000 m, široke in visoke pa 250 m. Ker 
pa se med dolgim transportom del ledene gore odtali, bo eko­
nomsko upravičena uporaba samo zelo velikih ledenih gmot. 

Obstaja še nekaj drugih problemov, ki jih bo treba, rešiti. 
Al i naj vlačilci vozijo s seboj velike količine potrebnega goriva 
ali naj tankajo med vožnjo. V zvezi s tem so strokovnjaki že 
predlagali transportiranje ledenih gor v konvoju z ladjami na 
jedrski pogon. Kako povezati med seboj ledeno goro in vla­
čilec v podrobnosti še ni znano. Prav tako še ni razjasnjeno 
vprašanje, če je ledene gore sploh možno transportirati na 
velike razdalje. Pri tem obstaja namreč nevarnost, da med 
transportom razpadejo na več velikih delov. Negotovo je tudi 
kako blizu obale je sploh mogoče pripeljati ledene gore. Upo­
števati je treba, da bodo visoke do 250 m in bo pri tem sedem 
osmin njene prostornine pod vodo. 

Kljub vsem navedenim nejasnostim, je večina strokovnja­
kov, ki se s tem ukvarjajo optimistov. Prepričani so, da lahko 
»Projekt ledena gora« omogoči izkoriščanje največjih vodnih 
rezerv na svetu. In to v času, ko ogroža precejšen del človeštva 
pomanjkanje hrane. Splošno mnenje strokovnjakov je, da so vsi 
sedaj še odprti tehnični problemi rešljivi. Velika neznanka pa je 
ekonomska upravičenost Projekta ledena gora. Odgovora na 
to vprašanje zaenkrat še ni. 



DELOVNI POGOJI IN VARSTVO PRI DELU V ŽELEZARNI 
(Nathiljrv.iiijcs:'. slrimi) 

klimatskih in ekoloških pogojev v 
delovnih prostorih, za urejanje po­
možnih prostorov ipd. Vsi ti pro­
grami so bili izdelani v sodelovanju z 
odgovornimi osebami v posameznih 
obratih in potrjeni od samoupravnih 
organov. Seveda je bila realizacija 
teh programov odvisna od materi­
alnih, možnosti delovne organizacije, 
mnogokrat pa tudi od miselnosti in 
pripravljenosti posameznih odgo­
vornih oseb. V nekaterih primerih 
smo opozarjah na potrebne ureditve 
(•samotama. pomožni prostori 
jeklarn, valjarna profilov), vendar 
zaradi negotovosti oziroma zaradi 
predvidenih opustitev tehnoloških 
postopkov v teh obratih, ni prišlo do 
sanacij delovnih pogojev. Zal, kakor 
nam je znano, predvidene opustitve 
niso in še nekaj časa ne bodo 
uresničene. Sodelavci v takih obra­
tih pa so še vedno izpostavljeni 
povečanim nevarnostim za poškodbe 
in zdravstvene okvare. 

Iz večletne prakse smo prišli do 
zaključka, da smo s predlogom sa­
nacije lažje uspeli takrat, kadar je 
bila obenem s sanacijo dosežena tudi 
večjo produktivnost. V primerih 
predlagane sanacije, kadar je šlo le 
za izboljšanje pogojev dela in rezul­
tati sanacije niso bili takoj vidni, 
tudi v boljših rezultatih dela, nismo 
vedno uspeli. Pri tem mislimo na 
tiste sanacije, ki so dolgoročne na­
ložbe v gospodarstvu, zaradi katerih 
se poveča osebno zadovoljstvo de­
lavcev in kot posledica tega postop­
no tudi delovni učinki in zmanjša 
odsotnost z dela. 

Varstvena miselnost je postopo­
ma, vendar prodirala v zavest odgo­
vornih oseb, tako da imamo danes 
lažje stališče pri uvajanju tehničnih 
ukrepov. V zadnjem obdobju pa se 
varstvo pri delu pomembno vklju­
čuje že v fazo projektiranja delovnih 
prostorov delovnih priprav in na­
prav ter tehnologije. 

V nadaljevanju navajamo nekate­
re ureditve v posameznih TOZD, ki 
so v zadnjih letih pripomogle k 
boljšim delovnim pogojem. Izbolj­
šanje delovnih pogojev pa ni bilo 
vedno pogojeno le s predlaganih 
sanacijskih programov, ampak je 
bila mnogokrat to zahteva proiz­
vodnih obratov po izboljšani tehno­
logiji. 

TOZD T A L I L N I C E 
V obratu plavž je bilo opuščeno: 

delovanje stare aglomeracije, pražil-
nih peči, ročno zakladanje koksa, 
delovanje starih plinskih čistilcev 
in stare garderobe. V nadomestilo 
opuščenih naprav je bila zgrajena 
nova aglomeracija, montirana zvra-
čalna naprava za koks, rudo in 
apnenec, zgrajeni so bili novi plinski 
čistilci, zgrajene nove garderobe v 
aglomeraciji in obnovljene stare v 
upravni stavbi plavža, zgrajeni so 
bili Doorovi čistilci. Razen tega je 
delno urejeno žlindrino gospodar­
stvo plavža. Z organizacijskimi 
ukrepi je zagotovljeno, da martinar-
na jemlje več kot 80 odstotkov 
tekočega grcdlja, zaradi česar je 
odpadlo mnogo nevarnega in zdrav­
ju škodljivega dela na livnem polju 
plavža. Na odvodnem cevovodu 
plavža ena, je bil vgrajen varnostni 
zasun, da se lahko loči peč od plino­
vodov, kar omogoča varnejše obra­
tovanje peči. 

Da bi še izboljšali stopnjo varstva 
in delovne pogoje, je potrebno vgra­
diti varnostni zasun na izstopni 
cevovod plavžnega plina na plavžu 
dve. Usposobiti je potrebno odpra-
ševanje na presipnih mestih trans­
portnih trakov pri plavžih. Za var­
nost širšega okolja in varnost delav­
cev pred zastrupitvami s plavžnim 
plinom bi bilo potrebno zgraditi 
ustrezno baklo za sežig odvečnega 
plavžnega plina. 

V martinarni je bil spremenjen 
delovni postopek z izgradnjo valjar-
ne bluming tako, da je opuščeno 
vlivanje manjših formatov na tla 
livne jame. Vlivanje na livne vagone 
v večje bloke je močno vplivalo na 
izboljšanje delovnih pogojev v livni 
jami, kar je zmanjšalo mnogo fizič­
nih naporov, uveden je mehanski 
postopek zasipanja dolomita na 
vratca S M peči, zaradi česar so od­
padli veliki fizični napori. Z uvedbo 
kisika v S M postopek je odpadlo 
tudi mehansko čiščenje dna peči 
(krocanje), ker se dno izpihava. 
Uvedeno je mehansko čiščenje kokil 
in v zadnjem času tudi mehansko 
rušenje opeke izrabljenih livnih pon­
vicah. 

V martinarni bo potrebno še 
mnogo ureditev, da bi izboljšali 
delovne pogoje in dobro počutje 
delavcev. V pripravi vložka (staro 
železo) je potrebno mehanizirati 
delo z nabavo ustreznih škarij in 
stiskalnice. V kabine livnih žerjavov 
bo treba namestiti klimatske napra­
ve. Na vhodih v obrat so potrebne 
zračne zavese (ena je že narejena pri 
vhodu k S M peči 02). Urediti bo 
potrebno sušenje livnih ponvic brez 
obračanja. Tehnološko .organizirati 
delo vlivanja jekla v kokile brez 
lijakov s čimer bi odpravili utes­

njenost v livni jami in odpadlo bi 
precej fizičnega dela. V garnituro 
livnih voz bi morali uvesti poseben 
vagon za odstavljanje izpraznjenih 
kokil, zaradi česar bi odpadlo nekaj 
nevarnih delovnih operacij. 

V jeklarnah so potrebne ustrezne 
garderobe, ker so sedanje razme­
ščene v štirinajstih različnih komaj 
primernih prostorih za garderobe. 

Tudi v elektro jeklarni je bilo 
veliko urejenega za izboljšanje 
delovnih pogojev in olajšanje fizič­
nega dela. Tako je urejena posebna 
hala za pripravo livnih voz, s tem je 
rešena utesnjenost v livnem pro­
storu, urejeni so avtomatski silosi in 
tehtnica za ferolegure ter nabavljen 
stroj za zakladanje ferolegur, nabav­
ljen je bil tudi stroj za posnemanje 
žlindre. Z vsemi temi ureditvami in 
novimi napravami je bilo odprav­
ljeno mnogo težkega fizičnega dela. 
V kabinah livnega in vkladalnega 
žerjava so vgrajene klimatske na­
prave. Na vhodu k A S E A električni 
peči je montirana zračna zavesa. 

Potrebno bi bilo dokončno urediti 
odpraševanje obeh električnih peči 
in montirati zračne zavese na vho­
dih v livno jamo in v halo za pri­
pravo livnih voz. 

V livarni so zelo utesnjeni delovni 
in pomožni prostori, potrebno je raz­
mišljati o ustrezni rešitvi. 

V samotami so bili za olajšanje 
fizičnega dela uvedeni električni 
ročni vozički in montirano osebno 
tovorno dvigalo. Drugih posegov ni 
bilo zaradi predvidene opustitve 
šamotarne. 

TOZD V A L J A R N E 
Vse ureditve v valjarni Bela so v 

glavnem rezultat sanacijskih pro­
gramov in manj tehnološko proiz­
vodnih potreb. 

Pri čiščenju kanalov pod valjamo 
bluming, je z ugraditvijo posebnih 
mrež, odpravljena nevarnost pred 
padajočimi predmeti in orodjem v 
času popravil. Na strehi striper hale 
so obnovljeni zračniki, pri bronx 
škarjah je delno rešen problem 
težkega in nevarnega dela pri 
vezanju in snemanju razrezanih 
kolobarjev, v tretji hali je delno 
odpravljen prepih z namestitvijo 
gumijastih vrat na pnevmatični 
pogon in obnovljena južna stena, v 
katero so vgrajene žaluzije, kar je 
izboljšalo mikroklimatske in ekolo­
ške pogoje v tej hali. V komandni 
kabini proge profila 450, v valjarni 
žice, je vgrajena klimatska naprava, 
pri ostalih progah in pri krožnih 
škarjah je odpravljena .nevarnost 
iztirjenega valjanca z izdelavo-po­
sebnih kletk, s katerimi je omejeno 
širjenje iztirjenega valjanca po 
delovnem prostoru. 

Ceste med obrati in oddelki na 
Beli so asfaltirane, kar je omogočilo 
varnejši transport materiala in 
zmanjšalo zaprašenost v okolici 
obratov. 

S tem pa še niso odpravljene vse 
pomanjkljivosti v obratih in oddel­
kih valjarne Bela in bo treba čim­
prej začeti reševati predvsem na­
slednjo problematiko: pri čiščenju 
kanalov pod bluming valjamo bo 
treba odstraniti fizično težko in 
nevarno ter zdravju škodljivo delo, 
znižati ropot v hali valjarne bluming 
— stekel, ki ga povzročajo kleščni 
žerjavi, linija rezanja in bronx škar­
je, prekomerno zaprašenost in slabo 
razsvetljavo. Zelo slabi in nevarni za 
zdravje delavcev so pogoji v adju-
staži bluming pri površinski obdela­
vi valjancev, zaradi prekomerne 
zaprašenosti in zadimljenosti. Pre­
biranje pločevine v adjustaži stekel 
na Javorniku, je sedaj ročno in za 
delavke (žene) fizično pretežko. 
Delo bi bilo treba olajšati ali pa 
ženske zamenjati z moškimi delavci. 

V valjarni debele pločevine (va­
ljarna 2400) je v vsej hali uspešno 
obnovljena električna razsvetljava 
in s tem povečana stopnja varstva v 
tem obratu. V komandne kabine pri 
progi so vgrajene klimatske naprave, 
delno je odstranjen prepih v obratu, 
primerno je urejen prostor za nakla­
danje in razkladanje kamionov. 

V valjarni debele pločevine pa je 
potrebno še odstraniti otežkočeno, 
nevarno in zdravju škodljivo delo pri 
čiščenju okujine oziroma kanala pri 
valjčni progi. Z nabavo še enega 
sakatorja in z boljšo organizacijo 
dela bo treba ukiniti nočno delo 
žena pri rezanju pločevine na seka-
torjih. 

V valjarni profilov je nad adju-
stažo obnovljena nadsvetloba in 
vhodna vrata, tako da so delovni 
pogoji v jesenskih in zimskih 
mesecih delno izboljšani. V delu pa 
je zapora med bivšo težko progo in 
novo halo, kar bo zmanjšalo prepih 
in v zimskem času mraz. 

V TOZD Valjarne je v zadnjih 
letih skoraj v celoti rešeno vprašanje 
pomožnih prostorov. V skladu s 
predpisi so izdelani novi prostori v 
valjarni Bela in v valjarni profilov, 
v valjarni debele pločevine pa je 
potrebno ustrezno rešiti pomožne 
prostore, ker so sedaj razdrobljeni v 
neprimernih prostorih in na nepri­
mernih mestih v obratu. 

TOZD H L A D N A P R E D E L A V A 

V obratih TOZD Hladna prede­
lava je bilo v zadnjih letih narejno 
precej manjših izboljšav na posa­
meznih strojih, kar je izboljšalo 
stopnjo varstva posameznikom, ki 
neposredno delajo pri teh strojih in 
napravah. Zato navajamo le nekaj 
bolj pomembnih in večjih ukrepov. 

Za delavce v obratih in oddelkih 
hladne valjarne in žičarne, je bilo 
narejeno nekaj novih po pomožnih 
prostorov (garderob, kopalnic, umi­
valnic). Urejeni so primerni delov­
ni in pomožni prostori za delavce 
votličarne, kjer so zaposleni samo 
invalidi in so delali v zelo neprimer­
nem prostoru. Izdelani so novi 
delovni in pomožni prostori za 
garažiranje in vzdrževanje viličarjev 
ter polnilnica za polnjenje baterij, s 
čemer je bilo odpravljeno težko in 
nevarno delo v prejšnjih prostorih. 
Za odpravo težkega fizičnega dela v 
adjustažah hladne valjarne in ži­
čarne so nabavljena dvigala in apa­
rati za vezanje kolobarjev. 

Največja varstvena pridobitev v 
žicami pa je v tem, da smo v zadnjih 
letih skoraj vse tehnološko zastarele 
žičarske stroje, na katerih je bilo 
delo fizično naporno in zelo nevarno 
zamenjali z novimi, k i imajo poleg 
varnostnih tudi precej drugih eko­
nomskih prednosti. Na drugi strani, 
pa v hladni valjarni na tem področju 
ne beležimo nobenega napredka. 
Delavci še naprej delajo na zasta­
relih strojih, kjer je še preveč 
težkega ročnega in nevarnega dela. 
Seveda pa je to pogojeno z dejstvom, 
da gradimo novo hladno valjamo. V 
večini obratov oziroma oddelkov 
HVŽ je ustrezno obnovljena umetna 
razsvetljava, v lužilnici pa so name­
ščene nove naprave za odsesavanje 
kislinskih ter drugih hlapov in par, v 
skladišču odpreme je montirana 
zračna zavesa. 

V oddelkih HVŽ bo potrebno 
odstraniti še naslednje probleme: 
odzračevanje v pocinkovalnici žice, 
kjer so zaradi kislinskih hlapov in 
cinkovih par delovni pogoji zelo 
slabi; dokončno odpraviti nevarnost 
pogrezanja hale lužilnice; v neka­
terih oddelkih izboljšat: razsvetlja­
vo; dokončno urediti večni problem 
ogrevanja v zimskem času; urediti 
pomožne prostore za delavce lužil­
nice in pocinkovalnice; dokončno 
opustiti uporabo diesel viličarjev v 
notranjem transportu in ga nado­
mestiti z uporabo električnih vili­
čarjev; nadaljevati z montažo zrač­
nih zaves povsod kjer je to potrebno, 
kajti v oddelkih HVŽ je zaradi 
velike pogostosti transporta iz 
oddelka v oddelek močan prepih. 

V žebljarni so bili z nekaterimi 
tehnološkimi in organizacijskimi 
ukrepi delovni pogoji precej izbolj­
šani. Z boljšo razporeditvijo ne­
katerih strojev ter zamenjavo za­
starelih strojev v adjustaži z novo 
pakirno linijo, je zmanjšan fizični 
napor delavk, zmanjšana utesnje­
nost ter nekoliko znižan ropot. Za 
vse delavce in delavke so narejeni 
sodobni pomožni prostori, obnov­
ljena pa je bila tudi električna raz­
svetljava. 

Potrebno je še mehanizirati delo 
pri nekaterih strojih v adjustaži, 
kjer so zaposlene žene, in kjer je delo 
zelo težko in umazano, z uvedbo 
transporterja do okovalnega stroja, 
bi zmanjšali ročno prekladanje in 
fizični napor. Diesel viličarje bi bilo 
potrebno zamenjati z baterijskimi. 

Elektrodni obrat se je v zadnjih 
letih precej razširil in povečal pro­
izvodnjo. Na novih napravah je delo 
lažje, vendar ne povsod tudi bolj 
varno. Z izgradnjo novih skladiščnih 
prostorov je zmanjšana utesnjenost 
ter bolj funkcionalno in varno 
urejen notranji transport. 

Za izboljšanje delovnih pogojev 
delavcem in delavkam pa je po­
trebno čimprej zamenjati zastarele 
rezalne stroje, pri katerih je delo 
fizično naporno, nevarno ob preko­
mernem ropotu, odstraniti je treba 
prepih, izdelati nove pomožne pro­
store za delavce in delavke. Posebno 
težek problem pa je v oddelku za 
pripravo praškov ter v oddelku za 
taljenje varilnega praška. Kljub 
nekaterim izboljšavam in precejš­
njim investicijam, so delovni pogoji, 
zaradi prekomerne zaprašenosti v 
teh prostorih, zelo nevarni za 
zdravje zaposlenih. 

Jeklovlek spada med nove obrate 
v Železarni, kjer so bili pred desetimi 
leti delovni pogoji zadovoljivi. Da­
nes pa moramo priznati, da spada 
jeklovlek med obrate, kjer so delovni 
pogoji zelo slabi. Nujno je odpraviti 
večni problem slabega ogrevanja, z 
zračnimi zavesami zmanjšati prepih, 
urediti skladišče olja, zmanjšati 
utesnjenost, izboljšati razsvetljavo 
ter odsesavanje dimnih prlinov na 
ogrevni peči. 

Profilarna je nov oddelek v obnov­
ljenih starih prostorih valjarne 
tanke pločevine, vendar pogoji v njej 
zaradi prekomernega ropota in utes­
njenosti niso zadovoljivi. Ure-. 
jen je bil prostor v odpremnem 
skladišču in s tem odpravljena utes­

njenost. Poseben problem pa je 
lakirnica, ki je v neprimernem pro­
storu brez ustrezne in učinkovite 
ventilacije. Delovni pogoji v njej so 
zelo slabi, ker je delo fizično 
naporno, umazano, zdravju škod­
ljivo, pleg tega pa obstaja nevarnost 
eksplozije. 

TOZD VZDRŽEVANJE, 
E N E R G I J A IN T R A N S P O R T 
Delo v TOZD V E T se razlikuje od 

dela v proizvodnih obratih. Razlike 
so predvsem v tem, da se delavci pri 
vzdrževanju pa tudi pri transportu 
dostikrat v trenutnih situacijah 
sami odločajo kako bodo k delu 
pristopili in kako ga bodo opravili. 
Za vse predvidene, sploh pa nepred­
videne delovne operacije, se ne more 
v celoti predpisati delovnih postop­
kov. Zato se delavci pri vzdrževanju 
mnogokrat zaradi nepravilne izbire 
delovnih postopkov pojavljajo v tež­
kih in nevarnih situacijah. 

Zaradi znanih težav, ki se pri 
raznih delih pojavljajo, kakor tudi 
zaradi raznih nezgod in poškodb, se 
v zadnjih letih prizadevamo, da bi z 
raznimi ukrepi zmanjšali te nevar­
nosti. Predvsem se srečujemo s temi 
težavami pri vzdrževanju, kjer se 
pojavljajo delavci strojnega in grad­
benega vzdrževanja, delavci mon­
tažnega oddelka, elektrovzdrževanja 
ipd. Mnogo lažje je zagotoviti var­
nejše delovne pogoje tam, kjer se 
delo opravlja v delavnici. 

V strojnih delavnicah so bili v 
zadnjem času delovni pogoji izbolj­
šani predvsem z naslednjimi ukrepi: 
v konstrukcijski delavnici je obnov­
ljena umetna razsvetljava, izboljša­
no je ogrevanje v zimskem času, 
izboljšano je odsesavanje dimnih 
plinov pri varjenju in zgrajeni so 
novi pomožni prostori. 

Prebeljeni in prepleskani so bili 
delovni prostori konstrukcijske de­
lavnice, instalacijske delavnice, 
strugarne valjev in delavnice R T A 
na Javorniku. Z usteznimi ventila­
torji je zmanjšana nevarnost stru­
penih plinov v kovačnici, zaradi 
zgorevanja oglja in koksa, montira­
na je odpraševalna naprava v tesar­
ski delavnici gradbenega oddelka na 
Javorniku, izboljšano je odpraševa­
nje v brusilnici orodja v strojnih 
delavnicah, z montažo zračne zavese 
je zmanjšan prepih v strugami 
valjev na Beli. 

Da bi odstranili neorganizirano in 
samovoljno uporabo raznih nevar­
nih čistilnih sredstev za razmašče-
vanje in čiščenje strojnih delov, 
zaradi česar so bile že hude nesreče, 
so nabavljeni stroji za pranje 
strojnih delov v oddelku ključavni­
čarjev strojnega vzdrževanja, pred­
viden pa je tudi v delavnici vzdrže­
vanja cestnih motornih vozil na 
transportu, prav tako je v delu 
poseben prostor ob elektro delavnici' 
za otapanje oziroma čiščenje elek­
tromotorjev s topili, s čimer bodo 
izboljšani delovni pogoji v sami 
elektro delavnici. 

Za olajšanje težkega in nevarnega 
dela na višini, je nabavljen premični 
dvižni oder, ki se uporablja pri delu 
na žerjavih, cevovodih, na strehah 
in stenah ipd., kjer je težaven in 
nevaren dostop. 

Nabavljena so električna preno­
sna dvigala nosilnosti do 2.000 kg, ki 
so olajšala fizično in skoraj odpravili 
nevarno delo na višini — predvsem 
pri menjavi oziroma dviganju raznih 
delov na že.jave (elektromotorji 
ipd.). 

Izdelani so pomožni prostori za 
delavce strojnega in elektro vzdr­
ževanja na plavžu, v jeklarni in v 
HVŽ. 

Za nadaljnje izboljšanje delovnih 
pogojev pa je potrebno še v neka­
terih delovnih prostorih ojačati 
umetno razvestljavo. Za olajšanje 
manjših ključavničarskih, elektri-
čarskih, zidarskih, kleparskih, stek­
larskih in drugih del na višini, je po­
trebno nabaviti vsaj še en dvižni 
oder lažje izvedbe v višini 8 —10 m. 

Največ storjenih ukrepov za 
izboljšanje delovnih pogojev in 
pospeševanje varstva pri delu je bilo 
v zadnjem času na transportu. 

V veliki meri je odpravljen klasič­
ni transport z ozkotirno železnico, 
moderniziran in obnovljen je trans­
port na normalnem tiru. V zvezi 
s tem je opuščena uporaba starih 
parnih lokomotiv in ozkotirnih 
vagonov (ladij), kar je vse pripo­
moglo k zmanjšanju utesnjenosti v 
obratih in na prostoru Železarne. 

Prav tako so bili na novo zgrajeni ali 
mehanizirani nekateri objekti nor­
malnega tira kot npr: nova delav­
nica lokomotiv, kjer so vzdrževalna 
dela olajšana z nabavo štirih elek­
tričnih dvigalk za dviganje loko­
motiv. 

Zahteve po sodobnejšem trans­
portu smo pričeli reševati s cestnimi 
vozili. V zvezi s tem je asfaltirano 
precej cest na prostoru Železarne ter 
zgrajena nova delavnica za vzdrže­
vanje cestnih motornih vozil. V tej 
delavnici je nabavljena hidravlična 
dvigalka za dviganje kamionov, kar 
je odpravilo težko in nevarno delo. 

V vseh oddelkih transporta je 
rešeno vprašanje pomožnih prosto­
rov. V delavnicah lokomotiv in mo­
tornih vozil so zgrajeni primerni 
novi pomožni prostori. 

Za olajšanje težkega fizičnega in 
nevarnega dela v delavnici motornih 
vozil je potrebno nabaviti napravo 
za snemanje avtomobilskih plaščev. 

U P O R A B A ZAŠČITNIH 
S R E D S T E V 

Ob tem razmišljanju je treba opo­
zoriti tudi na negativne pojave v 
zvezi z negospodarno porabo oseb­
nih zaščitnih sredstev. Prepričani 
smo, da je v našem kolektivu preveč 
ukoreninjena miselnost, da se doseže 
dobro varstvo le z uporabo osebnih 
varstvenih sredstev. Ta miselnost 
izhaja iz preteklosti, v kateri je bila 
to skoraj edina možnost varovanja 
delavca pred nezaželenimi učinki 
dela. Sedaj je znanost in tehnika na 
tem področju tako napredovala, da • 
je treba tako miselnost ovreči in 
zagotoviti varne delovne pogoje z 
zakonitimi, znanstvenimi in tehnič­
nimi ukrepi. 

Ne smemo dovoliti, da stroški za 
osebna zaščitna sredstva in osebno 
varstveno opremo nekontrolirano 
naraščajo, saj je za leto 1976 na­
menjeno v te svrhe milijarda starih 
dinarjev. 

ZAKLJUČEK 
S tem pregledom smo skušali 

prikazati koliko se v Železarni ozi­
roma v temeljnih organizacijah 
združenega dela prizadevamo, da bi 
izboljšali delovne pogoje in omogo­
čili neposrednim izvajalcem del, da 
na delovnih mestih in v delovnih 
prostorih opravljajo svoje delovne 
naloge brez prevelikih fizičnih na­
porov ter brez nevarnosti za telesne 
poškodbe in zdravstvene okvare. To 
pa je tudi neodtujiva pravica delav­
ca v združenem delu, da delo 
opravlja v varnih in zdravih delov­
nih pogojih. To pravico so delavci v 
združenem delu dobili z novo ustavo 
in novim zakonom o varstvu pri 
delu. Ena uspešnih oblik obravna­
vanja in uveljavljanja teh pravic je 
v samoupravni delovni skupini, kjer 
imajo delavci pravico in dolžnost 
ustvarjalno sodelovati pri pospe­
ševanju varstva pri delu, ali pa po­
stavljati vprašanja, na katera mo­
rajo od 'odgovornih oseb dobiti 
ustrezne odgovore. Zdi se nam, da se 
člani kolektiva teh pravic in obvez­
nosti še premalo zavedajo. 

Za ustvarjanje zdravih in varnih 
pogojev dela nas v Železarni čakajo 
še velike in odgovorne naloge. Na 
vseh nivojih se moramo prizadevati, 
da pri delovnih pripravah in napra­
vah ter v delovnih prostorih, kjer so 
delovni pogoji težki in nevarni ter 
zdravju škodljivi zaradi zastarele 
tehnologije, z usteznimi tehničnimi 
ukrepi te pogoje izboljšamo. Pri pro­
jektiranju novih tehnoloških po­
stopkov moramo varstvo pri delu 
vključevati že v samem začetku. 
Prav tako moramo s sanacijskimi 
programi obstoječe stare tehnolo­
gije, kakor tudi pri projektiranju 
nove, dosledno upoštevati določila 
predpisov o varstvu okolja, pred­
vsem zraka in vode, kar je za Žele­
zarno posebej pomembno. Posebno 
se moramo prizadevati za- sanacijo 
delovnih mest, kjer so zaposlene 
žene in pospešeno delati na tem, da 
čimprej odpravimo nočno delo žena. 
Organizirano moramo nadaljevati 
prakso usposabljanja delavcev za 
varno opravljanje dela ter njihovo 
znanje v skladu s predpisi preverjati. 

Spoštovanje zakonskih določil, da 
se varno delovno okolje in vame 
delovne razmere ustvarjajo s teh­
ničnimi, zdravstvenimi, socialnimi, 
vzgojnimi, pravnimi in drugimi 
ukrepi, nas obvezuje da moramo na 
tem področju biti angažirani vsi, 
ker je le zdrav, zadovoljen in 
ustrezno zaposlen delavec na delov­
nem mestu lahko uspešen delavec in 
dober samoupravljavec. 

Podelitev jubilejnih priznanj delavcem TOZD VET 
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FRANC JERNEJC-MILČE 
Premalo je bilo trupel, da 

bi bili s. svojim uspehom zadovoljni. 
Bali so še listih, ki so ostali živi. Bali 
so se njihovega maščevanja. 

Dva dni Kreiner ni šel nikamor iz 
nemškega taborišču. Se vedno je hotel 
ostati nekompromiliran in vaščani oko­
liških vasi ne smejo vedeli, da je bil v 
družbi z Nemci. Tretji dan so se kolo­
ne vojakov vračale z Blegoša. V doli­
nah so jih čakali kamioni vse dni hajke 
in z njimi se klavrno vozijo nazaj v 
Skofjo Loko. 

Kreiner je v mraku, ko so Nemci 
že odšli, zapustil Gabrško goro in se 
napotil proti Lubniku. Pri Zalubnikarju 
je potrkal in prosil za hrano. Gospo­
darju, za katerega je vedel, da je pre­
dan osvobodilnemu gibanju je natvezil 
zgodbo, da so gotovo vsi padli v Ble-
gošu, da se je komaj rešil in da je 
dva dni čepel v grmovju med zase­
dami. Večerjal je in med večerjo mi­
mogrede spraševal o kurirjih, ki mora­
jo imeti nekje v bližini javko, da se 
jim mora pridružiti. Zalubnikar ni ve­
del ničesar povedati o kurirjih ali o 
drugih partizanskih skupinah. Ponudil 
mu je naj prenoči pri njem, ker sedaj 
gotovo ne_ bo Nemcev, ko so komaj 
zaključili hajko. Zahvalil se je za prijaz­
no ponudbo gospodarja in se opravičil 
z izgovorom, da mora čimprej poiskali 
kurirje v Lubniku, kjer imajo svojo 
bazo. 

Ni mu bilo treba dolgo iskati. Kma­
lu je našel skupino kurirjev, ki so si 
v Lubniku pod skalo uredili taborišče. 
Na stražarjev poziv je obstal in pove­
dal svoje ime, ker spoznavnega znaka 
ni vedel, ker sO ga kurirji vsak dan 
menjali. Kazal je veliko veselje, da jih 
je našel po treh dneh prestanega stra­
hu, napora in lakote. Tudi kurirji so 
bili veseli tega srečanja, saj je bil prvi, 
ki jim je vedel povedali o hajki in nje­
nih posledicah. 

V taborišču je bilo poleg kurirjev še 
nekaj voditeljev terenskih političnih 
organizacij in drugih, njemu neznanih 
partizanov. 

Vseh skupaj, z njim vred, je bilo 
sedemnajst. Hrane, razen male vre­
če krhljev in suhih hrušk ni bilo. Ko 
jim je povedal, da je hajke konec, 
sta se dva napotila po hrano v Brez-
nico. 

Dolgo v noč je Kreiner pripovedo­
val o zadnjih dogodkih. Za četo je 
trdil, da je vsa do zadnjega padla in 
da je bil zadnjič z njo, ko se je preko 
Črnega Kala umikala v Blegoš. 
Pripovedoval je, kako se je rešil s 
tem, da se je po gostem grmovju, ko 
so že Nemci prodirali proti Črnemu 
Kalu, privlekel v Gabrško goro. Ure 
in ure, da je prečepel v grmovju, 
dokler ni bilo najhuje mimo. Vsi so 
ga napeto poslušali, posebno Mali, 
ki se je ravno v času hajke znašel 
na Lubniku in se ni mogel vrniti na 
Jelovico. Neverjetno se mu je zdelo, 
da lahko človek oseminštirideset ur 
negibno čepi v grmovju, kakor je pri­
povedoval Polde. Vseh oseminštiri­
deset ur ni zatisnil očesa, jedel ni 
nič. Kurirji so mu ponudili krhljev in 
hrušk, ki jih je odklonil in povedal, 
da je pri Zalubnikarju večerjal. Pri­
povedoval jim je, kako je za las ušel 
Nemcem tik pred hajko, ko je bil 
v Žabnici na zvezi. Ves čas pripove­
dovanja je pozorno opazoval kurirje 
in njihove goste, kakšen vtis bo na­
pravilo nanje njegovo pripovedo­
vanje. Bil je zadovoljen. Nazadnje 
je sam prosil, če bi lahko legel, ker je 
od neprespanih noči zelo utrujen. 

sveže. Že po ustaljeni navadi so se 
vsi dvigniti, pospravili ležišča in če­
prav niso imeli v programu nobe­
nega premika, so pospravili svoje 
nahrbtnike in prebrisali orožje. Ve­
deli so tudi, da je jutranji čas naj­
bolj nevaren in takrat so iznenadni 
napadi najpogostejši. 

Dan bo naporen. Najprej bo treba 
zvedeti, kako je z Nemci, kakšna 
usoda je doletela obe četi, in potreb­
no bo ponovno organizirati in obno­
viti zveze. Vsi so soglašali, da Polde 
ostane v bazi, da se dobro odpočije, 
čemur tudi on ni ugovarjaL Polovico 
jih je ostalo v bazi, polovico pa jih je 
odšlo na teren vsak po svoji nalogi. 
Popoldan so se že vračali- Življenje 
je začelo dobivati stare oblike, javke 
so bile obnovljene in kurirji že nocoj 
lahko začnejo svoje normalno delo. 
Dva kurirja in nekaj gostov je že 
popoldan zapustilo bazo in odšli so 
naprej proti Gorenjski. Previdno so 
šli po gozdnih poteh proti Lenartu, 
kamor bodo prišli do večera in tam 
gotovo dobili informacije iz doline, 
ponoči pa bodo pot nadaljevali 
preko Lajš v Jelovico. 

Pozno popoldan se je spomnil 
Polde, da bo stopil do Zalubnikarja, 
ker bi rad poslal nekaj sporočil, 
nazaj grede pa bo prinesel jabolk za 
vse. Čez kakšni dve uri naj ga priča­
kujejo nazaj. 

Minili sta že dve dobri uri in Pol­
deta ni bilo nazaj. 

(se nadaljuje) 

llllllllilllUlIUIIUIIIlilllllHIUIIU 

Obveščevalec 
v •* 

Pripravili so mu ležišče, ker so mu 
trdno verjeli, da je zadnje dni veliko 
prestal 

Ponoči sta se vrnila kurirja, ki sta 
šla po hrano v Breznico in pripove­
dovala, v kakšnem strahu živijo 
ljudje in da se bojijo za usodo parti­
zanov. Bojijo se odpirati svoje 
hrame, ker ne verjamejo, da so 
Nemci odšli v kasarno. Videli so jih, 
ko so se vračali, vendar mislijo, da 
jih je še nekaj ostalo in da križarijo 
po gozdovih in hribovskih vaseh. 
Dolgo bo zopet treba, da bodo vzpo­
stavljene zveze in vrnjeno zaupanje 
med ljudi. Ko bi se vsaj takoj poja­
vila kaka partizanska četa, bi bila 
nemška propaganda takoj razbita. 
Zelo težak vtis na vse je naredila 

- tudi Kreinerjeva izjava, da je vsa 
četa padla. Ce je to res, nihče ne bo 
hotel več v partizane, ljudje ne bodo 
pomagali. Kaj pa more peščica ku­
rirjev. Tako so razmišljali, dokler 
niso eden za drugim pospali 

Sonce je pošiljalo svoje prve žarke 
z vzhoda in risalo dolge sence dre­
ves po dolini okoli Škofje Loke. Če­
prav je bil avgust, je bilo zjutraj 

T O M A Ž ISKRA 

KROKODILOV PA NI VEC 
Pogled skozi okno hotela Atlas 

sega na gradbišče in dvajset delav­
cev zakopanih v pesek. Na vsem' 
prostoru, ki zavzema nekaj oralov, 
dela dvojica beduinov, ostali se 
igrajo s peskom. 

Morda hotel Atlas smatrajo za 
enega najboljših toda sanitarije so 
takšne, da ne sodijo v hotel s takš­
nim renomejem. Za ploščicami je 
umazanija, pipe spuščajo, v školjki 
se nabira voda in prostor za prho 
imajo pregrajen z umazanim poli-
vinilom. 

V spalnici je usposobljeno dvoje 
od petih luči, posteljnina pa je za-
tlačena kot v kakšni kasarni. Zani­
mivo pri vsem tem pa je, da so 
trgovine s sadjem, slaščičarne in ne­
katere gostilne odprte vso noč. To 
smo imeli priliko videti, ko smo se 
pripeljali ob pol dveh zjutraj s kair­
skega letališča v mesto, kjer je bilo 
videti še kup nočnih sprehajalcev. 

Leteli smo iz Beograda preko 
Aten z zamudo, in čakanje v 
Surčinu nas je precej zbilo, da smo 
si želeli čimprej iz kairskega leta­
lišča, ki je bil videti prej železniška 
postaja, kot moderno letališče: za­
nemarjen, pulti kot na trgu ali v 
mesnici Pozdravili so nas dokaj 
ležerni uslužbenci, eden izmed cari­
nikov pa je kar brez zadrege srkal iz 
kozarčka, ki ga je imel spravljene­
ga pod pultom. 

Da so ulice polne tudi ponoči in 
sploh v vsakem trenutku, nam že 
dovolj zgovorno pove podatek, da se 
vsakih osem sekund preseli v Kairo 
en arabski prebivalec. Veliko jih 
nosi nekakšne tunike imenovane 
gelabije, v teh so imenitni, veličastni 
so svečeniki, in drugič spet revni, 
ubogi, zamazani, ker vsem pač ni 
dano, da se rode šejki, ampak se 
morajo preživljati, kot vedo in zna­
jo: z odpiranjem vrat taksijev, pre­

našanjem prtljage v hotelu, z odna­
šanjem smeti, odpadkov itd. 

Jedilnica Atlasa ni velika, kljub 
temu pa razen nas Jugoslovanov 
opazimo še nekaj gostov iz daljne 
Japonske, pa Anglije, Italije • . . ne­
mara je prav zato zajtrk povsem 
evropski: čaj, kava, štručke ali pre-
pečenec, marmelada, maslo in sok, 
kije podoben limonadi. Za predzaj-
trk smo srknili šilce domačega, kako 
bi sicer kranjski fantje Jože, Janez, 
Martin, Brane pozdravili tujo de­
želo in njih navade. Če se podaš 
dopoldne v Kairo, v samo središče 
mesta se podaš v veliko zmedo. V 
zmedo nepreglednih vozil od Fiata 
do velikih ameriških limuzin. Vse 
drvi po sicer širokih avenijah, po 
pravilu kdo pač koga prehiti, na 
semaforje in na prometnike se 
vozniki požvižgajo. Ozirajo se le ob 
kakšnih trkih in trobijo za vsako 
figo, podnevi in ponoči 

V turističnem avtobusu smo bili še 
na \varnem, toda na mestnih avto­
busih so potniki viseli okrog vrat kot 
posušeno grozdje. Tako smo se že 
prvo jutro v tisti poplavi in zmeš­
njavi pločevine prebili do Egiptov­
skega muzeja, ustanovljenega 1859. 
leta po francoskem zgodovinarju in 
arheologu Marietaru. Da je bil 
Egipt v prejšnjem stoletju dolgo 
časa francoska kolonija smo že 
vedeli, da so prekopali Suez tudi in 
zato znanje francoščine in angle­
ščine pri naših arabskih vodičih 
sploh ni presenečalo. Naš vodič 
Jani, rojen v Franciji, pa je ob­
vladal francoščino in angleščino 
prav tako kot slovenščino. Pa še 
to ni zgolj prevajal, zelo dobro se 
je spoznal na antično, staro egip­
čansko arhitekturo, kiparstvo, sli­
karstvo, no pozneje mi je povedal, 
da je absolvent umetnostne zgodo­
vine na filozofski fakulteti v Ljub­
ljani. 

Njegova glava je počasi od-
kimavala, oči pa so mu obstale na šepetalcu. Aleš je spoznal, s kom 
ima opravka in spet je zaprl utrujene oči. Premagal je presenečenje, 
ki so mu ga pripravili v tej sobi. 

Potem pa se je nenadoma ostro zagledal v mešetarja, ki se je ob 
tem pogledu zmedel. In ko da mu poslej privošči le miren počitek, 
se je začel izgovarjati: 

— Umiri se! Polem si boš laže opomogel. 
Mešetar se je spet umaknil v svoj kot in se vedel, kakor da je 

Alešu hotel le dobro, vendar ga ta ni hotel razumeti. Aleš se je grizel: 
Si videl podgano. Ko da ne bi vedeli, kdo sem. Tega ni mogel razumeli 
Morda so med sojetniki, ki jih bodo nekaj najbrž kmalu spustili, 
hoteli vzbuditi vtis, da sta s tem človekom znanca in da je bilo vse, 
kar so dotlej storili z njim, le igra in slepilo. 

Kdorkoli se je znašel v tem prostoru, je premišljeval o svoji usodi, 
o tem kako se bo razvijala najegova zgodba, kakšna bo pot iz zapora? 
V življenje, v smrt, v še večje trpljenje? To so govorile poteze na 
njihovih obrazih, to so izdajale včasih motne in mokre oči mož, ki 
nikoli niso radi kazali svojih čustev. Aleš jih je opazoval molče in na 
skrivaj, da bi presodil, kakšni so njegovi sojetniki. Ugotoviti pa ni 
mogel drugega, ko da se je znašel sredi nagrmadene nesreče in zla. 
Vsak izmed njih je bil delček strte moči. Nakopičena telesa so izdajala 
različne misli in občutke, a vsa so životarila v upanju na varljivo 
svobodo. 

Prostost? Zdaj je vendar ni nikjer. Tudi v gozdovih ne. Zunaj so 
le okoliščine, ki omogočajo izsiliti pot do nje. Prostosti je samo malo 
več ali malo manj, veliko je ni nikjer. Tu pa je že zborno mesto za 
slovo. Bog ve, koliko teh, ki so po zaporih, je imelo priložnost uiti, 
pa niso. Zdaj bi marsikdo že tvegal, zdaj, ko ne more. Morda tile 
zapori ne prinašajo samo zla, temveč tudi nova spoznanja o pravi 
vrednosti svobode. Zdravila so .tudi grenka in take gestapovski bič 
nemara pomaga tudi nam? Kdo bi le verjel našemu razlaganju o fašiz­
mu, če tega ne bi potrjevali zavojevalci sami. Napačno so zastavili vse 
skupaj. Zaneteni ogenj razpihuje še bolj! 

Aleš se je predal razmišljanju, kakor da ne bi bil v tem hipu 
tudi sam zapornik, temveč človek, ki se je že dokopal do globljega 
in pomirjujočega spoznanja. Pravzaprav o tem še malo ve. Prepričan 
pa je, da ta plamen zdaj ne more več ugasniti. Dodajajo mu le novo 
gorivo! , 

To ga je navdalo z novimi upi in izzvalo v njem nova razmišljanja. 
Ko mu je misel spet pohitela k Martini, se je oglasila slaba vest. 

IVAN J A N 
28 MRTVI NE LAŽEJO 
niiiiiiHiniiHiiiiiiiiiiiiiitiM 
Čudno? Kako, da toliko časa ni pomislil nanjo? Kaj to pomeni? Je 
negotovost kljub razjedajočemu učinku vendarle boljša kot resničnost? 
Bo zdaj storila tisto vse? Je kakšna zveza med njegovim obiskom pri 
njej in zasedo, ki ga je ujela? 

Nenadoma se mu je zazdelo, da se je možakov podganji obraz 
spremenil v Filipovega in da so njegove oči prav tako gorele. kakor 
Filipove. Nič čudnega ne bo, če bi tu srečal tudi njega. Zdaj bo lahko 
sproščen. Lahko mu bo pokazal denar, ki ga je dobil zanj! Nehote je 
zastokal. Martina in ob njej Filip, to je bil prizor, ki mu je silil 
iz srca v možgane in zameglil vse drugo. Nehote se je ozrl v mešetar-
jev kot, kakor bi pričakoval, da je medtem ta snel masko; toda mešetar 
je bil še vedno tam in tak, kot ga je videl prej. 

V prostoru se je začelo mračiti. Ko se je tema zgostila, je nekdo 
začel tiho peti: 

— V mraku gozda ob tabornem ognju . . . 
Nekaj časa je napolnjeval prostor le ta osamljeni in tresoči se 

glas, ki ni bil najlepši, vendar je deloval kakor iskra. Nasprotje med 
stvarnostjo in vsebino pesmi je bilo vsiljivo in srh vzbujajoče. Glas 
pesmi se je počasi oprijel vseh in potegnil za seboj še druge. Nekaj 
časa so lovili ubranost, potem pa so se zlili v blago in večglasno melo­
dijo, ki so jo prepevajoči izgovarjali skladno, kot bi jo prepevali že 
velikokrat. Nekateri so pogledovali proti mešetarju, a ta je miroval 
in se delal, kakor bi spal. Pesem je prevzela vse. Aleša je prizadela 
bolj, stisnilo ga je, da so mu po lioih spolzele solze. V gozdu so več­
krat prepevali, a se mu to ni zgodilo nikoli. Zdaj, v temi, si ni hotel 
obrisati oči. Pesem ga ie ponesla v gozdove, v njihovo taborišče. V tem 
času bi morda s tovariši prepeval prav to pesem in še vrsto drugih. 
Nemara jo pojo tudi nocoj? 

V grobnici živih pa je pesem delovala vse drugače kakor v gozdovih. 
Drugače, vendar ne brez upanja. Kakšno vlogo naj hi imela sicer? 
A učinkovala je tudi grozljivo. 

Bolje bi bilo, da je tisti ni začel, kajti z nepopisno izrazno močjo 
je kazala na brezupne okoliščine. 

Morda tisti, fci jo je začel peti, že ve, da ga bodo zjutraj odpeljali 
h kolu. Morda prepeva podzavestno in si lajša slovo. Morda poje z 
olajšanjem v srcu, ker bo jutri pobegnil mučenju, ki je nekaj naj­
hujšega, kar more doleteti človeka. Huje od smrti. Morda je začel 
prepevati zato, ker se je zbal tihote v zaprti temi? Ali pa hoče opogu­
miti tudi druge in jih poučiti, da vsega tega še dolgo ne bo konec, 
da je tam zunaj nekaj, kar bo zavojevalce neprenehoma sililo k nasilju. 
Nasilje, množično in vsakovrstno, pa pomaga ljudi prebujati, obenem 
pa zanesljivo oznanja nasilnikovo slabost. 

Pesem se je vtihotapila v vse. bila je navzoča v vseh in izzvala 
je občutje, kakršnega ni moglo vzbuditi nič drugega. Tudi potem, ko 
so glasovi utihnili. Temna napetost in počasi se odmikajoči čas sta 
v Alešu vse bolj razpletala ugibanje, čemu so ga vtaknili semkaj. Cemu 
ga je mešetar nagovarjal k izpovedi, ko vendar vse kaže, da gre za 
izdajstvo? 

Medtem se je tisti, ki je poprej začel peni, priplazil k Alešu. Kljub 
temi ni bilo težko opaziti, da je Še bolj zdelan, kakor on. Ko se je­
malo oddahnil, mu je zašepetal: 
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S I M O N R E Š E K 

NI VAŽNO KAJ ČLOVEK IZGUBI 
VAŽNO JE TO KAR MU OSTANE.. 

Ko so zavezniške čete prodirale globoko v ozemlje Nemčije, 
so prišle do prvih koncentracijskih taborišč in odkrile vso pokvar­
jenost Hitlerjevega tretjega rajha. Vojaki ameriške tretje armade 
so bili preskušeni v boju, vendar so se zgrozili ob tistem, kar so 
videli v Buchenvvaldu. Tam so bila trupla, naložena v kupe, žive 
ljudi, ki so bili le kost iin koža, plinske celice in kremalorije, ki 
so goreli podnevi in ponoči. Taborišče Buchenvvald je bil samo 
osem kilometrov oddaljen od Weimarja, kulturnega središča Nem­
čije. Toda, ko so prisilili prebivalce mesta VVeimar, da so si ogle­
dali Buchenvvald, so ti zatrjevali, da se jim še sanjalo ni o teh 
strahotah. 

Štirinajstega aprila so Britanci osvobodili taborišče Belsen in 
našli kaki 55.000 ljudi, ki so bili še živii, medtem ko je na tisoče 
mrtvecev ležalo povsod naokoli — v odprtih množičnih grobovih 
in raztreseni povsod, celo na pogradih poleg bolnikov, ki so še 
živeli. Ko so osvobajali taborišče za taboriščem se je zavezniških 
vojakov polaščala divja jeza. Nemški civilisti so povsod zatrjevali, 
da niso vedeli za te grozote, čeprav je bilo znano, da se je smrad 
iz taborišč in vonj krematorijev širil daleč po okoliui. 

ELEZAR 

KAKO SE VNOVCI MORIJA 

Koncentracijska taborišča so imela samo en smoter — omogo­
čiti množično morijo. Vodili so jih esesovski nasilneži in sadisti, 
ki so uporabljali različna sredstvu za dosego svojega namena: 
strojnice, plinske celice, stradež, strup, mučenje, bolezen, prena­
porno delo. Toda nacistični režim je limel korisucelo od pobijanja. 
Medtem ko so stare in zelo mlade ter bolehne pomorili ob prihodu, 
so močne in delazmožne internirance dajali v najem kot delavce 
v rudnike ali tovarniške podružnice, dokler se niso izčrpali zaradi 
lakote, zanemarjenosti in prenapornega dela, 

V AUSCHVVITZU, najstrašnejšem izmed vseh taborišč, (kjer so 
po ocenah pomorili tri milijone ljudi) je kemijski trusl 
I. G. FARBENINDUSTRIE zgradil tovarno, da bi izkoristil poceni 
delovno silo. Z nemško natančnostjo so esesovei izračunali povpre­
čen dobiček, ki ga je mogoče dobili od suženjskega delavca, tja 
do končnega iztržka za zlato, ki ga je "imel internirance v zobeh. 
Nič ni šlo po zlu. Američani so našli vse lepo sortirano v taborišč­
nih skladiščih. Bale ženskih las, naočnike, zobovja in obleke. 
Najbolj je razkačil zaveznike pogled na tisoče otroških čeveljčkov. 
Primer nesramne kalkulacije, kakršna je veljala v vseh taboriščih 
smrti, je naslednja razpredelnica: 

6,00 RM 
0,60 RM 

1431,00 RM 
0,10 RM 

2,00 RM 
200,00 RM 

1631,00 RM 

Rentabilnostni račun SS o Izkoristku lnternlrancev v koncen­
tracijskih taboriščih: 
Poprečni dnevni dohodek od interniranca 
odbitek za prehrano 
Poprečna življenjska doba 9 mesecev 
270 dni X 5,30 RM 
Odbitek amortizacije za obleko 

Izkupiček od racionalne uporabe trupla: 
a) zobno zlato 
h) obleka 
c) vrednostni predmeti 
d) denar . 1 

Odbitek stroškov za krematorij 
Poprečni neto dohodek 
Skupni dohodek po 9. mesecih 

NB.: V skupni dohodek ni prištet dobiček od prodaje kosti 
in pepela. 

Esesovski general Osvvald Pohl, šef glavnega esesovskega go­
spodarsko upravnega aparata, je imel nalogo, pretopiti zapuščino 
pomorjenih internirancev preko Državne banke v gotovino. Pred­
mete kot zlato, zobovje, dragocenosti, cigaretnice, obleke, ure, 
okvire naočnikov, obutev in perilo, vsega toliko, da ni mogoče 
opisati. 

Pohl je barbarsko temeljito skrbel za vse podrobnosti. Šestega 
avgusta 1942 je izdal okrožnico vsem komandantom taborišč smrti 
z naslednjo vsebino: » . . . da se ostriženi lasje internirancev in 
internirank iz vseh koncentracijskih taborišč odvajajo za prede­
lavo. Človeške lase predelujemo v industrijsko klobučevino in v 
prejo. Iz sčesanih in postriženih ženskih ias izdelujemo filcaste 
copate za posadke podmornic in nogavice za potrebe osebja držav­
nih železnic v zimski sezoni . . . Zaradi tega odrejam, da se postri-
žene ženske lase po dezinfekciji shrani. Poslriženi moški lasje so 
uporabni samo v dolžini 20 mm ...« 

Poročila, kakršno je tole, so neizbrisna znamenja, vžgana v 
zgodovino človeštva. Morda naj navedem še eno izjavo, ki razkrin-
kujc može v ozadju in odkriva poslednjo tenčico. Ob priliki Hitler­
jevega obiska taborišč smrti v Dublinu leta 1942 je ohranjen na­
slednji arhivski zapis. Esesovski general Odilo Globocnik je prejel 
od Hitlerja navodila naj čimprejc pokonča internirance v zaplinje-
valnicah. 

(se nadaljuje) 
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AKTUALNOSTI IZ JESENIŠKE OBČINE 
ODL IKOVANJA 

ZA DELAVCE 
VATROSTALNE 

Pred praznikom je bila v prostorih 
občinske skupščine Jesenice slo­
vesna podelitev odlikovanj, ki j ih je 
podelil predsednik zbora združenega 
dela Sob Jesenice Boris Bregant. 
Red dela s srebrnim vencem sta 
prejela Janez Biček in Janez Pintar, 
medaljo dela pa so prejeli: Anton 
Cerkovnik, Jože Kus in Peter Noč. 

Vsi odlikovanci, ki so bih odliko­
vani z ukazom predsednika republi­
ke tovariša Tita, so iz podjetja 
Vatrostalna. Vatrostalna je letos 
praznovala 15 let, odkar se je formi­
rala v samostojno podjetje. Sedaj je 
v Vatrostalni zaposlenih čez 1.600 
delavcev, ki so organizirani v osmih 
temeljnih organizacijah združenega 
dela, v vseh socialističnih republi­
kah, ena izmed njih pa je tudi na 
Jesenicah. 

Delo delavcev Vatrostalne je zelo 
cenjeno in dosegajo velike uspehe, 
tako pri remontnih delih kot tudi pri 
izgradnji novih metalurško- indu­
strijskih dimnikov. Vsi današnji od­
likovanci so s svojim uspešnim de­
lom na delovnih mestih in v samo­
upravnih organih prispevali k hit­
rejšemu razvoju in napredku te de­
lovne organizacije. R. 

DIFERENCIRANE 
CENE O T R O Š K E G A 

VARSTVA 
Med predlogi programov dela 

samoupravnih interesnih skupnosti 
v občini Jesenice za prihodnje leto, 
je v programu skupnosti otroškega 
varstva omenjena tudi oskrbnina in 
prehrana v vzgojnovarstvenih zavo­
dih. Cena dnevnega varstva se pla­
čuje diferencirano glede na skupen 
dohodek staršev in dogovorjene kri­
terije, ki sta jih potrdili skupščini 
skupnosti otroškega varstva in iz­
obraževalne skupnosti Jesenice. 

Tako na primer, kjer povprečni 
mesečni dohodek na člana družine 
ne presega 700 dinarjev, prispeva 
samoupravna interesna skupnost ce­
lotno oskrbnino. Kjer imajo po­
vprečni dohodek na člana družine od 
701 do 800 din, plačajo starši 10 % in 
samoupravna interesna skupnost 
90 %, pri povprečnem mesečnem do­
hodku od 1.301 din in 1.400 din, pla­
čajo starši 40 56, samoupravna inte­
resna skupnost 60 odstotkov, in v 
primerih, ko povprečni mesečni do­
hodek presega 1.800 din, starši pri­

spevajo 70 % in 30 % samoupravna 
interesna skupnost. 

Če pa upoštevamo specifičnost po­
sameznih vzgojnovarstvenih organi­
zacij, znaša cena na oskrbovanca za 
dojenčka v vzgojnovarstveni organi­
zaciji Jesenice 1.295 din, za predšol­
ske otroke pa 740 din; v vzgojno­
varstveni enoti Kranjska gora 615 
din, v Mojstrani 560 din, na Koroški 
Beli 570 din in v Žirovnici 635 din. 

V prihodnjem letu naj bi se stro­
škovna cena v vzgojnovarstvenih za­
vodih povečala glede na porast ma­
terialnih stroškov in osebnih dohod­
kov. 

Tako starši sedaj pokrivajo v 
povprečju 46 % oskrbnih stroškov 
obe interesni skupnosti pa 64 %. V 
teh stroških pa ni zajeta amortiza­
cija, ki jo v celoti pokriva izobraže­
valna skupnost. R. 

INFORMIRANJE 
V KRAJEVNI 
SKUPNOSTI 

V sredo, 26. novembra, je bila v 
delavskem domu na Javorniku osma 
seja sveta krajevne skupnosti Ja-
vornik-Koroška Bela. 

Na seji so pozitivno ocenili dokaj 
obsežno delo, ki ga je opravila ko­
misija za planiranje. Predsednik ko­
misije Uroš Krže je obrazložil neka­
tere podrobnosti predloga srednje­
ročnega programa krajevne skup­
nosti za obdobje 76 — 80. V kratkem 
času je komisija zbrala potrebne 
podatke o razvojnih programih OZD 
in TOZD ter pri društvih in orga­
nizacijah, tako da je predlog pro­
grama že pripravljen za razpravo in 
potrditev na seji skupščine krajevne 
skupnosti. 

Člani sveta K S so pregledali tudi 
idejni načrt izgradnje otroškega 
vrtca na Koroški Beli, k i ga je po­
sredovala skupnost za otroško var­
stvo pri občinski skupščini Jesenice. 
Razen informacije o sestanku z ob­
čani Javorniškega rovta so člani 
sveta K S dalj časa razpravljali tudi 
o informiranju v krajevni skupnosti. 
Na seji so ugotovili, da so bile doslej 
objavljene le občasne informacije 
v dnevnem časopisju ter v lokalnem 
radiu o delu organov krajevne skup­
nosti. Zato, naj bi v prihodnjem letu 
začeli z izdajanjem ciklostiranega 
biltena krajevne skupnosti. Imeno­
vali so tričlanski uredniški odbor, z 
nalogo, da do prihodnje seje pripravi 
predlog, ki ga bodo posredovali v do­
končno potrditev skupščini krajevne 
skupnosti. Prebrali so tudi informa-

IZVRŠNI SVET 
0 GIBANJU GOSPODARSTVA 
V torek, 25. novembra je b i la 67. seja i zv r šnega sveta obč inske 

skupšč ine Jesenice. Največ časa so posveti l i pregledu gibanja gospo­
darstva v občin i v p rv ih devetih mesecih le tošnjega leta. V poroči lu je 
zajetih 30 temeljnih organizacij zd ruženega dela in 15 organizacij 
združenega dela brez TOZD. 

Gospodarske organizacije jeseni­
ške občine po podatkih za devet me­
secev letošnjega leta dosegajo v pri­
merjavi z enakim obdobjem lanske­
ga leta visoke finančne rezultate, ki 
pa so nekoliko slabši, kot so bili v 
prvem polletju letošnjega leta. 
Celotni dohodek je porasel na 
7.658.046 tisoč din ali za 142 od­
stotka, v prvem polletju za 163 od-
-totka, pri čemer pa je zajeta inter­
na realizacija, ki predstavlja 38,63 
odstotkov skupne realizacije celot­
nega dohodka. 

Bolj kot celoten dohodek pa so po­
rasla porabljena sredstva. Uvoz še 
vedno narašča in je v primerjavi z 
lanskim letom višji za 106 odstot­
kov, izvoz pa se giblje v okviru pla­
niranih vrednosti, realiziran je z 72,2 
odstotka in za 22,3 odstotka presega 
lanskoletno realizacijo v enakem ob­
dobju. 

Tudi porast zaposlenosti je višji v 
primerjavi z lanskim letom. Osebni 
dohodki na zaposlenega se gibljejo v 
skladu z resolucijo o družbeno eko­
nomski politiki SR Slovenije, toda 
zaradi previsokega števila novozapo-
slenih delavcev je masa osebnih do­
hodkov previsoka z ozirom na stop­
njo rasti družbenega proizvoda. 

V primerjavi z resolucijo je gospo­
darstvo jeseniške občine doseglo na­
slednje rezultate: družbeni proizvod 
je nižji za en odstotek, po resoluciji 
bi moral biti 21 odstotkov, pogodbe­
ne obveznosti so pod planom za 21,5 
odstotkov, bruto osebni dohodki so 
7,6 odstotkov nad planom, neto 
osebni dohodki pa za deset odstot­
kov nad planom. 

Izvršni svet naroča vsem organi­
zacijam združenega dela in vod­
stvom gospodarskih organizacij, da 
na osnovi devetmesečnega pregleda 
gospodarjenja izdelajo akcijske pro­
grame in temeljito analizirajo sta­
nje. 

Izvršni svet je tudi sprejel stališča 
in pripombe na osnutek srednjeroč­

nega programa rekonstrukcije in iz­
gradnje republiških cest za obdobje 
1976-1980 in predlagal le-te v 
obravnavo vsem trem zborom občin­
ske skupščine. 

Za šefa inšpekcijskih služb so ime­
novali Justina Zorka, sanitarnega 
inšpektorja. Ko so razpravljali in 
sklepali o javni razgrnitvi zazidal­
nega načrta za območje klavnice — 
prodna pregrada, je izvršni svet 
menil, da je načrt nepopoln in da je 
pred razgrnitvijo le-tega zbrati pro­
grame še ostalih interesentov ter 
dopolniti zazidalni načrt tudi s po­
trebnimi predračuni. Šele potem 
bodo lahko ta zazidalni načrt javno 
razgrnili. 

Med drugim so na seji obravnavali 
še nekatere premoženjsko-pravne 
zadeve ter razpravljali o delovnem 
osnutku rebalansa proračuna občin­
ske skupščine Jesenice za letošnje 
leto. R. 

cijo o I N D O K centrih, ki je bila 
objavljena v Delu, seznanjeni pa so 
bili tudi s tistim delom stališč in 
priporočil skupščine SR Slovenije, ki 
obravnavajo ustanavljanje infor­
macijskih skupin v krajevnih skup­
nostih. 

Ob sklepu seje so potrdili še po­
ročilo o devetmesečnem finančnem 
poslovanju krajevne skupnosti in 
rešili nekaj tekočih zadev. 

DOPOLNJEN 
PROGRAM 

KOMUNALNIH DEL 
V poročilu, o realizaciji programa 

komunalnih del za letošnje leto, so v 
predlogu za dopolnitev programa 
1975 — 1976 omenjena tudi naslednja 
dela: vzdrževalna dela na stavbah 
krajevnih uradov v Mojstrani in 
Kranjski gori in semaforizacija kri­
žišča pri Cufarju v višini 200.000 din. 
Po projektu naj bi znašali stroški 
preko 1.000.000 din, zavarovalnica 
Sava je pripravljena dati tudi kredit. 

Po programu naj bi uredili tudi 
novo pokopališče v Kranjski gori. Z 
deli še niso začeli. Tudi sanacija 
drsnega področja v Mirci na Jeseni­
cah še ni realizirana, ker geološki 
zavod še ni predložil .dokončnega 
načrta sanacije tega področja. Ure­
dili pa so že park talcev na Koroški 
Beli, sofinancirali pa so tudi vodno­
gospodarske posege na Jeseničici. Z 
urejanjem odvajanja meteornih vo­
da s Straže bodo verjetno začeli še 
letos. Uredili pa so tudi zahodni pri­
ključek na obvozno cesto v Kranjski 
gori. R. 

IZ RAD0VLJIŠKE 
OBčine 

» H I T L E R 
V P A R T I Z A N I H « 
NA J E S E N I Š K E M 

ODRU 
Prihodnjo soboto, 13. de­

cembra, bo ob 19.30 gosto­
valo na Jesenicah Prešer­
novo gledališče iz Kranja s 
komedijo Fadila Hadžiča: 
HITLER V PARTIZANIH. V 
komediji bomo spremljali 
vrsto dobrodušnih in duho­
vitih spletov nevšečnosti , 
težav in zapletov, pa tudi 
iskrivih in radostnih tre­
nutkov, ki so spremljali 
kulturno delo med parti­
zanskimi enotami v naši 
narodnoosvobodilni vojni. 

Delo je režiral Iztok To-
ry, sceno je pripravil Saša 
Kump. Vstopnice za pred­
stavo že lahko rezervirate v 
gledališki pisarni ali po te­
lefonu 81-260. 

PRIJETEN V E Č E R 
Z N A J S T A R E J Š I M I 

UPOKOJENCI 
NA JAVORNIKU 

V novembru je bilo v domu upo­
kojencev na Javorniku srečanje z 
najstarejšimi upokojenci — 80-let-
niki. Takšno srečanje društvo upo­
kojencev na Javorniku organizira 
vsako leto, letošnjega večera, ki je 
potekal v prijetnem in tovariškem 
vzdušju pa se je udeležilo šestnajst 
upokojencev — 80-letnikov, medtem 
ko so štirinajst upokojencev obiskali 
na domovih, ker se sami niso mogli 
udeležiti srečanja. 

Društvo upokojencev je poslalo 
tudi vabila predstavnikom osmih 
organizacij in društev, vendar so se 
srečanja z upokojenci — 80-letniki 
udeležili le predstavniki treh vablje­
nih organizacij, kar kaže na slab 
odnos do upokojencev. 

Da je večer, namenjen najstarej­
šim upokojencem, potekal v prijet­
nem in tovariškem vzdušju, so 
poskrbeli člani pevskega zbora dru­
štva upokojencev, recitatorji in 
pionirji s citrami iz osnovne šole 
Koroška Bela. 

Na 14. seji vseh zborov občinske skupščine v sredo, 3. 12. so delegati ob­
ravnavali resolucijo o družbeno ekonomskem razvoju S F R J , poročilo o giba­
nju gospodarstva v občini do septembra 1975, smernice gospodarskega razvoja 
za 1. 1976, predlog družbenega dogovora o gibanju, obsegu in strukturi skup­
ne porabe za 1976. leto, poročilo o varstvu borcev NOV in vojaških vojnih 
invalidov, predlog družbenega dogovora o načinu oblikovanja cen stanovanj, 
predlog družbenega dogovora o merilih za programiranje, sofinanciranje in 
izvajanje topografskih načrtov i n srednjeročni program izvajanja in finan­
ciranja geodetskih del na območju SRS. Potrdili so odlok o izločitvi nepre­
mičnin v splošni rabi in v splošnem interesu za gradnjo stanovanjske hiše 
na Bledu ter sprejeli sklep o podelitvi izrednih občinskih priznanj in o izvo­
litvi sodnika občinskega sodišča. 

V četrtek, 27. 11. so na 40. seji izvršnega sveta OS razen o premoženjsko 
pravnih zadevah in zadevah s področja urbanizma, gradbeništva, komunale in 
varstva okolja, obravnavali tudi organizacijo medobčinskih inšpekcijskih 
služb, sofinanciranje infrastrukture na Bledu, ter sklepali o nabavi opreme za 
novo poročno sobo v Šivčevi hiši v Radovljici in o finančni pomoči T D 
Radovljica za panoramsko karto občine Radovljica. Govorili so tudi o proble­
matiki gradbene inšpekcije. 

Delavci SGP Sava so na juini strani Podkorena pričeli graditi novo cesto 
proti Ratečam. Ozka cesta skozi vas je posebno v času poletne sezone pred­
stavljala ozko grlo in zato so se odločili za izgradnjo obvoznice. 

Predsedstvo občinske skupščine je na 21. seji, 25. 11. razpravljalo o 
ustanovitvi občinskega informativnega dokumantarnega centra in o delu ob­
činskega družbenega pravobranilstva samoupravljanja. 

Na osrednji občinski proslavi dneva republike v Podnartu je predsednik 
SO Radovljica Polde Pernuš podelil odlikovanja predsednika republike. Red 
dela z rdečo zastavo sta prejela Janez Kocjančič iz Gorij in Stanko Kocjančič 
iz Nove vasi. Red republike s srebrnim vencem Ivan Križnar iz Lipnice in Jule 
Vobič iz Radovljice ter red dela Gasilsko društvo Bled. 

Za praznik republike je bila v četrtek, 27. 11. v hotelu Svoboda na Bledu 
slovesnost, na kateri so svečano sprejeli v Z K 95 novih članov, od teh 63 iz 
delovnih kolektivov in šol in 32 iz garnizije J L A Boh. Bela. Letos so v občini 
sprejeli že 222 novih članov ZK. 

V torek, 2. 12. so na seji koordinacijskega odbora za usmerjanje družbeno 
politične aktivnosti pri uresničevanju ciljev družbeno ekonomske politike v 
občini pri OK SZDL, obravnavali oceno gospodarskih gibanj za devet mesecev 
1975. leta, nato pa razpravljali o programu nadaljnega usmerjanja stabilizaci­
je v občini. 

V počastitev 30-letnice osvoboditve in zmage nad fašizmom so na prosla­
vi dneva republike v osnovni šoli A. T. Linhart v Radovljici v četrtek, 27. 11. 
svečano odprli foto razstavo »Spomeniki in spominska obeležja NOB v radov­
ljiški občini«. Razstavo, 129 velikih fotografij, so pripravili člani foto kino klu­
ba Radovljica, ki so izdelali tudi katalog in več okusno opremljenih albumov. 
Iz Radovljice bo razstava prenesena v Bohinj. 

Delegacija občinskih družbeno političnih organizacij, kulturne skupnosti 
in Z K P O Radovljica je v sredo, 26. 11. sodelovala na zaključni slovesnosti ob 
70-letnici R K U D Sloboda — V I S v Varaždinu. Na slavnostni seji so izročili 
priznanja in darila vodstvu tega društva s katerim jih veže že skoraj 10-letno 
prijateljsko in plodno sodelovanje. 

V ponedeljek, 24. 11. so na drugi seji komisije za preučitev predlogov cen 
stanovanj pri koordinacijskem odboru podpisnikov družbenega dogovora o 
načinu oblikovanja cen stanovanj, obravnavali predloge cen stanovanjskih 
objektov v novem naselju na Gradnikovi cesti v Radovljici. 

Na proslavi dneva republike v Radovljici so prejeli ob 30-letnici osvobo­
ditve priznanja K K SZDL Radovljica: Slavko Kariž, Esad Mehmedinovič, 
Boško Pavič, Slavko Staroverski, Ela Bertoncelj, Katerina Šenk, Franc 
Papler, Vito Lenac in Miran Špicar. 

Predračun dohodkov in izdatkov K S Radovljica, ki ga je pripravil svet 
K S za javno obravnavo in ga bo potrdila skupščina K S na 2. seji, 29. decem­
bra, znaša 2.208,000 din. Predvidevajo, da bodo po samoupravnem sporazumu 
zbrali 695.000 din, od dotacij OS 203.000 din, iz prispevka za mestna zemljišča 
210.000, iz samoprispevka občanov za asfaltiranje cest 250.000, iz samopri­
spevka po referendumu za izgradnjo mrliških vežic 800.000 din ter ostalih do­
hodkov iz parkirnin, najemnin in drugo 50.000 din. 

V sredo, 3. 12. so se pričeli sestanki uličnih konferenc SZDL v Radvoljici. 
Občani razpravljajo o predlogu srednjeročnega programa razvoja KS , o pred­
računu sveta K S za 1976. leto in o predlogu za razpis referenduma za gradnjo 
mrliških vežic. Ulične konference bodo zaključile z razpravo do 9. 12., po 
TOZD, v družbenopolitičnih organizacijah in društvih pa do 10.12. 

T D Radovljica je izdalo in založilo 30.000 izvodov nove barvne panoram­
ske karte radovljiške kotline, blejskega in bohinjskega kota in gornjesavske 
kotline. Izdelal jo je R. Zorn, tiskal pa Gorenjski tisk Kranj. Prodajna cena 
novih kart je 10 din. 

Klub zdravljenih alkoholikov Radovljica je na občnem zboru v soboto, 
22. 11. izbral nov upravni odbor in odbor samoupravne kontrole. Za novega 
predsednika kluba je bil soglasno izvoljen dosedanji tajnik Franc Pretnar iz 
Radovljice. 

V spomin na izvolitev prvih vaških NO odborov v novembru 1944. leta, v 
Podnartu slavijo krajevni praznik. Letošnje praznovanje je bilo še posebno 
slovesno, saj so hkrati slavili tudi veliko delovno zmago, ko so na praznik 
republike otvorili 16 km asfaltiranih cest. Na slavnostni seji skupščine K S 
Podnart so prejeli priznanja K K SZDL: Jože Drol, Ivan Fister, Marija Jerala, 
Jože Konc, Janez Pogačnik, Jela Šolar, Jože Treven in Janko Vari. 

V Plamenu Kropa so družbeni plan za oktober presegli po količini za 
4,2 % in izdelali 812.862 kg izdelkov, kar je letos največja mesečna proizvod­
nja. V primerjavi z desetimi meseci lani, so povečali izvoz po vrednosti za 
18,5 %. 

V primerjavi s tričetrtletjem lanskega leta je bila v Elanu Begunje letoš­
nja prodaja izdelkov brez interne prodaje kar za 45 % večja. Delež prodaje na 
domačem trgu znaša 56, v izvozu pa 44 %. Na domačem trgu je prodaja 
presegla dinamičen načrt za 15, na tujem pa za 24 %. 

V okviru kulturne akcije bo Šentjakobsko gledališče iz Ljubljane v petek, 
5. decembra ob 19.30 gostovalo v festivalni dvorani na Bledu. Uprizorili bodo 
komedijo »Dr.« B. Nušiča. Naslednji petek, 17. decembra pa bodo v Radovlji­
ci nastopili s komedijo »40 karatov«. 

NOVICE 



RAZVOJ KMETIJSTVA 
IN GOZDARSTVA V NASLED­
NJEM PETLETNEM OBDOBJU 

Nosilci planiranja na področju kmetijstva načrtujejo v 
naslednjem planskem obdobju 1976/1980, da bi se obseg kmetijskih in 
gozdnih zemljišč ter kmečkega prebivalstva, ohranil v takem obsegu 
kot je danes. Da bi se prostor obdržal v biološkem ravnotežju (čeprav 
procesa ne moremo popolnoma zaustaviti), je potrebno v naslednjem 
planskem obdobju posvetiti vso skrb kmetijski panogi, tako iz gospo­
darskih kot iz družbenopolitičnih vidikov. 

Značilnost celotnega kmetijstva v 
občini Jesenice je, da je v svoji 
majhnosti še zelo razdrobljeno. 
Večinoma so to male kmetije s sku­
paj neznatnimi tržnimi viški. Skup­
na površina zemljišč je 37.467 ha, od 
tega 16.021 ha v zasebni lastnini in 
21.446 ha v" družbeni lastnini., Za­
sebni sektor predstavlja 43 od­
stotkov skupnih zemljišč. Izključno 
s kmetijstvom se ukvarja le 2,26 od­
stotkov prebivalstva ali 624 ljudi. 
V jeseniški občini se ukvarja s kme­
tijstvom deset odstotkov vsega pre­
bivalstva, medtem ko je čistega 
kmečkega prebivalstva le petino. 
Kmetje so včlanjeni v kmetijsko 
živilski kombinat Kranj TOZD ko­
operacija Radovljica. Struktura se 
je spremenila zlasti na travnatem 
svetu, gospodarska panoga v katero 
se kmetje preusmerjajo pa je 
živinoreja to je proizvodnja mleka 
in mesa. Skupno je po popisu leta 
1971 naslednje število živine: 2.203 
govedi, 1.717 ovac, 307 konj in 837 
prašičev. Na vsem področju je 60 
preusmerjenih kmetij s povprečno 
11,50 ha kmetijskih zemljišč. 

JV okviru zakona o združevanju 
kmetov so se kmetje združili v devet 
pašnih skupnosti s skupno 230 člani. 
V okviru zakona o združevanju kme­
tov pa je bila v letu 1974 ustanovlje­
na kmetijsko zemljiška skupnost, ki 
bo v bodoče usmerjevalec in nosilec 
kmetijsko zemljiške politike v občini. 

Pri racionalnem izkoriščanju in 
angažiranju proizvodnih, prirodnih 
in drugih potencialov je pomembna 
proizvodna orientacija in razvojna 
politka na daljši rok, zato moramo 
predvideti, kako naj se naše kme­
tijstvo v jeseniški občini razvija v 
prihodnjih letih in kakšen družbeni 
pomen naj ima. Osnovni cilj je večja 
proizvodnja, večja produktivnost in 
dohodek proizvajalca ter boljše ob­
vladanje prostorov. 

Kazalci in cilji nosilcev planiranja 
v kmetijstvu kažejo naslednje raz­
vojne usmeritve: 

— Število čistega kmečkega pre­
bivalstva se bo zmanjšalo za deset 
odstotkov, obdržalo se bo na večjih 
preusmerjenih, specializiranih in 
mehaniziranih kmetijah, za okrog 
dva odstotka pa se bo povečalo 
število tistih, ki se bodo ukvarjali 
poleg drugih dejavnosti tudi s kme­
tijsko proizvodnjo. 

— Obdelovalne površine se bodo 
zmanjšale na račun urbanizacije za 
približno 35 ha. Na preostalih obde­
lovalnih površinah bo potrebno po­
večati donos kmetijskih pridelkov, 
za kar so dane potencialne možnosti. 

— Število goveje živine se bo po­
večalo za nadaljnjih deset odstotkov 
približno 70 kmetij bo preusmerjeno 
v živinorejsko proizvodnjo, tržni 
viški teh kmetij bodo predstavljali 
nad polovico vseh tržnih viškov 
našega območja. Odstotek pove­
čanja je odvisen od stabilnosti in 
pravilnega odnosa med proizvodnimi 
stroški in cenami proizvodov. 

— Investicije v zasebno kmetij­
stvo v naslednjih letih ne bodo vidno 
naraščale. Zato predvidevajo tovrst­
ne naložbe po 4.000.000 din letno. 
Investicijska vlaganja na kmetijah 
se bodo odražala v več oblikah: 
, — popravilo gospodarskih poslo­

pij, 
— modernizacija notranjosti hle­

vov, 
— gradnja betonskih jam za gno­

jevko, 
— gradnja betonskih in lesenih 

silosov za seno, 
— opremljanje mlekarne, 
— nabava kmetijske mehaniza­

cije in drugo. 
Viri financiranja za te investicije 

so: lastna udeležba kmeta, hranilno 
kreditna služba pri zadrugi in GG 
Bled. Jeseniško območje spada v do­
ločeno območje in so kreditni pogoji 
nekoliko boljši. Zadruga in G G kre­
ditirata nakup kmetijske mehaniza­
cije na odplačilni rok petih let s tri­
odstotno obrestno mero in za 
gradnjo hlevov na 12 let z isto 
obrestno mero. Pogoji najemanja 
kreditov so ugodni in interes kmetov 
se povečuje. Razlika med triod­
stotnimi obrestmi, ki j ih plača kmet 
in desetodstotnimi obrestmi pod 
katerimi so dana posojila, krijeta 
občina in republika. 

Pašne skupnosti bodo normalno 
zaživele, predvideva se 1.200.000 din 
vloženih sredstev za ureditev paš­
nikov (ograje, čiščenje, gnojenje), za 
popravila obstoječih zgradb in mo­
rebitne novogradnje pa še nadalj­
njih 1.000.000 din. Samoupravna 
vloga kmetov se mora izpopolnje­
vati. Predvideva "se oblikovanje za­

družnih odborov po krajevnih skup­
nostih, katerih naloga bi bila pred­
vsem boljša povezava kmetov z za­
drugo, krajevno skupnostjo in občin­
skimi organi. 

Pri razvoju kmetijstva mora po­
membno vlogo odigrati zemljiška 
skupnost in sicer za pridobivanje 
novih rodovitnih površin in varstvo 
kmetijskih zemljišč. Prav tako bo 
kmetijsko pospeševalna služba teh­
nološke in znanstvene novitete ko­
ristno vnašala med naše kmete in jih 
strokovno usmerjala v živinorejsko 
proizvodnjo. 

GOZDARSTVO 
Osnovna značilnost gozdarstva v 

primerjavi z ostalimi panogami se 

kaže v tem, da stopnja rasti posa­
meznih pokazateljev razvoja bistve­
no zaostajajo ali pa so celo 
negativne. Take tendence so rezul­
tat specifičnosti gozdarstva. Goz­
darstvo je pri obsegu poslovanja 
tako za obstoječe gozdne površine 
kot tudi za obseg proizvodnje gozd­
nih sortimentov določeno z deset­
letnim gozdno gospodarskim na­
črtom. Na področju občine Jesenice 
se pojavlja zelo nizka odprtost 
gozdov. Vzrok je pomanjkanje 
gozdnih komunikacij in je cesto 
realizacija razpoložljivih lesnih mas 
nemogoča. Ker je obseg gozdarske 
dejavnosti omejen, je potrebno 
iskati racionalizacijo in pocenitev 
poslovanja zaradi nenehnega nara­
ščanja proizvodnih stroškov v razpo­
ložljivem obsegu proizvodnje. Pred­
videno je uvajanje sodobne tehno­
logije dela v vseh fazah tehnične 
gozdne proizvodnje — posek, spra­
vilo, prevoz in manipulacija. 

Na osnovi gozdnogospodarskih 
načrtov bo znašala proizvodnja 
gozdnih lesnih asortimentov v letu 
1980 v družbenem gozdu 10.662 kub. 
metrov ali za šest odstotkov manj 
kot v letu 1975, v zasebnem gozdu pa 
17.359 kub. metrov, ali za 21 od­
stotkov več kot v letošnjem letu. Pri 
investicijah v gozdarstvu bo glavni 
poudarek na gradnji gozdnih cest. 

R. Košir 

SREČANJE KURIRJEV 
IN VEZISTOV 

Za praznik republike je občinski odbor ZZB NOV Jesenice in pod­
odbor kurirjev in vezistov za Gorenjsko pripravil za bivše kurirje in 
veziste Gorenjskih linij in koroške karavle K - l tovariško srečanje. 
Prvič v svobodi so se srečali na takem zboru nekdanji komandirji in 
kurirji prvih gorenjskih stanic in mnogi gostje. Navdušeno so bili 
pozdravljeni Jože Šetina, član upravnega odbora kurirjev in vezistov, 
Anton Može eden prvih komandirjev TV-15, in najstarejši karavanški 
kurir tov. Peklaj-Krištof ter Aleš Jelene, sekretar okrožnega komiteja 
KPS v zadnjih letih vojne. Na srečanju so bili prisotni tudi zastopniki 
občinskih družbenopolitičnih organizacij. 

Franc Konobelj-Slovenko, pred­
sednik občinskega odbora ZZB NOV 
je v začetnem nagovoru pojasnil na­
men srečanja, ki je poleg kulturnega 
programa imelo tudi delovni značaj. 
V kulturnem programu je s parti­
zanskimi pesmimi sodeloval vokalni 
oktet iz Žirovnice. Spomnili smo se 
tudi tistih, ki so za vedno ostali v 
Medjem dolu, pod Stolom in na ob­
ronkih Karavank in Mežaklje, vseh 
ki so padli pri izvrševanju svojih 
kurirskih nalog. 

Franc Pesjak, predsednik podod­
bora kurirjev in vezistov za Gorenj­
sko je orisal delo in pomen zveze — 
orožja komandantov — v vojni in 
ugotovil, da se izkušnje iz NOB pri­
sotne povezujejo na današnji čas v 
delu odborov in enot LO. Nazorno je 
prikazal razvoj kurirske službe in 
zvez v letu 1942 in dalje. Ob koncu 
leta 1944 je slovenska NOV imela 
5.800 kurirjev od tega kar 1.800 relej­
nih na 19 linijah sirom vse Slovenije. 
Gorenjska je bila takrat razdeljena 
na pet sektorjev in je imela na štirih 
linijah 145 kurirjev vse do koroške 
postaje K - l . Na področju jeseniške 
občine so kurirji vzdrževali zveze iz 
osmih kurirskih stanic tja do Koroš­
ke, po Gornjesavski dolini, Mežaklji 
in Karavankah. Poleg vojaške pošte 
so prenesli na tone materiala in to 
takratne partizanske literature in ti­
ska. Marsikje je bil prav kurir prvi, 
ki je navezal stike s prebivalci, jim 
dal literaturo in jim govoril o našem 
boju. Izraz kulturno politične dejav­
nosti kurirjev je bil opazen tudi na 
mitingih, raznih sestankih z mladino 
in v karavlah samih. Kurirji so znali 
na pamet recitirati pesmi Prešerna, 

Bora in Kajuha, bili so pa tudi prvi, 
ki so prebirali tedanjo literaturo in 
časopise. 

To prvo povojno srečanje kurirjev 
in vezistov pododbora za Gorenjsko 
je na osnovi bogate razprave skleni­
lo, da bodo bivši kurirji s svojo 
aktivnostjo nadaljevali in da je iz­
kušnje NOB še danes potrebno upo­
števati in razvijati ter j ih pri delu 
obogatiti z novimi dognanji v današ­
njih pogojih. Dogovorili so se, da 
bodo dokončno uredili spiske in po­
datke padlih, umrlih po vojni in še 
živečih kurirjev. Nadaljevali bodo z 
zbiranjem in dopolnjevanjem doku­
mentacije zgodovinskega materiala 
in topografije kurirskih postojank, 
kar obsežno pripravlja že Ivan Vovk. 
Za pionirje bodo pripravili kurirsko 
T R I M stezo in ob njej obnovili ne­
katere kurirske karavle iz časa NOB, 
tako, da bi lahko bolj neposredno 
razlagali delo kurirja v vojni. Vsak 
kurir bo skušal tudi opisati celotno 
njegovo delo v NOB. 

Najstarejši karavanški kurir tov. 
Peklaj-Krištof je dobil na tem sreča­
nju spominsko darilo, Anton Može 
nekdanji komandir TV-15 pa je bil z 
aplavzom imenovan za častnega čla­
na odbora kurirjev in vezistov za 
Gorenjsko. Nekateri so se res srečali 
prvič po tridesetih letih, obudili spo­
mine in aktivno pristopili k dopol­
njevanju že začetega dela. 

Izražena je bila želja, da se taka 
srečanja pripravijo pogosteje, kajti 
čas teče in spomini se odmikajo, vezi 
in tovarištvo skovano v boju pa je 
vedno živo. 

A L 

» UTRIP MOJEGA SRCA IN KRIK 
MOJE DUŠE« 

S temi besedami akademski slikar 
L J U B O R A V N I K A R sam označuje 
svoje bogato likovno ustvarjanje, 
katerega delček je razstavljen v raz­
stavnih prostorih Kosove graščine 
na Jesenicah. Ob otvoritvi razstave 
je o njem umetnostni zgodovinar in 
njegov veliki prijatelj dr. Cene 
Avguštin dejal: 

»Usodna za Ravnikarjev umetni­
ški razvoj in njegovo revolucionarno 
zavest, so bila leta njegovega biva­
nja oziroma študija na Dunaju v 
letih 1927 in 1928. 

Dunaj je bil v bednih letih po iz­
gubljeni prvi svetovni vojni skupaj z 
Berlinom center revolucionarnega 
gibanja v Srednji Evropi. Ideje 
oktobrske revolucije so našle velik 
odmev v vrstah velikomestnega pre­
bivalstva. Zahteve po izboljšanju 
njegovega socialnega položaja so po­
stajale vedno večje in zahtevnejše. 
Odražale so se v najrazličnejših 
akcijah, stavkah, protestih, pohodih 
in drugih manifestacijah, ki jim je 
bil priča in pogosto udeleženec tudi 
Ljubo Ravnikar. 

Skupaj z novimi idejami so še po­
sebno iz Nemčije prihajali tudi ^ a -

nilci nove umetnosti z izrazito 
družbeno — humanistično vsebino. 
Ta socialni realizem, povezan z 
vplivi evropskega, pogosto v podobni 
smeri angažiranega ekspresionizma, 
se je odražal že v Ravnikarjevem 
dunajskem, še posebej pa v njego­
vem kasnejšem ljubljanskem likov­
nem delovanju. 

Po prihodu v Ljubljano, kjer so se 
oblikovali podobni revolucionarni 
procesi, kot v ostali Evropi, je bil 
Ljubo Ravnikar po svojem svetov­
nonazorskem kot umetniškem kon­
ceptu zrel človek. V družbi svojih so­
delavcev: Maksima Sedeja, Ivana 
Miklavca, Staneta Kumra in drugih 
v reklamnem podjetju, je kmalu po­
stal eden najbolj aktivnih likovni­
kov v okviru najrazličnejših propa­
gandnih in drugih akcij predvojne 
leve fronte v Ljubljani. »Srečujemo 
ga«, kot pripoveduje Stane Kumar, 
»pri opremah, ilustracijah, pri vseh 
naprednih revijah, knjigah, časopi­
sih, brošurah, koledarjih, katalogih, 
letakih, razglednicah in plakatih.« 
Vse mogoče levičarske politične in 
humanistične akcije, mirovne pobu­
de, solidarne akcije in akcije social-

Detajl iz spominsko dokumentarne razstave o Tonetu Čufarju, kije odprta v 
Kosovi graščini na Titovi cesti. 

ne pomoči, zaščite brezposelnih, de­
lavske diplome, pohvale in protesti, 
nosijo šifro L j . Zaradi take izpostav­
ljenosti je policija, kjerkoli je pre­
iskovala, plenila tudi Ravnikarjeva 
ostala likovna dela. 

Pomembno poglavje v Ravnikar­
jevem življenju in delu pomeni nje­
govo sodelovanje z naprednim 
avantgardnim režiserjem Ferdom 
Delakom v delavskem gledališču 
Svobode v Ljubljani. V tistem gleda­
lišču, kjer so uprizorili tudi delo To­
neta Čufarja. 

Uvajanje modernih inscenacijskih 
posegov, vključevanje dvorane v do­
gajanje na odru, uporaba modernih 
audio-vizuelnih sredstev po zgledu 
najbolj naprednih gledališč v svetu, 
še posebno Piscatorjevega delavske­
ga gledališča v Berlinu, bi bilo še za 
današnje, naše razmere bolj novo 
kot ne. Kaj pa je to pomenilo za 
takratno Ljubljano, nam pove izre­
den obisk tega gledališča, ki je več­
krat presegel obisk v osrednji dram­
ski hiši. Pomembna pa je predvsem 
vloga, ki si jo je gledališče pridobilo 
v kulturnem in političnem življenju 
Slovenije med obema vojnama. 

Za uprizoritev Delakovega Hlapca 
Jerneja, je Ljubo Ravnikar pripravil 
vrsto diapozitivov, ki so duhovito in 
učinkovito nadomeščali sceno in ve­
zali prizore. Izšli so skupaj z Dela-
kovo dramatizacijo Cankarjevega 
teksta v posebni publikaciji in so se 
nam zato ohranili. 

Leta 1937 je izšlo Ogledalo — 
zbirka Ravnikarjevih linorezov ozi­
roma album 35 grotesk »v katerih 
se«, tako piše o njih sodobnik »kot v 
upognjenem ogledalu zrcali cela 
vrsta klavrnih posebnosti naše 
malomeščanske sredine.« 

Važen dogodek v Ravnikarjevem 
predvojnem obdobju pomeni tudi 
razstava v Obersnelovi galeriji v 
Ljubljani, ki je nekak pregled slikar-
jevih predvojnih prizadevanj, čeprav 
je zaradi političnih razmer takrat, 
na razstavi prevladovala krajina. 

Le nekaj mesecev po zaključku 
razstave so Italijani okupirali Ljub­
ljano. Ne samo Ravnikarjeva levi­
čarska usmerjenost, temveč tudi 
njegova odkrita dejavnost proti div­
janju fašistov v Slovenskem Primor-
ju je bila vzrok, da so ga Italijani 
kot prvega slovenskega likovnika že 
meseca junija aretirali, ga obsodili 
in internirali v Abrozzih v Italiji. 
Slikarstvo mu je v dolgih letih inter­
nacije pomenilo edino, za kar je bilo 
še vredno živeti. Tako je v interna­
ciji ustvaril po dokumentarno likov­

ni strani, enega najbolj zanimivih, 
kvalitetnih in obsežnih prikazov živ­
ljenja v internaciji, kar jih imamo 
pri nas. Po umetniški plati pa pome­
ni Ravnikarjevo najbolj plodno in 
zrelo obdobje, vrh njegove umetni­
ške zrelosti. 

S prekomorskimi brigadami je 
Ljubo Ravnikar prišel v Ljubljano 
in se leta 1946 preselil v Kranj, kjer 
je ostal vse do svoje smrti 1973. 

Ostra zareza druge svetovne vojne 
loči slikarjeva likovna prizadevanja 
v dva dela: v izrazito socialno in 
družbeno kritično obdobje v pred­
vojnem času in na realizem, na 
skoraj dokumentarno vrednost 
oprto slikarstvo po osvoboditvi. 

Vsekakor je Ravnikarjev družbe­
no — kritični prispevek v kasnih 
dvajsetih in tridesetih letih tako po­
memben, da slikarja lahko uvrstimo 
med naše najbolj izrazite predstav­
nike predvojne angažirane umetno­
sti. 

Med slikarskimi cikli, ki so nastali 
po vojni, je jeseniški, s katerim se na 
tej razstavi zopet srečujemo, morda 
najbolj zanimiv. Jeseniška motivika 
s svojo monotono, toda izredno raz­
gibano in v dim ovito tovarniško 
arhitekturo, je Ravnikarja privlače­
vala ie pred vojno. Ne smemo poza­
biti, da je bila ena prvih Ravnikar­
jevih razstav v Ljubljani leta 1936 
namenjena prav Jesenicam in da so 
bili motivi Jesenic zelo vidno pred­
stavljeni tudi na veliki razstavi pri 
Obersnelu leta 1940. In če k vsemu 
temu dodamo še slikarjevo poveza­
nost z Dolikovci. in dolgoletnim pe­
dagoškim delom med njimi, ki je 
prav gotovo tudi vplivalo na njihovo 
tako bogato likovno rast, pa spet 
Ravnikarjevo udeležbo v jeseniških 
slikarskih kolonijah in v širšem ob­
činskem smislu umetnikova naveza­
nost na Gornjesavsko dolino, kjer je 
nastalo skoraj nepregledno število 
Ravnikarjevih akvarelov, potem 
moramo reči, da je njegova razstava 
postavljena v pravem, za pokojnega 
slikarja domačem okolju.« 

PRIPIS: Ljubo Ravnikar, ne­
umorni ustvarjalec in eden najpo­
membnejših slovenskih akvarelistov 
je bil rojen 19. 9. 1905 v Ljubljani v 
številni družini kot najmlajši med 
devetimi otroki. Tako oče in mati 
sta bila doma v Cerknem, od koder 
so se preselili v Ljubljano. Po osvo­
boditvi je vse do svoje upokojitve 
deloval v Kranju kot likovni peda­
gog na gimnaziji in drugih šolah. 
Pred dvema letoma je umrl v Kra­
nju, kjer je tudi pokopan. 

TRI RAZSTAVE V POČASTITEV 
DNEVA REPUBLIKE 

Na predvečer praznika republike, 
28. novembra šo odprli kar tri raz­
stave in sicer dve slikarski in eno 
spominsko — dokumentarno. V 
delno preurejenih prostorih bodoče­
ga muzeja delavskega gibanja v Ko­
sovi graščini, so s kratkim kulturnim 
programom, v katerem so sodelovali 
učenci glasbene šole Jesenice, hkrati 
odprli spominsko dokumentarno 
razstavo Toneta Čufarja in slikar­
sko razstavo njegovega idejnega so­
mišljenika, akademskega slikarja 
Ljuba Ravnikarja. Prvo je pripravil 
tehnični muzej Železarne s svojim 
oddelkom delavskega gibanja, drugo 
pa je na pobudo odbora za ustano­
vitev muzeja delavskega gibanja, 
uredil likovni klub D O L I K . O revo­
lucionarju — komunistu in književ­
niku, uredniku in novinarju Tonetu 
Čufarju je spregovoril Stane Tušar, 
o slikarju Ljubu Ravnikarju pa 
umetnostni zgedovinar Cene Avgu­
štin (njegovo izvajanje v nadalje­
vanju v celoti objavljamo). 

Še isti večer so v mali dvorani in 
čitalnici Delavskega doma na Jese­
nicah odprli kolektivno slikarsko 
razstavo članov likovnega kluba 
D O L I K pri D P D Svoboda Tone 
Čufar, ki jo že tradicionalno prireja 
v počastitev praznika republike. 

Na razstavi, ki je po programu 
D O L I K A sicer pregledna, vendar pa 
je bila tudi deležna strokovne žirije, 
se predstavlja 17 avtorjev in sicer 

deset že znanih Dolikovcev z 19 deli 
in sedem članov, ki posečajo likovni 
krožek pri D O L I K s 15 deli. 

Svoja dela na razstavi predstav­
ljajo naslednji Dolikovci: Janez 
AMBROŽIČ (1), Franc DOLINŠEK 
(2), Nika H A F N E R (2), Janko 
KOROŠEC (2), Zdravko K O T N I K 
(1) , France K R E U Z E R (2), Tine 
MARKEŽ (3), Miro P E N G O V (1), 
Roman SAVINŠEK (1) in Tone 
T O M A Z I N (4). 

Izmed tečajnikov pa se predstav­
ljajo: Toni ČIMŽAR (2), Rudi DO­
LINŠEK (1), Marija KAVČIČ (1), 
Jože K O S E L J (3), Oto POTOČNIK 
(2) , Cveto V E L I K A J N A (4) in Mar­
jan ŽIDANEK (2). 

Vsekakor vse tri razstave, tako 
glede na njihovo vsebinsko pomemb­
nost in kvaliteto, kakor tudi glede 
samega aranžmaja, povsem opravi­
čujejo svoj namen. Tudi dosti zado­
voljiva udeležba pri otvoritvah je to 
dokazala. Vsekakor vse tri razstave 
pomenijo kvalitetno kulturno in l i ­
kovno ustvarjalno tvornost ter kul­
turno manifestacijo skoraj izključno 
amaterske dejavnosti. Organizatorji 
teh manifestacij ustrezno vložene­
mu trudu, še posebno pa glede vse­
binske pomembnosti vseh treh raz­
stav, pričakujejo tudi odmev delov­
nih ljudi in občanov. Še posebno pa 
bi morale vse šole z organiziranimi 
obiski učencev, izkoristiti vse tri raz­
stave pri svojem vzgojno izobraže­
valnem delu. 



OD Č E S A SO ODVISNI USPEHI 
V T E K M O V A L N E M Š P O R T U 

Leta 1896 so bile prve moderne 
olimpijske igre v Atenah. Na teh 
igrah so zmagali le tisti, k i so dalj 
časa trenirali in bolje obvladali teh­
niko svoje panoge. Danes lahko re­
čemo, da za vrhunske tekmovalce 
tehnika ni več odločilna, saj jo vsi 
obvladajo, vsi so se za določen dose­
žek ali uspeh pripravljali nekaj let, 
vendar vseeno vsak ne more biti 
prvi, saj spričo konkurence v posa­
mezni panogi zmagujejo samo tisti, 
ki imajo za to vse pogoje. T i pogoji 
pa so: 

— telesna konstrukcija, 
— telesna vzgoja v razvojnih 

letih, 
— pravočasna specializacija, 
— športni način življenja, 
— sistematično treniranje, 
— odnos do tekmovalnega športa. 
Po naravi so ljudje zelo različni, 

so veliki, majhni, debeli, suhi, hitri, 
počasni, spretni, okorni, kar gre v 
določeni meri za podedovane lastno­
sti, lahko pa so posledica treniranja, 
saj je znano, da delo razvija in 
spreminja organe. V osnovni šoli bi 
morali učitelji telesne vzgoje opazo­
vati učence in j ih potem usmerjati v 
športne panoge, pri katerih so 
pokazali največ in ki j ih veselijo. Le 
tako lahko pričakujemo od dečka ali 
deklice v prihodnosti vidne rezul­
tate, seveda samo na področju, za 
katerega ima razen veselja in volje 
tudi primerno telesno konstrukci­
jo in ustrezne naravne sposobnosti. 

Ce hočemo vzgojiti drevo, ki bo 
dajalo dober in obilen sad, je po­
trebno izbrano seme, primerna lega, 
dobra zemlja, pravilna nega in varo­
vanje pred škodljivimi vplivi. Po­
dobno pravilo velja tudi za človeka, 
saj je njegov razvoj prav. tako odvi­
sen od nege, vzgoje, podedovanih 
lastnosti in okolja sploh. Pravočas­
no je treba dati otroku tiste igrače, 
ki so najbolj primerne za razvijanje 
čutil in motonke. Seveda pa se mora 
otrok čim več igrati na prostem, igre 
morajo biti različne, vsestranske. 
Telesna vzgoja v razvojnih let ih 
je odločilnega pomena za pravilno 
telesno rast in telesno izobrazbo. O 
velikih tekmovalcih je znano, da so 
preživeli otroška leta v znamenju 
športnega izobilja in vsestranosti, 
zato so imeli pozneje kot mladi tek­
movalci velike prednosti pred tisti­
mi, ki so se naučili samo ene športne 
panoge. Telesni razvoj pa ni odvisen 
samo od vadbe in treniranja, ampak 
tudi od hrane in telesne nege. 

Kaj razumemo pod pojmom 
špor tna specializacija? Nikakor 
ne omejitev na eno samo panogo, 
temveč tako metodo vsestranskega 
treniranja, ki bo privedla ob pravem 
času do tiste zmogljivosti, ki je po­
trebna za vrhunske rezultate. V raz­
vojnih letih je priporočljiva le delna 
specializacija, saj se mora vsak 
baviti tudi z drugimi športnimi 
panogami, ker bi enostranska ome­
jitev le na eno športno panogo, po­
menila le trenutno izboljšanje rezul­
tata, v daljši perspektivi pa slabše 
izglede. Trenerji si morajo biti zato 
na jasnem, kakšen športni tip in 
katere psihofizične kvalitete želijo 
razvijati. Morajo si biti na jasnem, 
do kdaj približno bo vadeči rastel in 
kdaj približno (čez koliko let), bo do­
segel svojo življenjsko formo. Temu 
primerno morajo odmerjati količino 
napora in izbirati take vaje, ki bodo 
razvoju in specializaciji v prid, ne pa 
v škodo. 

Športni uspehi niso odvisni samo 
od marljivega treninga in močne 
volje, ampak tudi od n a č i n a življe­
nja. Da bi lahko redno in veliko tre­
nirali, mora biti športnik zdrav, 
vsako jutro spočit in dobre volje. 
Zato mora imeti dovolj znanja o 
zdravem načinu življenja in o mno­
goterih malenkostih, ki konec kon­
cev soodločajo o uspehih in neuspe­

hih. Treniranje pomeni povečano 
obremenitev organizma, zato si 
mora športnik privoščiti malo več 
spanja, osem do deset ur. Red v 
vsem: v delu, hrani, treniranju in 
počitku je velikega pomena. Organi­
zem se navadi na določene ritme. Za 
zasebno življenje športnika velja 
pravilo, da mora najpozneje ob 22. 
uri k počitku. Vsak športnik mora 
vedeti, da je od njega samega odvi­
sen uspeh ali neuspeh ekipe ali njega 
samega na kakršnem koli tekmova­
nju, zato mora biti spočit, pravilno 
se mora hraniti, in skrbeti za 
higieno. 

Trenerji cesto pozabljajo na raz­
vedrilo športnika, saj je le-ta sposob­
nejši za naporno treniranje, če je v 
njegovem življenju tudi čas za spro­
stitve in zabave, seveda vse to le v 
mejah dovoljenega. 

Specifične naloge treniranja, na 
katere mora trener pomisliti, so 
naslednje tri: 

— gradnja kondicije, 
— izpopolnjevanje tehnike, 
— izpopolnjevanje taktike. 
Za uspeh je potrebno n a č r t n o 

delo. Trener si mora izdelati dobro 
premišljen načrt, ki upošteva vse na­
štete naloge. Pogoj za realen načrt 
je, da temeljito pozna svoje varo­
vance z dobre in slabe strani ter da 
pozna tudi objektivne možnosti nji­
hovega tekmovalnega razvoja. V pri­
pravljalni dobi treniranja, ko je še 
dovolj časa do tekmovalnih termi­
nov, preizkušajo morebitne novosti 
v tehniki. Na novo naučena koordi­
nacija gibanja mora biti že na koncu 
pripravljalne dobe avtomatizirana. 
Pozneje tehniko samo še brusimo in 
pilimo. Osnova, na kateri vse to gra­
dimo, je fizična kondicija. Tehnika 
predpostavlja kondicijo, taktika pa 
predpostavlja kondicijo in tehniko. 

Ko ima tekmovalec vse potrebne 
psihofizične kvalitete za uspešno 
tekmovanje, pravimo, da je v formi. 
Tak tekmovalec je vsestransko pri­
pravljen in potem lahko z veseljem 
in brez skrbi tekmuje. Forma je re­
zultat pravilnega kondicijskega, teh­
ničnega in taktičnega treninga, vrh 
tega pa tudi pravilne moralne šport­
ne vzgoje. Trenirati je potrebno: 

— redno, 
— vsakdanji trening naj traja 

približno dve uri, 
— vsak trening- je treba začeti z 

uvodnim ogrevanjem, 
— priporoča se intervalna metoda 

kratkih obremenitev, 
— intervali oddiha naj ne bodo 

predolgi, 
— med oddihom tekmovalci ne 

sedijo, temveč tečejo, hodijo ali de­
lajo gimnastične vaje, 

— temeljito treniranje zahteva 
prav tako temeljito počivanje, pri­
merno hrano in športni režim živ­
ljenja. 

Za velike uspehe je potrebno, da si 
j ih človek tudi želi. Le tako bo zanje 
žrtvoval veliko svojega prostega 
časa in opuščal vse, kar bi ga na poti 
k napredku oviralo. Pri športu se 
človek umsko spočije in se lahko 
uspešno uči oziroma študira. Poleg 
tega š p o r t krepi lastnosti, ki so 
ponos socialističnega človeka: tova­
r i š tvo , od ločnos t , pogum, vztraj­
nost, itd. 

Nekateri se s športom ukvarjajo iz 
veselja, drugi iz potrebe, nekateri 
zaradi koristi. Osnovni motiv in go­
nilna sila v odnosu do tekmovalnega 
športa naj bi bilo veselje do tekmo­
vanja in s tem v zvezi sposobnost 
samovzgoje. Velikega pomena je 
zavest tekmovalca, športnika, da z 
uspešnim nastopanjem koristi ugle­
du svojega kolektiva, kraja, svoje 
države, domovine. Morebitne gmot­
ne koristi pri tem ne bi smele igrati 
vodilne vloge. 

(Povzetki iz strokovne literature) 
-tok 

r Košarka 1 

r TURNIR 
• V P O Č A S T I T E V 

DNEVA REPUBLIKE 

V soboto, 29. novembra je K K 
Kranjska gora priredil košarkarski 
turnir v počastitev dneva republike. 
Nastopile so ekipe v moški in ženski 
konkurenci. Zjutraj so igrala dekleta 
K K Jesenice, K K Mojstrana in K K 
Kranjska gora. Vse tekme so bile za­
nimive. V prvi vrsti je treba pohvali­
ti ekipo domačink, ki so v obeh sre­
čanjih premagale nasprotnice. 

R E Z U L T A T I : K K Mojstrana : 
K K Kranjska gora 26:51, K K Moj­
strana : K K Jesenice 32:36. 

V finalu je ekipa Kranjske gore 
premagala Jeseničanke z razliko še­
stih točk. Končni vrstni red je bil: 
Kr. gora, Jesenice, Mojstrana. 

Popoldne so se pomerile moške 
ekipe: K K Radovljica, K K Lesce, 
K K Mojstrana in K K Kranjska 
gora. 

V prvi tekmi je ekipa K K 
Mojstrana premagala domačine z 
rezultatom 30:32, v podaljšku. 

Tudi druga tekma med K K Ra­
dovljico in K K Veriga Lesce je bila 
razburljiva. Zmago so si Radovlji-
čani priborili v zadnjih minutah 
tekme. 

V nadaljevanju so se pomerili 
Kranjskogorci in košarkarji Verige 
za tretje mesto. Zmagali so domačini 
s svojimi izredno točnimi meti. 

Za prvo mesto pa sta se borili 
ekipi Mojstrane in Radovljice. Zma­
go so si z izredno borbeno igro pri­
borili Mojstrančani. 

Vrstni red: 1. Mojstrana, 2. Ra­
dovljica, 3. Kranjska gora, 4. Veriga 
Lesce. 

Turnir je bil lepo organiziran in je 
treba izreči vso pohvalo organizator­
ju. Prav posebej pa učitelju Janezu 
Mlakarju, ki ves svoj prosti čas na­
meni za šport in svoje varovance. 

I. Skumavec 

D E Ž U R N E 
TRGOVINE 

V soboto, 6. decembra bo 
na Jesenicah od 15. do 
19. ure odprta 

SAMOPOSTREŽNA TR­
GOVINA ROŽCA NA 
PLAVŽU, Titova 79. 

V KRANJSKI GORI bo v 
soboto, 6. decembra od 15. 
do 19. ure in v nedeljo, 7. 
decembra od 7. do 10.30 
odprta trgovina 

EMONA MARKET, Kr. 
gora. 

V MOJSTRANI IN GOZD 
MARTULJKU imata trgo­
vini MARKET MOJSTRA­
NA IN TP ROŽCA -
SAMOPOSTREŽBA GOZD 
MARTULJK v času od 1. 
decembra 1975 do 15. marca 
1976 dežurstvo vsako sobo­
to do 19. Ure in vsako nede­
ljo od 7. do 10.30. 

ZAHVALA 
Ob nenadni in mnogo prerani 

izgubi dragega moža in očeta 
ŠTEFANA JERENA 

Ko smo se morali tako nepričako­
vano sprijazniti z bridko in nena­
domestljivo izgubo dragega moža in 
očeta, smo dolžni zahvalo vsem, ki 
ste nam skušali v teh težkih dneh 
kakorkoli pomagati in nam izrekli 
ustna ali pismena sožalja. 

Iskreno zahvalo smo dolžni dru­
žini Fbtak in Golba za vsestransko 
pomoč. Zahvaljujemo se njegovim 
sodelavcem iz obrata plavž in vsem 
sorodnikom, prijateljem in znancem, 
ki ste ga tako številno pospremili na 
njegovi zadnji poti in mu darovali 
vence in cvetje. 

Iskrena hvala govornikom Jaku 
Svetinu, Alojzu Brgantu in Francu 
Pesjaku za iskreno ganljive besede 
ob odprtem grobu. Hvala pevskemu 
zboru D U Javornik in pihalnemu or : 

kestru Jeseniških železarjev za žalo-
stinke. Iskrena zahvala Železarni za 
prevoz in vso pozornost, lovcem za 
častno stražo in zadnji lovski 
pozdrav. 

Zahvaljujemo se vsem sostanoval­
cem za vso pozornost in denarno 

-pomoč, prav tako vsem sodelavkam 
in sodelavcem profilarne za denarno 
pomoč ter IO sindikata Železarne in 
IO sindikata TOZD Hladna prede­
lava — odboru plavž ter društvu 
invalidov Jesenice. 

Vsem, ki ste sočustvovali z nami 
in nam kakorkoli pomagali še enkrat 
iskrena zahvala. 

ŽALUJOČI: žena Martina, 
sin Štefan, hčerka Barbara 
in ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi našega dragega 

moža, očeta in starega očeta 
ALOJZA MESOJEDCA 

izrekamo zahvalo vsem sorodni­
kom, sosedom, prijateljem in znan­
cem, ki so ga spremili na njegovi 
zadnji poti, z nami sočustvovali, 
nam kakorkoli pomagali in stali ob 
strani v težkih dneh. 

Posebno zahvalo dr. Rojčevi za 
zdravljenje na domu ter osebju in­
ternega oddelka za nego in lajšanje 
bolečin v njegovih poslednjih urah, 
pevcem za žalostinke ob odprtem 
grobu, sodelavcem za poslovilne 
besede ter vsem darovalcem Vencev 
in cvetja. 

Še enkrat vsem skupaj in vsakemu 
posebej najprisrčnejša hvala. 

ŽALUJOČI: žena Angela, sin 
Slavko z družino, bratje in 
sestre, ter ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi moje ljubljene 

tete 
MARIJE KAMNIKAR 

se zahvaljujem vsem, ki so na 
kakršenkoli način počastili njen spo­
min, j i darovali cvetje in mi izrazili 
sožalje. 

Prisrčna zahvala vsem, ki so jo 
spremili na njeni zadnji poti, še po­
sebno pevcem za žalostinke. Vsem in 
vsakomur posebej — iskrena hvala. 

nečakinja Zinka z možem 
Milutinom 

ZAHVALA 
Ob prerani in nenadni smrti naše­

ga dragega 
NANDETA ŽMITKA 

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki 
ste ga in vsem, ki bi ga bili radi spre­
mili k njegovemu zadnjemu počitku, 
vsem, ki ste mu poklonili vence in 
cvetje ali na kakršen koli način po­
častili njegov spomin, vsem, ki ste 
cenili njegovo delo, vsem, ki ste nas 
tolažili in nam pomagali. 

Hvala vsem trem govornikom, 
pevcem in še posebno pihalnemu 
orkestru Jeseniških železarjev, ki se 
je tako lepo poslovil od svojega dol­
goletnega člana. 

ŽALUJOČI: žena Francka, 
hči Marjana in sin Marko z 
družinama ter ostalo sorod­
stvo 

Kaj bomo gledali r kinu 

Kino R A D I O 
6. decembra amer. barvni film 

MAGIČNA PAJČEVINA, režija 
Charles A. Nichols in Iwao Tako-
moto, ob 15. uri. 

6. in 7. decembra amer. CS barvni 
film POSEIDONOVA PUSTOLOV­
ŠČINA, režija Ronold Neamu, v gl. 
vlogi Gene Hackman, ob 17. in 19. 
uri. 

8. in 9. decembra amer. barvni film 
ZARDOZ, režija John Boorman, v 
gl. vlogi Sean Čonnerv, ob 17. in 19. 
uri. 

10. decembra amer. barvni film 
P O N Y E K S P R E S , režija VVilliam 
Witnes, v gl. vlogi Lorne Greene, ob 
17. in 19. uri. 

11. decembra zaprto. 
12. decembra italij. barvni film 

JOE I N M A R G A R I T O , režija 
Giuseppe Colizzi, v gl. vlogi Keit 
Carradine, ob 17. in 19. uri. 

13. decembra amer. barvni film 
POPAJ I N N J E G O V A DRUŽINA, 
ob 15. uri. 

13. in 14. decembra amer.- italij. 
barvni fdm MOŽ Z I M E N O M TRI-
NITA, režija E. B. Clucher, v gl. 
vlogi Terence Hi l l , ob 17. in 19. uri 

Kino PLAVŽ 
6. in 7. decembra amer. barvni film 

ZARDOZ, ob 18. in 20. uri. 
7. decembra amer. barvni film 

MAGIČNA PAJČEVINA, ob 10. 
uri. 

8. in 9. decembra amer. CS barvni 
fdm POSEIDONOVA PUSTOLOV­
ŠČINA, ob 18. in 20. uri. 

10. decembra zaprto. 
11. decembra amer. barvni film 

Z A D N J I U K A Z , ob 18. in 20. uri. 
12. decembra amer. barvni film 

P O N Y E K S P R E S , ob 18. in 20. uri. 
13. in 14. decembra amer. barvni 

film PRIČE I N M O R I L C I , ob 18. in 
20. uri. 

14. decembra amer. barvni film 
POPAJ I N N J E G O V A DRUŽINA, 
ob 10. uri. 

K i n o D O V J E - M O J S T R A N A 
6. decembra italij. barvni film 

T E D E U M , ob 19.30. 
7. decembra dom. barvni film DR. 

M L A D E N , ob 19.30. 
13. decembra amer. barvni film 

ZARDOZ, ob 19.30. 
14. decembra amer. CS barvni film 

POSEIDONOVA PUSTOLOVŠČI­
NA, ob 19.30. 

K ino K R A N J S K A G O R A 
6. decembra dom. barvni film DR. 

M L A D E N . 
7. decembra amer. barvni film 

ZADNJI U K A Z . 
10. decembra amer. barvni film 

ZARDOZ. 
13. decembra amer. CS barvni film 

POSEIDONOVA PUSTOLOVŠČI­
NA. 

RAZPIS 
Občinska zveza za telesno kulturo in občinska zveza smučarskih 
organizacij Jesenice, razpisujeta prosto delovno mesto 

administratorke 

Pogoji: končana administrativna šola in 2 leti delovnih izkušenj. 
Prijave poslati do 15. decembra 1975 na naslov: občinska zveza 
za telesno kulturo in občinska zveza smučarskih organizacij 
Jesenice. 

-

I 

JI 

NAKNADNI VPIS V OSNOVNO Š O L O 
Osnovna šola Tone Čufar Jesenice obvešča starše, da bo naknad­
ni vpis otrok v 1. razred osnovne šole za šolsko leto 1976/77 
v naslednjih dneh: 

četrtek, 11. 12. od 8.00 od 12.00 ure, 
petek, 12. 12. od 15.00 do 18.00 ure, 
sobota, 13.12. od 8.00 do 12.00 ure. 

Vpisovanje bo v sobi št. 32 v prvem nadstropju. 
K vpisu prinesejo starši izpisek iz rojstne matične knjige za vsa­
kega otroka, ki ga nameravajo vpisati. 
Vpisujemo otroke roj. 1969 in pogojno otroke rojene do 31. marca 
1970. 

MATERIALNI KNJ IGOVODJA 
ODBOR ZA M E D S E B O J N A D E L O V N A R A Z M E R J A 
OSNOVNE ŠOLE T O N E ČUFAR J E S E N I C E 

razpisuje prosto delovno mesto 
materialnega knjigovodja 
za nedoločen čas s polnim delovnim časom. 

Pogoj: srednja strokovna izobrazba in 5 let delovnih izkušenj 
na tem delovnem mestu. 
Razpis velja do zasedbe delovnega mesta. Kandidati naj pošljejo 
prijave z dokazili o izobrazbi na TOZD osnovna šola Tone Čufar 
Jesenice. 

L J U B L J A N S K A B A N K A - svet delovne skupnosti 
Ljubljanske banke, podr. Kranj, enote Jesenice 

objavlja dve prosti delovni mesti: 
1. referenta za dinarske posle s prebivalstvom 

v enoti Jesenice — delo v dveh izmenah 
2. referenta za dinarske posle s prebivalstvom 

v ekspozituri Koroška Bela 

Zahteve: srednja šolska izobrazba ekonomske ali upravno-admi-
nistrativne smeri, gimnazija ali srednja komercialna šola ter dve 
leti ustreznih delovnih izkušenj. 
Prošnje s kratkim življenjepisom in dokazili o izobrazbi pošljite 
do 10. decembra 1975 na naslov Ljubljanska banka Jesenice, 
Titova c. 8 

ZAHVALA 
Ob nenadni izgubi naše drage 

mame, babice in prababice 
MARIJE PRISTOV 

se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, prijateljem in znancem, 
ki so jo spremili na njeni zadnji poti 
in sočustvovali z nami. 

Posebno zahvalo smo dolžni sose­
dom in sodelavcem Železarne — l i ­
varna za pozornost, pevcem za izva­
janje žalostink, ter vsem darovalcem 
lepih vencev in cvetja. 

ŽALUJOČI: sinovi Vinko, 
Stanko in Marjan z ženami, 
vnuki Vinko, Milan in Brigi-
ta z družinami, Gorazd, Lju­
bica, Jelka in Nataša ter 
ostalo sorodstvo. 

ZAHVALA 
Ob prerani izgubi našega nepozab­

nega moža in očeta 

IVANA ČUČNIKA 
se iskreno zahvaljujemo vsem so­

rodnikom, prijateljem, sosedom, so­
delavcem iz železarne Jesenice in 
Kinematografskega podjetja Jeseni­
ce, osnovnim organizacijam sindi­
kata Železarne, Kovinarja in Uni-
versala, znancem in mladim prija­
teljem iz drugih republik, za iskreno 
izkazano sožalje, vence in cvetje ter 
številno spremstvo na njegovi zadnji 
poti. 

ŽALUJOČI: žena Marija in si­
nova Ivan in Milan z družina-



Hokej na ledu 

ZADNJI V TIVOLIJU 

PROGRAMSKA I Z H O D I Š Č A Š P O R T N O 
REKREATIVNE DEJAVNOSTI V Ž E L E Z A R N I 

Jeseniški hokejisti so nas še 
enkrat razočarali. Na turnirju v po­
častitev dneva republike, ki ga je v 
hali Tivoli organiziral H K Olimpija 
so jeseniški hokejisti zasedli četrto, 
zadnje mesto. Poleg lanskoletnega 
prvaka Olimpije ter jeseniških hoker 
jistov sta nastopila še dva državna 
prvaka: prvak N D R Dinamo iz 
Weiswaserja ter prvak Madžarske 
Ferencvaroš iz Budimpešte. 

Jeseniški hokejisti so se najprej 
pomerili z Dinamom in po dokaj 
dobri igri izgubili z rezultatom 4:7 
(2:3, 2:3, 0:1). Gostje iz N D B , ki so 
nastopili s precej pomlajeno ekipo, 
saj v njihovih vrstah ni bilo repre-
zentantov, so igrali hitro, ostro in 
domiselno in so zasluženo zmagali, 
čeprav so hokejisti Jesenic igrali do­
kaj dobro. 

Temu porazu je sledil še en in to 
poraz proti Olimpiji z visokim rezul­
tatom 4:9 (2:3, 0:3, 2:3). Se enkrat se 
je izkazalo, da so Ljubljančani bolj­
ši, devet golov v jeseniški mreži pa 
dokazuje, da je tudi tokrat jeseniška 
obramba igrala zelo slabo, nesigurno 
in neiznajdljivo. Poraz s petimi goli 
razlike, pred odločilnim derbijem, ki 
bo 10. decembra v Podmežaklji, vse­
kakor potrjuje, da jeseniški hokejisti 
niso v formi. 

Dober teden je sicer pred nami in 
se v tem času da marsikaj spremeni­
ti, toda strokovnemu vodstvu jeseni­
ških hokejistov ostane najbolj pere­
če vprašanje — obramba. Skoraj 
neverjetno je, kako naši hokejisti z 
lahkoto prejemajo gole, izredno tež­
ko pa ga dosežejo. To sicer že dalj 
časa ni nobena skrivnost in se ne 
moremo znebiti vtisa, da Olimpija 
precej gradi svojo igro na napakah 
jeseniške obrambe. To je bilo videti 
na zadnjem prvenstvenem derbiju, 
ko so naši izgubili s 3:6 in tudi v 
nedeljo v Ljubljani. Gre namreč za 
očitne nekontrolirane strele Ljub­
ljančanov proti vratom M . Žbontar-
ja iz precejšnje oddaljenosti, najbrž 
z željo, da se ploščica čim bolj pribli­
ža jeseniškemu golu, kjer bo že kak­
šen izmed jeseniških branilcev na­
pravil napako, ki jo Olimpijci še 
kako znajo izkoristiti. 

Na zadnjem prvenstvenem derbi­
ju so Ljubljančani na ta način (po 
napakah jeseniških branilcev) do­
segli kar tri zadetke, podobno pa je 
bilo tudi v nedeljo. 

Pri tem je vsekakor treba zahte­
vati od branilcev H K Jesenice, da je 
prva in poglavitna naloga (če so že 
nesigurni), da čimprej spravijo plo­

ščico iz svoje obrambne tretjine in 
ne tako kot velikokrat napravijo, da 
ploščico kar sami potisnejo pred 
vrata M . Zbontarja, tam jo tudi iz­
gubijo in jeseniška mreža se trese. 
Ob tem pa je pomembna vloga tudi 
napadalcev, ki morajo vedeti, da 
imajo izredno nesigurno in slabo 
obrambo in je zaradi tega potrebno, 
da obrambi pomagajo precej več kot 
predvideva hokejska teorija. 

Največje presenečenje pa so jese­
niški hokejisti pripravili v ponede­
ljek, ko so se za tretje mesto pome­
rili s prvakom Madžarske Ferencva-
rošem. Tudi to srečanje so izgubili z 
rezultatom 7:9 (2:3, 5:1, 0:5). Jeseni­
čani so sicer v drugi tretjini povedli s 
7:4 in je vse kazalo, da bodo preprič­
ljivo osvojili tretje mesto na ljub­
ljanskem turnirju, toda v zadnjih 
dvajsetih minutah so jih gostje 
povsem nadigrali in dosegli kar pet 
zadetkov in zmagali z 9:7. 

Zadnje mesto na turnirju v Ljub­
ljani, trije porazi, kar petindvajset 
golov v mreži v treh srečanjih in do­
kaj slaba igra jeseniških hokejistov, 
nam ne vliva veliko upanja pred der­
bijem, 10. decembra v Podmežaklji. 
Hokejisti iz Ljubljane so pokazali 
precej več. Ni t i enkrat niso bili pora­
ženi, dosegli so isto število točk kot 
zmagovalec — moštvo Dinama, 
imeli pa so v zadnjem srečanju 
precej več možnosti za zmago kot 
Nemci, vendar jim športna sreča to­
krat ni bila naklonjena. 

V hokeju je vsekakor vse mogoče, 
kajti izkušnje učijo, da so jeseniški 
hokejisti, ko so bili precej boljši od 
Ljubljančanov, v medsebojnih dvo­
bojih izgubljali točke in srečanja. 
Zato tudi v naslednjem derbiju med 
Jesenicami in Olimpijo zmagovalca 
ni moč z gotovostjo določiti že 
vnaprej. Toda treba se je zavedati, 
da je Olimpija psihično zelo močan 
kolektiv, ki se z enako zagnanostjo 
bori do zadnjega sodniškega žvižga. 
To pa je poleg že omenjenih napak v 
jeseniškem moštvu ravno nasprotno, 
ker se naši hokejisti kaj hitro udajo 
usodi. Ljubitelji hokeja na Jeseni­
cah in simpatizerji jeseniških hoke­
jistov bi bili vsekakor veseli, če 10. 
decembra v Podmežaklji ta trditev 
ne bi držala. 

Ob koncu še poglejmo kdo so bili 
strelci za moštvo Jesenic. Proti D i -
namu: Smolej, Jan, Poljanšek in 
Hafner, proti Olimpiji: T. Košir 2 ter 
Hafner in F. Zbontar in proti 
Ferencvarošu: Jan in Hit i po 2 ter 
Hafner, Sašo in Tomaž Košir po 1. 

Na 8.kongresu Zveze sindikatov Slovenije so bila jasno oprede­
ljena bodoča prizadevanja sindikata na področju oddiha in rekreacije 
delavcev. Ta stal išča in njihovi cilji so Se vedno izredno aktualna in 
odprta vprašanja tudi zato, ker preteklo enoletno obdobje ni prineslo 
pomembnejših premikov v tej smeri. Prav zato bi z našim programom 
za leto 1976 morali slediti tem prizadevanjem, seveda v okviru objek­
tivnih možnosti in ob upoštevanju širših družbenih interesov. 

NASTOP MLADINSKE REPREZENTANCE 

D V E Z M A G I Z K L B R N O 

Med prazniki so kot gostje H D Je­
senice pri nas gostovali mladinci in 
pionirji Z K L Brno, ki so pokazali 
kvalitetno igro in dosegli šest zmag. 
Mladinsko moštvo Z K L Brno je od­
igralo dve tekmi z mladinsko repre­
zentanco Jugoslavije in z moštvom 
Celja. Celjane so premagali z rezul­
tatom 9:0, naše najboljše mladince 
pa dvakrat in sicer z 11:2 ter 9:1. 

Čeprav je mladinska reprezentan­
ca Jugoslavije pretrpela dva zasluže­
na in prepričljiva poraza, pa je bilo 
za njo gostovanje odličnih češkoslo­
vaških mladincev izredno dobrodo­
šlo. Naši so se lahko prepričali, da 
morajo biti veliko hitrejši kot so, saj 
so se gostje odlikovali zlasti po 
hitrosti, navdušili pa so z izredno 
kombinatorno in domiselno igro. 
Gostje so skoraj vse delali pri veliki 
hitrosti, odlikovali pa so se tudi z 
veliko iznajdljivostjo pred vrati na­
sprotnika. Znali so izkoristiti naj­
manjšo napako v jugoslovanski ob­
rambi in zato ni nič čudnega, da so 
obakrat proti mladinski reprezen­
tanci dosegli visoko zmago. 

Naši sicer niso igrali slabo. Pozna­
lo pa se jim je, da se ne znajo 
uspešno postaviti po robu boljšemu 
nasprotniku, ki igra hitro ves čas 
srečanja. Na obeh srečanjih so 

<-v domači mladinci, v čigar- vrstah je 
bilo največ igralcev Kranjske gore, 
imeli precej priložnosti, vendar jih 
zaradi neiznajdljivosti niso znali iz­
koristiti. 

Obe tekmi sta pokazali, da jugo­
slovanskim najboljšim mladincem 
manjka prav takih srečanj, z boljšim 
nasprotnikom, saj bi se lahko še 
precej naučili. 

Ob koncu naj spomnimo bralce, 
da so tudi igralci prvega moštva 
Jesenic, na pripravah v Brnu, izgubi­
l i srečanje proti mladincem Z K L 
Brno, kar kaže na izredno kvaliteto 

i tega moštva, ki je eno izmed naj­
boljših na Češkoslovaškem, v pre­
teklosti pa je nekajkrat osvojilo tudi 
naslov državnega prvaka ČSSR. 
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NASTOP PIONIRJEV 
ZKL BRNO 

V E L I K A R A Z L I K A 
Tudi pionirji Z K L Brno šo na go­

stovanju na Jesenicah dosegli tri 
zmage. Dvakrat so premagali pionir­
je Jesenic z rezultatom 13:0 in 11:1 
ter pionirsko ekipo Olimpije s 3:1. 

Kaj je pomenilo gostovanje pio­
nirjev iz Češkoslovaške zaTiajmlajše 
hokejiste Jesenic? Vsekakor spozna­
nje, da se morajo še veliko naučiti 
ter, da bo Olimpija tudi v letošnji se­
zoni vsekakor glavni favorit za osvo­
jitev naslova pionirskega državnega 
prvaka. Čeprav smo upali, da bodo 
jeseniški pionirji popravili slab vtis 
iz prejšnje sezone, ko so izgubili na­
slov državnega prvaka, ko jih je v fi­
nalu Olimpija premagala s katastro­
falnim rezultatom 14:2 vse kaže, da 
bodo tudi v letošnji sezoni imeli 
težko delo z Ljubljančani. To vse­
kakor dokazujeta dva visoka pOraza 
proti Z K L Brnu, pionirji Olimpije pa 
so se istemu nasprotniku precej 
uspešneje upirali in je srečanje mini­
lo v dokaj enakovredni borbi. 

Naši pionirji v primerjavi z dru­
gimi zelo slabo drsajo. To smo lahko 
takoj opazili, kajti gostje iz Češko­
slovaške so bili precej sigurnejši in 
hitrejši na ledu. Da je pomanjkanje 
drsalnih sposobnosti odločilno pri 
najmlajših je dokaz vsekakor Olim­
pija, ki se je zelo uspešno upirala go­
stom, ravno zaradi dobrega in hitre­
ga drsanja. Kot kaže temu izredno 
pomembnemu elementu na Jeseni­
cah posvečajo zelo malo pozornosti, 
kajti ni nič novega, da v prvem mo­
štvu Jesenic igra nekaj igralcev, ki 
so iz pionirskih in mladinskih vrst 
prišli z zelo slabimi drsalnimi spo­
sobnostmi. 

Kje bodo nastopili naši hokejisti v 
prihodnjih dneh: 

Člansko moštvo bo v soboto, 6. de­
cembra gostovalo v Zagrebu, kjer se 
bo pomerilo z ekipo Medveščaka. 
Mladinski moštvi Kranjske gore in 
Jesenic pa bosta v nedeljo prav tako 
gostovali. Mladinci Kranjske gore se 
bodo v Zagrebu pomerili z moštvom 
Medveščaka, ekipa Jesenic pa v hali 
Tivoli z ekipo Olimpije. ^ 

Ugotavljamo, da sedanje organizi­
rane in vodene oblike rekreacije v 
naših TOZD in delovni skupnosti 
Skupne službe, še vedno zajemajo le 
slabo tretjino delavcev in še te le z 
občasnimi aktivnostmi. Celotna de­
javnost je organizacijsko vezana le 
na ozko mestno območje brez poseb­
nih možnosti za večje in sistematič­
no vključevanje delavcev iz drugih 
krajevnih skupnosti. Menimo, da je 
to pomembno vprašanje, ki se ga 
bomo morali resneje lotiti in nuditi 
tako strokovno kot materialno 
pomoč pri razvijanju rekreacije tudi 
v krajevnih *kupnostihv torej tam, 
kjer delavci preživijo večino svojega 
prostega časa. 

Največji problem v dosedanjih ob­
likah dela prav gotovo predstavlja 
na eni strani ozek športno rekre­
ativni profil in športno neosvešče­
nost delavcev, na drugi strani pa še 
vedno preveč kampanjski način dela. 
V naše programe še vedno vse pre­
več vnašamo izrazito športno tek­
movalno obliko rekreativne dejav­
nosti, ki zadovoljuje le interese 
manjšega števila bivših in • še 
aktivnih športnikov. Premalo pa se 
zavzemamo za razvoj takih oblik 
rekreativne dejavnosti, v katerih 
bi našel svoje mesto vsakdo ali vsaj 
večina, ne glede na poklic in položaj, 
ne glede na individualne materialne 
možnosti. Interesne skupine, ki smo 
jih pričeli razvijati pred leti, so že 
ena izmed takih oblik. Menimo, da 
bi interesne skupine morali še raz­
širiti ter za njihovo sodelovanje 
zagotoviti tudi boljše pogoje, ozi­
roma postopoma zagotoviti pogoje 
za delovanje teh skupin tudi tam 
kjer jih še ni. 

Vzporedno s tem pa se poraja tudi 
problem strokovnih kadrov, organi­
zatorjev in vodij rekreacije. Meni­
mo, da bi posamezne interesne sku­
pine morali voditi za to usposobljeni 
delavci. Zato bomo morali poskrbeti 

za načrtno usposabljanje potrebnih 
strokovnih kadrov ter za njihovo 
delo zagotoviti tudi ustrezno stimu­
lacijo. 

Program in vsebina športne rekre­
acije v času letnega oddiha je eno 
izmed ključnih vprašanj v sklopu 
celotne problematike rekreativnih 
dejavnosti pri nas, pa vendarle to 
vprašanje povsem zanemarjamo in 
izkoriščanje prostega časa v času 
letnega oddiha popolnoma prepu­
ščamo samoiniciativi posameznikov 
ter njihovim navadam in razvadam. 

Počitniški dom v Biogradu na 
moru ima sicer dobre pogoje za orga­
nizirano rekreativno dejavnost, ven­
dar pa bi ga morali dodatno opremiti 
z nekaterimi objekti in napravami 
za vse starostne kategorije. 

Počitniški dom v Crikvenici ima 
sicer mnogo slabše pogoje za to de­
javnost, kljub temu pa bi z nekateri­
mi izvirnimi rešitvami lahko bistve­
no izboljšali pogoje za rekreativno 
dejavnost. 

Tudi v zvezi s tem se pojavlja 
problem kadrov, ki naj bi vodili 
rekreacijo v obeh počitniških domo­
vih. Problem bi morda lahko rešili z 
našimi referenti za rekreacijo, ki bi 
jih načrtno pošiljali na letovanje kot 
organizatorje rekreacije ali pa bi 
angažirali študente V S T K iz Ljub­
ljane, kar pa bi bila težje izvedljiva 
in tudi dražja varianta. Vemo, da 
ima mnogo naših delavcev otroke 
neplavalce, pa tudi med samimi de­
lavci je mnogo neplavalcev, zato bi 
bila to idealna in najcenejša oblika 

Š P O R T N E 
PRIREDITEV 

ZA DAN REPUBLIKE 
V Ž I R O V N I C I 

V organizaciji T V D Partizan 
Žirovnica je bilo v počastitev 
praznika republike tekmovanje v 
namiznem tenisu in šahu. Obeh 
tekmovanj se je udeležilo 44 mlajših 
in starejših krajanov iz vseh vasi 
krajevne skupnosti Žirovnica. 

V namiznem tenisu je nastopilo 37 
tekmovalcev, v posameznih katego­
rijah pa so razvrstili takole: 

PIONIRJI (17); 1. Primož Legat, 
2. Andrej Ahačič, 3. Samo Podlipec. 

M L A D I N C I (11): 1. Dušan Raj-
gelj, 2. Bogdan Osojnik, 3. Janez 
Bohinc. 

ČLANI (9): 1. Miro Strnad, 2. 
Miran Mekina, 3. Tomi Oven. 

Sedemnajst šahistov se je pome­
rilo v šahovskem brzoturnirju. Na 
prva mesta so se uvrstili: 1. Marjan 
Lužnik, 2. Dušan Ivanovič, 3. in 4. 
mesto pa si delita Brane Sodja in 
Franc Radman. M . K . 

organizirane šole plavanja za od­
rasle in otroke. 

Posebno vprašanje je sistem in or­
ganizacija delavskih športnih iger. V 
preteklem obdobju smo bili vključe­
ni v celo vrsto delavskih športnih 
iger v okviru občine, republike, pa 
tudi na medrepubliškem nivoju. 
Vemo, da so take igre po vsebini en­
kratna aktivnost in da so tudi zelo 
drage. Poleg tega pa zaradi večje 
angažiranosti pri običajno daljših 
pripravah za taka tekmovanja, ob­
časno zanemarjamo ostalo dejav­
nost in j i tako škodujemo. Zato me­
nimo, da bi se morali predvsem 
vključiti v sistem občinskih sindi­
kalnih športnih iger ter v sistem 
športnih delavskih iger v okviru Slo­
venskih železarn, sodelovali bi še pri 
tradicionalnem peteroboju, ki ga or­
ganizira ZSMS in nadalje razvijali 
sodelovanje z obmejnimi enotami 
J L A . Vsa ostala tekmovanja pa bi 
lahko opustili in se bolj intenzivno 
posvetili domačim problemom na 
področju rekreativne dejavnosti. 

V preteklih letih smo povsem za­
nemarili propagandno dejavnost in 
to povsem iz neupravičenih razlo­
gov. Znano je, da ustrezna, ponav­
ljajoča in primerno široka propa­
gandna dejavnost pomembno vpliva 
na zavest ljudi ter odločilno prispe­
va k uspehu neke akcije ali uresni­
čitve celotnega programa. Prav 
gotovo bomo morali izdelati poseben 
program propagandno vzgojne de­
javnosti, s katero bi sistematično in 

. usmerjevalno vplivali na različne in-

SREČANJE S KOROŠKIMI 
ŠAHISTI 

V soboto, 29. novembra je bilo v 
šahovski dvorani na Jesenicah že 27. 
prijateljsko srečanje s koroškimi ša-
histi iz Malešč. Na Jesenice je od tri­
deset napovedanih igralcev prišlo le 
dvanajst, zato je bilo srečanje 
odigrano na dvanajstih deskah. Za 
Jeseničane so igrali Zorko, Tratnjek, 
Krajnik, Korošec, Ciuha, Balanč, 
Tramte, Majtan, Simčič, Pesjak, 
Andjelič in Bogataj. V Jeseniški 
ekipi so torej manjkali nekateri naj­
boljši, zato so tudi zmagali gostje z 
rezultatom 6,5:5,5. 

S T O J A N P U C M E D M L A D I M I 
JESENIŠKIMI ŠAHISTI 

Medtem, ko so člani igrali s ko­
roškimi šahisti, pa je v sosednji dvo­
rani pri Jelenu slovenski mednarod­
ni mojster in bivši član državne re­
prezentance Stojan Puc igral simul-
tanko z mladinci in nekaterimi čla­
ni. Proti mojstru je igralo 20 mladih 
šahistov, vendar sta bili mojstru do­
volj dobri dve uri, da je premagal 16 
šahistov, medtem ko so ostali uspeli 
remizirati. Remizirali so Franci 
Rodman, Gojko Pejič, Djordje 
Ognjenovič in Djajič. 

T R A D I C I O N A L N O SREČANJE 
ŠAHISTOV K R A N J A 

IN J E S E N I C 
V nedeljo, 30. novembra pa je 27 

najboljših jeseniških šahistov odpo­
tovalo v Kranj na prijateljsko sreča­
nje s kranjskimi šahisti. Kranjski in 
jeseniški šahisti so se v prejšnjih le­
tih že večkrat srečali, vendar pa je 
bilo to srečanje šele tretje za pre­
hodni pokal. Medtem ko so v prvih 
dveh srečanjih zmagali Jeseničani, 
pa so tokrat imeli več sreče Kranj­
čani, saj so zmagali z rezultatom 
14:13. 

N A G R A D N I H I T R O P O T E Z N I 
T U R N I R OB D N E V U 

R E P U B L I K E 
Velikega nagradnega hitropotez-

nega turnirja ob dnevu republike, ki 
je bil v ponedeljek, 1. decembra v ša­
hovski dvorani na Jesenicah, se je 
tokrat udeležilo skoraj trideset šahi­
stov. Iz dveh polfinalnih skupin se je 
štirinajst šahistov uvrstilo v finalno 
skupino, ostali pa so igrali v tolažilni 
skupini. V finalu so nastopili: en 
mojsterski kandidat, trije prvokate-
goruiki, devet drugokategornikov in 
eri tretjekategornik. Medtem ko je 
bilo prvo mesto že naprej oddano za 
Branka Zorka, pa se je za ostala naj­
boljša mesta enakovredno potegova­
lo kar deset igralcev. Nekoliko boljši 
so bili Pavlin, ki je zasedel drugo 
mesto, Jan, ki je bil presenetljivo 
tretji in Krajnik četrti, medtem ko 
so naslednja mesta razdelili: Men­
cinger, Ravnik, Andjelič, Tramte in 
dr. Hribernik. 

V tolažilni skupini je bil najboljši 
Ciuha pred Balančem in Marušiče-
vo. 

terese posameznikov ter skupin in 
tako propagandno dejavnost vklju­
čili v splošna prizadevanja za hitrej­
ši razvoj množične rekreacije. 

Naše TOZD in DS SS namenjajo 
posameznim športnim klubom in or­
ganizacijam pomembna finančna 
sredstva za njihovo dejavnost in 
tudi za investicije. Pri tem opažamo, 
da so posamezne odločitve o usmer­
janju finančnih sredstev včasih tudi 
rezultat zunanjih vplivov, pritiskov 
posameznikov, njihove iznajdljivosti 
in tudi rezultat trenutnih navdihov, 
idej in nagnenj posameznikov. Pri 
teh odločitvah predvsem pogrešamo 
ustreznih kriterijev ter načrtnosti. 
To naj bi bilo osnovno merilo pri 
odločanju o delitvi finančnih sred­
stev. 

To vprašanje načenjamo zato, ker 
smo prepričani, da pospešen razvoj 
nekaterih športnih klubov in organi­
zacij ter njihove materialne osnove 
lahko odločilno vpliva tudi na 
nadaljnji razvoj športne rekreacije. 
Menimo namreč, da morajo tisti, ki 
ustvarjajo ta sredstva imeti od tega 
neposredno koristi, pa tudi, če se del 
sredstev preusmerja v tekmovalni in 
vrhunski šport. 

Trdno smo prepričani, da bi pri 
odločanju o delitvi sredstev za 
športno aktivnost, predvsem morali 
imeti prednost tisti klubi, katerih 
dejavnost je pomembna tudi za raz­
voj športne rekreacije. Enako bi se 
seveda morali odločati tudi pri sred­
stvih za investicije. Zato bi morali 
vlagati denar v gradnjo takih šport­
nih objektov in naprav, ki so širšega 
družbenega pomena, torej pomemb­
ni tako za vrhunski šport kot tudi za 
rekreativno dejavnost. 

Komisija za šport in 
rekreacijo pri IO sindikata 
Železarne 

ZAČETEK F I N A L N E G A 
DRUŠTVENEGA T U R N I R J A 

ZA L E T O 1976 
V četrtek, 27. novembra se je začel 

finalni turnir ŠD Jesenice za leto 
1976 na katerem sodeluje kar 26 
igralcev. Pravico na tem turnirju so 
si pridobili trije prvo uvrščeni na 
polfinalnih turnirjih, neposredno pa 
so se lahko na turnir prijavili vsi 
tretje in višje kategorizirani igralci. 

Letošnji turnir je v primerjavi z 
lanskim tudi močnejši, saj nastopa 
na njem kar šest prvokategornikov 
(Krajnik, Pavlin, Ciuha, Korošec. 
Ravnik in Krničar) in več kot desei 
drugokategornikov. Na turnirju 
igrajo: Bec, Tramte, Pristov, Kraj­
nik, Ivelja, Krničar, Ciuha, Svetlin 
B., Simončič, Marušič, Kamšek, Ko-
stanjšek, Zeleznik, Golob, Poljanšek. 
Pavlin, Hribernik, Balanč, Hudolin. 
Korošec, Pazlar, Svetlin D., Pešov. 
Ravnik, Konobelj in Košir. 

V petek, 5. decembra bo ob 18. uri 
v šahovskem domu na Jesenicah 
občni zbor jeseniškega šahovskega 
društva. Vabljeni so vsi šahisti in 
ljubitelji šahovske igre na Jesenicah. 

T K 

Kegljanje na ledu 

ZA PREHODNI POKAL 
DNEVA REPUBLIKE 

Tako kot že nekaj let doslej, je 
tudi letos za praznik republike zveza 
za kegljanje na ledu Slovenije v 
nedeljo, 30. novembra organizirala 
na drsališču v Podmežaklji turnir za 
prehodni pokal D N E V A R E P U ­
B L I K E . Turnirja se je udeležilo 14 
ekip iz klubov kegljačev na ledu 
Jesenic, Kranjske gore. Bleda. 
PGD Bled, HC Moste in Planice. 

Na turnirju je z 20 točkami 
zmagala ekipa Universala Jesenice 
in prejela prehodni pokal, na 
naslednja mesta pa so se uvrstile 
ekipe: 2. Bled - Jemc 19., 3. Bled -
Piber 18, 4. Vatrostalna Jesenice 17. 
5. Planica — Mežek 16, 6. Murka 
Jesenice 15 (1,474), 7. HC Moste 15 
točk (1,432) itd. 

Ob proglasitvi rezultatov je pred­
sednik zveze za kegljanje na ledu 
Slovenije Edi Cenček, podelil tudi 
diplome, mednarodne zveze IFE za 
dosežene uspehe na evropskem 
prvenstvu 1975, ki je bilo v Kranjski 
gori. Diplomi sta prejela reprezen-
tanta Miha Smolej iz Kranjske gore 
in Jože Rebec z Bleda. 

Ob tej priliki so podelili tudi pri­
znanja oziroma diplome kegljaškega 
kluba na ledu Jesenice najbolje 
uvrščenim na turnirju, 20. oktobra, 
ki je bil prirejen v počastitev letoš­
njih jubilejev. Diplome so prejeli: 
Milan Radanič, Jože Rebec, Andrej 
Košir, Alojz Robič in Peter Ilič. 

E. 


